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Editorial

Sehr geehre Leserinnen und Leser,

im Juli verstarb Herr Dr. Scheingraber, ehemaliger Prasident des Lan-
desamts. Mit ihm verliert der Freistaat Bayemn eine hoch geschatzie
Fersdnlichkeit. Wir gedenken seiner in dieser August-Ausgabe.

In den Beitragen informieren wir Sie Gber eine breite Themenpaletie
von der Industrie bis zur Landwinschaft

Das Verarbeitende Gewerbe hat in Bayem einen hohen Stellenwert.
Winschaftswachstum, Arbeitsplatze, Einkommen — zahlreiche Stich-
worte fallen einem sofort ein, wenn man an den industriellen Bereich
denkt. In Zeiten, in denen protektionistische MaBnahmen in manchen
Landern zunehmend wieder politikfahig zu werden scheinen, sel an
die Bedeutung des freien Handels fir unser Land erinnert Die baye-
rische Industrie lebt von offenen Markten, deutlich mehr als die Halfte
ihres Umsatzes erzielt sie im Ausland. Weitere Fakten zu Auftragsein-
gangen, Produktion, Umsatzen und anderen Kennzahlen stellen wir
Ihnen in einem weiteren Schwerpunkibeitrag vor.

Eine der umfangreichsten Erhebungen unseres Amis im vergange-
nen Jahr war die Agrarstrukturerhebung, eine Vollerhebung beil Land-
wirtschaftsbetrieben mit mindestens funf Hektar landwirtschaftlich
genutzter Flache. Die Betriebe wurden unter anderem zum d&kolo-
gischen Landbau befragt. Deutlich Gber 7000 von ihnen gaben an,
Flachen nach Gkologischen Kriterien zu bewirtschaften oder Vieh
nach entsprechenden Vorgaben zu halten. Innerhalb von drei Jah-
ren nahm die dkologisch bewirtschaftete Flache um Gber ein FOnfiel
zu, in manchen Teilbereichen lagen die Zuwachse noch weit hher.
Im Jahr 2017 feiert der Mikrozensus seinen 60. Geburtstag. Seit 1957
versorgt er als amtliche Reprasentativstatistik politische und wirt-
schaftliche Akteure sowie die Offentlichkeit mit Zahlen zur sozialen
und wirtschaftlichen Lage der Bevdlkerung, der Haushalte und der
Familien. Der dritte Fachbeitrag dieses Monats beschreibt die Hinter-
grinde der Stichprobenakiualisierung und das zur Ziehung der Vor-
ratsstichproben aus dem Material des Zensus angewendete Verfah-
refn.

Ilch wunsche lhnen viel Freude beim Lesen.

Herzlichst

lq._\"'u
VL
Dr. GGBl
Prasident
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Kurzmitteilungen

@ Naturliche Bevélkerungsbewegung

Zahl der Ehescheidungen in Bayern nahm 2016 weiter ab

Im Jahr 2016 wurden in Bayemn

24 134 Ehen geschieden. Damit
ist die Zahl der Ehescheidungen in
den letzten funf Jahren stetig ge-
sunken, namlich um rund 11% ge-
geniber dem Jahr 2011. Im Ver-
gleich zum Rekordjahr 2003, als mit
29 992 Scheidungen der bisherige
Hochststand registriert wurde, sind
im Jahr 2016 die Scheidungen so-
gar um fast 20 % zurlickgegangen.

In rund 48°% der Falle (11 687) be-
antragte die Frau, in etwas Ober

4 % der Falle (9 969) der Mann die
Scheidung. Bei 10% aller gericht-
lichen Ehel&sungen (2 478) wur-
de das Verfahren gemeinsam be-
antragt. Bei Qber 96 % (20 890) aller
Scheidungen, welche durch einen
der beiden Ehepartner beantragt
wurden, stimmte der andere Ehe-
parnner dem Verfahren zu.

Verhaknismagig viele Ehen wur-
den in Bayern im Jahr 2016 zwi-
schen dem flnften und achten Ehe-
jahr geschieden. Am haufigsten
vion einer Scheidung betroffen wa-
ren Ehen mit einer Ehedauer von
sechs Jahren. Nach dieser Ehedau-
er wurden 1 288 Ehen geschieden,
was 5,3% der gesamiten gericht-
lichen Ehel&sungen entspricht. Ein
Anteil von rund 17 % der geschie-
denen Paare (4 117) hatte bei ih-
rer Scheidung bereits mindestens
25 Ehejahre miteinander verbracht.
Die durchschnittliche Enedauer im
Scheidungsfall lag im Jahr 2016 bei
14.9 Jahren.

Scheidungen in den ersten 25 Ehejahren in Bayern 2016
in Relation zur Gesamtzahl an Scheldungen

in Prozent
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Bei rund 27 % der Ehescheidungen
im Jahr 2016 hatten die Ehepaare
zum Zeitpunkt der Scheidung ge-
nau ein minderjahriges Kind zu ver-
sorgen. Der Anteil der geschie-
denen Paare mit zZwei oder mehr
Kindern unter 18 Jahren belief sich
auf 23%. Insgesamt waren im ver-
gangenen Jahr 18 971 minderjah-
rige Kinder von der Scheidung ihrer
Elern betroffen. Im Jahr 2015 lag

die Zahl der ,Scheidungskinder”
bei 18 956 und somit leicht unter
der Anzahl im Jahr 201 6.

Regionalisierte Zahlen finden Sie in un-
serer Datenbank GEMESIS unter: wwwoata-
tistikdaten. bayern.de/geneais/onlineTlang
uage=dehaequenz=tabellen&aslectionna
me=12631*

Bayern in Zahlen 08| 2017


https://www.statistikdaten.bayern.de/genesis/online?language=de&sequenz=tabellen&selectionname=12631

E*/] Gesundheitswesen

Statistik aktuell | 487

Bruttowertschopfung der Gesundheitswirtschaft in Bayern betragt 41,1

im Jahr 2016

Milliarden Euro

Die Bruttowertschopfung (in jewek | gy yowenischapfung (in jeweiligen Preisen) und Erwerbstatige in der
ligen Preisen) der Gesundheits- Gesundheitswirtschaft i.e. 5! in WZ Q — Gesundheits- und
wirtschaft 2016 betrug nach der- Sozialwesen und in der Gesamtwirtschaft in Bayern 2008 bis 2016
Zeitigem Berechnungsstand 411 Anteil der
illi i i . Gesundheits-
Milliarden Eurc. Dies errl;s;Em{:m Gesuncheits- darunter . e
8,1% der gesamten bayerischen e wirtachaft wz o Gesamtwirtachaft o cler
Bruttowertschépfung. Fr den Zeit- e S Gesamiwirtachadt
raum 2010 bis 2016 wurde damit n Prozent
eine preisbereinigte Zunahme der Bayem
Bruttowertschépfung in der Ge- Bruttowertschpfung In jewelligan Prelsen (MilBarden Eurg)
sundheitswirischaft um 8.8% (BWS |28~ | %8 212 1 4
i i - 2010 .... 33,0 222 405,1 8.2
der Gesamiwirtschaft in Bayern: S Y s el E
+14,4 %) festgestellt. 2012 .. 350 245 4433 7.0
2013 . 36,1 254 4578 79
2014 . 378 ®E 4743 ao
In Bayern waren im Jahr 2016 rund g}g ﬁ} gg g??g gj
BQ_E BI]_I] Fersonen in Eie_r Gesund- Erwerbstatige (1 000 P )
heitswirtschaft beschaftigt. Das 2008 747 583 & 708 1.1
En[Eprich'[ einem Antzil von 12'1 % 2009 . 769 601 & 728 1.4
o 2010 730 17 E 776 17
aller Erwerbstatigen in Bayemn. Ge- | zo11 B0E £33 £O08 1.7
geniber 2010 waren 13,5% mehr g]g g;g :ﬁ ;ggg ;:;
Erwerbstatige in der Gesundheits- 2014 B850 E7E 7T 1.8
. I . i) 876 B33 7274 120
wirtschaft tatig. Die Erwerbstatigen- | zp15......... 87 T8 7390 12.1
zahl der bayerischen Gesamitwirt- _
schaft verzeichnete von 2010 DIS | o8 twe 2008 - usher Wertschapfuns ErvabatStoar At dor Lanates St ok 207

2016 eine Zunahme um 9,1 %. s it 2077 s B,

Die hier verdffentlichten Ergeb-
nisse beruhen auf Berechnungen

wurden erstmalig miteinander ver-
gleichbare Landerergebnisse zur

der Arbeitsgruppe ,Gesundheits- Quantifizierung der Gesamtwirt-
dkonomische Gesamtrechnungen  schaft nach dem Wertschopfungs-
der Lander® (AG GGRdL). 2016 Erwerbstatigenansatz verdffent-

,: Erwerbstatigkeit

AK WERdL, Berechnungsstand: November 201 6/ Februar 2017 (VGR des Bundes); AK ETR, Barsah-

licht. Weitere Ergebnisse sowie
methodische Hinweise finden Sie
unter www.ggrdl.de.

7,41 Millionen Erwerbstatige in Bayern im ersten Quartal 2017

Die Zahl der Erwerbstatigen er-
reichte in Bayern im ersten Quar-
tal 2017 rund 7,41 Millionen. Dies
waren Uber 123 000 Personen bzw.
1,7 % mehr als im ersten Quartal
2016. Damit entfielen rund 19,4%
der deutschlandweiten Zunahme

der Beschaftigung in Hohe von
638 000 Personen auf Bayern.

Die Erwerbstatigkeit stieg in Bay-
emn im Vergleich zu den anderen
Bundeslandem Gberdurchschnitt-
lich an. Deutschiandweit betrug die

Bayem in Zahlen 08| 2017

Zunahme 1,5%. Auf diesen Wert
kamen auch die alten Bundeslan-
der (ohne Berlin), wahrend die Be-
schaftigung in den neuen Bundes-
landern (ohne Berlin) lediglich um
1,0% zulegte.
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Bei einer Betrachtung der gro-

Ben Winschafisbereiche zeigt sich
ein besonders groBer Beschafti-
gungszuwachs in Hohe von 2,1%
im Baugewerbe. In den Dienstleis-
tungsbereichen stieg die Zahl der
Erwerbstatigen um 2,0%. Schwa-
cher verlief die Emwickiung im Ver-
arbeitenden Gewerbe mit 0,9%,
wahrend die Zahl der Erwerbstati-
gen im Bereich ,Land- und Forst-
wirtschaft, Fischerei® um 3,7 % ab-
nahm.

Hinwreia

Bei den hier vorgelegten Landerergebnissen
handelt ea sich um Berechnungen dea Ar-
beitabreizes Erserbatatigenrechnung

{AK ETR), dem alle Statistiachen Amter der
Lander, das Statistizche Bundesamt sowie
der Deutache Stadtetag angehoren. Die aktu-
ellen Ergebniese zur Enwerbatafigheit konnen
auf der Homepage des AK ETR unter
www.ak-etrde abgerufen werden.
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
fligung.

Erwerbstatige in Deutschland im ersten Guaral 2017
Parsanan ‘eranderung gegeniber dem
Land in1 000 1. Quaartal 2016 in Prozent
in1000 | %
Baden-Wirttemberg ... B182.4 840 1.5
1= —— 74079 1236 1.7
Berlin o 19183 55,0 249
Brandenburg ... 10874 18,7 1.5
Bremen ... 4241 3.8 ag
Hamburg ... 1237 20,4 1.7
Hessen ... 33309 50,8 1.5
Mechklenburg-Vorpommem ... 7323 35 0.5
MNiedersachsen ... 40036 50,4 1.3
Mordrhein-Westfnlen 83381 135.6 1.5
Rheinland-Ffalz ... 19848 169 a9
Seaarland ... g227 45 ag
SEchBEN . 20299 20.8 1.0
Sachsen-Anhalt ... 1000,5 74 a7
Schleswig-Holatein . 13755 25,6 1.9
Thimingen ... 10420 10,2 1.0
Dautschland ........cossnmsimnimaen 43 B350 638.0 1.5
Machrichtlich
Alte Lander ohne Berlin ... kB aTTe 5255 1.5
Alte Lander mit Berlin ... 377959 5804 1.8
Mews Lander chne Berin ... 59021 576 1.0
Neus Lander mit Berlin ............. 783204 1125 1.5

Quelle: Arboitslorais Erwerbstafigenrsohnung des Bundes und der Landsar.

Bodennutzung und Anbau

Okologischer Landbau in Bayern 2016 weiter auf dem Vormarsch

Im Jahr 2016 haben 7 416 Betriebe
in Bayern 258 107 Hektar land-
wirtschaftlich genutzte Flache auf
dkologische Weise bewinschaftet,
was eine Zunahme der Betriebe in
den letzten drei Jahren um 17,7 %
und der Flache um 20,7 % bedeu-
tet. Mit 52 % befindet sich etwas
mehr als die Halfte der nach dkolo-
gischen Kriterien bewirtschafteten
landwirtschafilich genutzien Flache
in den beiden Regierungsbezirken
Oberbayern (81 046 Hektar) und
Schwaben (53 175 Hektar).

Mit einer Flache von 110 885 Hek-
tar macht das Ackerland 43 % der
okologisch bewirtschafteten land-
wirtschaftlichen Flache aus, das
Dauergriniand mit 145 945 Hektar
56,5%. Auf 52,1 % des nach dkolo-

gischen Kriterien bewinschafteten
Ackerlands wurden in Bayem im
Jahr 2016 Getreide angebaut

(&7 763 Hektar). Viom gesamten
Dauergrinland, das nach okolo-
gischen Kriterien bewinschaftet
wird, entfallen 59 699 Hektar
(40,9%:) auf Wiesen und 79 996
Hekdtar (54,8 %) auf Weiden. Mit
37,5% (54 772 Hektar) ist das
meiste dkologisch bewinschafiete
Dauergriniand in Oberbayern zu
finden, gefolgt vom Regierungsbe-
zirk Schwaben mit 27 9% (40 740
Hektar).

Etwas mehr als zwei Drittel der in
Bayern nach dkologischer Wirt-
schafisweise gehaltenen Rinder
sind ebenfalls in den beiden Regie-
rungsbezirken Oberbayern (84 703

Rinder) und Schwaben (64 094
Rinder) zu finden, Milchkihe zu-
sammen sogar knapp 80%

(67 682 Milchkihe). Es wurde er-
mittelt, dass von den in Bayem ins-
gesamt nach dkologischen Krite-
rien gehaltenen Rindem (216 261
Rinder) ein Anteil von knapp 40%
Milchkiihe sind (85 827 Milchki-
he). Im Vergleich zum Jahr 2013
hat die Anzahl der nach dkolo-
gischer Winischafisweise gehal-
tenen Rinder um 17,8 % zugenom-
men.

Auch die Anzahl der bayerischen
Betriebe insgesamt, die zum Stich-
tag 1. Marz 2016 nach dkologi-
schen Kriterien Vieh hielten, ist in
den letzten drei.Jahren um 11,8%
auf 5 334 Betriebe gestiegen. Der

Bayern in Zahlen 08| 2017




Schweinebestand der nach oko-
legischen Kriterien gehalien Tiers
stieg in Bayern im Vergleich zu
2013 um 6,4% auf 30 674 Schwei-

ne an, der Bestand der Schafe um
15,4 % auf 43 795 Tiere. Der Be-
stand von Huhnern, die in Bayemn
nach dkologischer Wirtschaftswei-
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se gehalten werden, ist seit 2013
um 89,1 % auf 827 877 Tiere ange-
stiegen.

m Viehwirtschaft, Tierische Erzeugnisse

Im Jahr 2016 wurden in Bayern rund 5 555 Tonnen Speisefisch erzeugt

Im Jahr 2016 wurden von den Spei-
sefisch produzierenden Agquakul-
turbetrieben in Bayem rund & 555
Tonnen Speissfisch erzeugt. Dies
waren 337 Tonnen bzw. 6,5% mehr
als im Jahr zuvor. Somit waren je-
dem Einwohner des Freistaates im
Jahr 2016 gut 400 Gramm Fisch
aus Bayern zur Verflgung gestan-
den. Der tberwiegende Teil derin
den Verkauf gegangenen Fische
wurde von wenigen grobBen Betrie-
ben (d.h. mit einer jahrlichen Fisch-
produktion von 5 Tonnen oder mehr)
erzeugt. So entfielen auf 8,8% der
groBen Aquakuhurbetrizbe fast drei
Viertel (4 128 Tonnen) der zum Ver-

In der Speisefischproduktion
Bayems dominieren der Gemeine
Karpfen (1 967 Tonnen bzw. 35,4%
an der Gesamispeisefischproduk-
tion) sowie die Regenbogenforelle
{1 822 Tonnen bzw. 32, 8%). Die
Karpfenproduktion nahm im Ver-
gleich zum Vorjahr um 2,5%

(47 Tonnen) und die Regenbogen-
forellenerzeugung um 16,7 %

(260 Tonnen) zu. Fast 503 der er-
Zeugten Karpfen stammten aus Mit-
telfranken (964 Tonnen) und dber
ein Viernel der Regenbogenforel-
len aus Oberbayern (475 Tonneny).
Im Jahr 2016 wurden auBerdem
insgesamt rund 582 Tonnen Elsas-

einem Anteil von 10,5% an der
bayerischen Speisefischproduktion.

Weitere 5,8% der erzeugten Speise-
fische entfielen auf die Bachiorelle
{321 Tonnen), 4,7 % auf die Lachs-
forelle (261 Tonnen) sowie 3,5% auf
den Bachsaibling (195 Tonnen).

Die Ergebnisse basieren auf der ge-
mab der EU-Verordnung Gber die
Vorlage von Aquakulurstatistiken
bundesweit jahrlich durchzufihren-
den Aquakuhurerhebung. Ab dem
Berichisjahr 2015 wurden ersimals
Erfassungsgrenzen eingefihr. Die-
se lag fur Teiche bei einer Gesamt-

zehr verkauften Fische. ser Saibling erzeugt Dies entspricht  gewasserflache von 0,3 Hektar, flr
Aquakuhurbetriebe und deren Erzeugung in Bayern im Jahr 2016 nach Regierungsbezirken
i ; danunter
Betrichs ..a.runber.EeTnebE Eme:..g!te Menge
Feci eirk sqesamt’ mit Speissfiach- Speisefiach a ek Regenbogentorelle
egienungabexzir g erzeugung inagesamt emeiner Karpfen {chne sorelle)
Anzahl Tonnen

Ohemaysm ... 142 130 1235 72 475
Miederbeyem ... 74 ET 336 1 185
Oberpfalz ..o 711 B33 1314 B33 339
Oberfranken ... 352 4z 335 170 80
Mittelfranken 723 Ti6 1100 964 B0
Unterfranken oo s &7 &30 B3 a4
Schwaben ... i3 &3 545 29 azz

Bayam 2176 2118 556566 1867 1

Antall der Reglarungabezirks In Prazent

Oherfayamm .o 8.5 5.7 22 36 26.0
Miederbeyem ... 34 3.2 60 a5 o7
Oberpfalz ..o a7 azz 237 325 18.8
Oberfranken ... 16.2 16,7 50 86 4.9
Mittelfranken 33z 33a 18,8 48.0 33
Unterfranben . 4.0 41 124 4.2 187
Schwaben ... 4.0 39 8.8 1.5 177

Bayam 100 100 100 100 100

1 EinsohlicBich Befrisbe mit voribergehand nicht genutzion Anlsgen und Bnut- und Aufzuchiankagen.

Bayem in Zahlen 08| 2017
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Forellenteiche, Becken und FlieBka-
ndle bei 200 Kubikmetern Gesamt-
anlagenvolumen. Alle anderen Anla-
gen (z.B. Kreislaufanlagen) wurden
unabhangig von der Grbe erfasst.

Hinweia
Regionaksierte Zahlen stehen nur biz auf
Regierungabezirkasbene zur Verfigung.

Auafihrliche Ergebnisee enthalt der im
Herbet 2017 erecheinende Statistiache Be-
richt ., Erzeugung in Aquakulturbetrieben
in Bayern 2016™ (Beatellnummer: CIB00C
201600, nur als Datei).*

Im Jahr 2016 beschaftigte die bayerische Landwirtschaft 223 100 Arbeitskrafte

Im Rahmen der Agrarstrukiurerhe-
bung 2016 wurde ermittelt, dass
in den bayerischen landwinschaft-
lichen Betrieben von Marz 2015
bis Februar 2016 rund 223 100 Ar-
beitskrafte beschaftigt waren. Ver-
glichen mit der Agrarstrukturer-
hebung 2013 bedeutet dies einen
Rilckgang um 7,7 %. Etwa ein Drit-
tel der in Bayern in landwirtschaft-
lichen Betrieben beschafiigten Per-
sonen sind vollbeschaftigt (72 000
Personen}, wovon knapp drei Vier-
tel mannlich und ein Vienel weib-
lich sind. Mit 151 100 Personen ar-
beiten 67,7 % in Teilzeit.

Bei nahezu drei Vierteln der in land-
wirtschaftlichen Betrieben beschaf-
tigten Personen handelt es sich um
Familienarbeitskrafte (161 900 Per-
sonen). Insgesamt haben die Fa-
milienarbeitskrafte in den letzien
drei Jahren einen Rickgang von
12 % zu verzeichnen. Mit 60 000
Personen sind 37 % der Familien-
arbeitskrafte in Vollzelt in ihrem Be-
trieb beschaftigt, 102 000 Beschaf-

tigte (63 %) arbeiten in Teilzeit.
Zusatzlich sind etwa 60 000
Familienarbeitskrafte neben der
Arbeit auf dem Hof auch noch in
einer anderen Erwerbstatigkeit an-
gestellt. Von den im Familienbe-
trieb beschaftigten Personen sind
699% (111 700 Personen) 45 Jahre
alt oder alter, 22 % der Arbeitskraf-
te dieser Altersgruppe (34 900 Per-
sonen) dben neben der Beschaft-
gung im Familienbetrieb noch eine
andere Erwerbstatigkeit aus.

Die Anzahl der standig beschaf-
tigten Arbeftskrafie, Personen mit
einem unbefristeten oder min-
destens auf sechs Monate abge-
schlossenen Arbeitsverirag, hat
sich seit dem Jahr 2013 um 2,9%
auf 23 800 Beschaftigte vemingert.
Die Anzahl der Saisonarbeitskraf-
te, die nur befristet bis maximal
sechs Monate im Betrieb beschaf-
tigt sind, hat seit 2013 um 12,7%
auf 37 400 Beschaftigte zugenom-
men.

Von den in landwirtschaftlichen
Betrieben Bayems beschaftigten
Betriebsleitern fihren 48,2 %

(43 600 Personen) ihre Arbeit in
Volizeit und 51,8% (46 800 Per-
sonen) in Teilzeit aus. Der prozen-
tuale Anteil der Betriebsleiter die
45 Jahre oder alter sind, ist in den
letzten drei Jahren mit 71,79 na-
hezu gleich geblieben. Beziglich
der Geschlechterverneilung wurde
festgestellt, dass nur 8,8% der
Betriebsleiter Frauen sind (7 800
Frauen). Zwei von drei Betriebslei-
tern haben eine landwinschaftliche
und/oder garntenbauliche Berufs-
bildung mit Abschiuss absolviert.
Als hdchster Abschluss wurde bei
einem Drittel der Betriebsleiter

(17 300 Personen) eine Berufsaus-
bildung ermittelt und bei 25,2%
(14 500 Personen) eine einjahrige
Fachschule bzw. Landwirtschafts-
schule. Ein landwirtschaftliches
und/oder ganenbauliches Studi-
um haben insgesamt 4,9% der Be-
triebsleiter abgeschlossen.

Die Produzenten der bayerischen
Industrie (Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden, bezogen auf
den Berichtskreis  Betriebe mit 50
oder mehr Beschaftigten®™) konnten
im Mai 2017 gegeniber dem Vor-

jahresergebnis ein deutliches Plus
von 12,1 % verzeichnen. Die Pro-
duktion bei den Vorleistungsgiter-
produzenten erhdhte sich um
13,8%, im Investitionsgliterbereich
um 12,1 % und bei den Verbrauchs-
giterproduzenten um 5,5%.

Im Vergleich zu den ersten funf
Monaten des Jahres 2016 konnte
im emsprechenden Zeitraum 2017
ein Produktionszuwachs von 3,3%
verbucht werden. Die Vorleistungs-
giterproduzenten erhdhten ihre
Produktionstatigkeit um 5,2 %, der

Bayern in Zahlen 08| 2017
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Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Produktion im Verarbeitenden Gewerbe Bayems von Februar bis Mai 2017

Bezeichnung

Februar

Mérz | Apr Msi

27

Verarbeitendes Gewerbe iNBQEEEMT ... 1130
darunter
Heratellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ... 1285
Maachinemia ... .o 1711
Heratellung von elektriachen Ausrkstungen ... 107.3
Heratellung von DV-Geraten, elshitroniachen
und optiachen Erzeugnisssn ... 1152

Verfndearung zum Yorjahr In Prozent

Verarbeitendes Gewerbe iNBQEEEMT ... -22
darunter
Heratellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ... -57
Maachineniawm ... 2.8
Heratellung von elektriachen Ausrkstungen ... 04
Heratellung von DV-Geraten, elshitroniachen
und optiachen Erzeugnisssn ... 03

Produktionaindex (kalsndemonatlich) 2010 = 100

1332 109.5 1225
156,8 116,8 1323
127.2 103.9 1174
1267 103.9 1138
136,8 115,2 1291
85 -850 12,1
11,4 - 16,9 8.8
14 -8.2 18,2
16,5 -4.2 17,4
80 1.5 17.6

Investitionsgltersektor um 2,4 %
und die Verbrauchsgiterprodu-
Zzenten um 1,7 %.

Bei den einzelnen Zweigen der
bayerischen Industrie falit die Emt-
wickiung des Produktionsvolumens
im bisherigen Jahresverlauf vorwie-
gend positiv aus. Im Vergleich zum

Vorjahreszeitraum steigerten die
Branchen ,Herstellung von elek-
trischen Ausristungen® (+8,6 %),
LHerstellung von Datenverarbel-
tungsgeraten, elekironischen und
optischen Erzeugnissen® (+7,5 %)
und Herstellung von Metallerzeug-
nissen” (+6,5 %) das Produktions-
ergebnis am deutlichsten. Keine

Bewegung dagegen gab es bei der
<Herstellung von Druckerzeugnis-
sen”, wo die Produktionsleistung
stagnierte (+0,0%).

Ausfthrliche Ergebnizse enthalt der Statia-
tiache Bericht Index der Produktion fir das
Verarbeitende Gewerbe in Bayem im Mai
2017 (Bestellnummer: E1200C 201705,
nur ala Datei) *

Das Bauhauptgewerbe in Bayern
erwirtschaftete im Mai 2017 einen
baugewerblichen Umsatz von ins-
gesamt 1,43 Milliarden Euro und
damit ein nominales Umsatzplus
von 23,8% gegeniber Mai 2016.
Zu diesem Oberaus positiven
Umsatzergebnis haben ausnahms-
los alle Bausparten und alle baye-
rischen Regierungsbezirke beige-
tragen. Nach Bausparten betrach-
tet, verzeichnete der offentliche
Hochbau das relativ starkste Um-
sazplus und nach Regierungs-
bezirken umerschieden die Ober-
pfalz (+36.8% bzw. +29,4%).
Vergleichsweise am schwachsten
purnkteten demgegeniber die Bau-
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spare StrafBenbau bzw. der Regie-
rungsbezirk Schwaben (+12,9%
bzw. +16,09).

Der Gesamiwert der Auftragsein-
gange im bayerischen Bauhaupt-
gewerbe bezifferte sich Ende Mai
2017 auf 1,37 Milliarden Euro und
Ubertraf damit das Viorjahresni-
veau mit 22,5% ebenfalls wesent-
lich. Fir diesen Zuwachs zeich-
neten sich der gewerbliche und
industrielle Hochbau sowie der
Wohnungsbau dberdurchschnitt-
lich veramwortlich (+36,6% bzw.
+23,5%). Den vergleichsweise ein-
zigen Rickgang an wenmagigen
Aufiragseingangen erfuhr der of-

fentliche Hochbau, und zwar um
0,4% gegeniiber Ende Mai 2016
auf aktuell 113,63 Millionen Euro.

Wenngleich weniger stark ausge-
pragt als der baugewerbliche Um-
satz und der Gesamiwert der Auf-
tragseingange tbertraf auch der
aktuelle Personalstand im baye-
rischen Bauhauptgewerbe das
vergleichbare Vorjahresergebnis
deutlich. So waren im Bauhaupt-
gewerbe in Bayern Ende Mai 2017
mit insgesamt 88 076 tatigen Per-
sonen um 5,4% mehr Personen
beschaftigt als Ende Mai 2016.
Diese Beschaftigten leisteten an
21 Arbeitstagen (Mai 2016: 19 Ar-
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Bauhauptgewerbe in Bayern im Mai 2017
[Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr tatigen Personen)
Bauhsuptgewerbe in Bayemm im Mai 2017
davon
Tiefbau fur
Giehi . bi rbl. Gffent-
Giebiet insgesamt | Wohnungs- gEwer gEwe Sftent Strafien- | Gebistakirper-
und industr. | und imdustr. chier
b ~ 5 ] P Hochbey b schaften und
Hochbau Tiefoau = Sozialvers.
1000€
Baugewearblicher Umsatz*

Obehbayem ..o 380 0592 121 882 73 TeE 41 054 16915 62173 36 434
Niederbeyem 224 525 &1 935 52 334 19410 15 804 33883 3Far2
Obempfalz ......... 234 253 371 102 352 25213 24180 24 891 20447
Oberfranken . 117 783 25087 45 731 10063 5343 12 828 14672
Mittelfranken ... 115 256 35 004 26 005 15823 11 630 11783 a0s2
Unterfranken ... 142 712 25924 36 638 14728 25880 19 828 19613
Schwaben ... 235218 &0 278 B3 202 19882 14 433 3158 23158
Bayarn 1 432 885 38011 415 649 148 21 118 370 196 822 162813

Verénderung ggil.
Mai 2016 in Prozent 238 2.8 272 28.1 36.8 128 232
Auftrageelngénge

Obehbayem ..o 31341 104 485 BE 458 43 758 11 474 52823 26418
Miederbeyem ... 226 33 59 582 51827 15 BOE 21298 3334 36578
Obempfalz .o 182 023 5618 64 504 15710 11 582 33178 21438
Oberfranken . 163 785 19 258 a7 134 3540 10397 24122 19 288
Mittelfranken ... 105 305 38204 18165 20 781 T0s4 12 889 T214
Unterfranken ... 111 555 22020 23483 13784 14109 21873 16 278
Schwaben ... 2684 815 TE 290 T3 585 14 008 aTT4 37 3@a 23852
1367 247 368 457 385 305 133 184 113 827 221813 165 Da2

Verénderung ggil.
Mai 2016 in Prozent 225 235 36,6 127 -04 0.5 2.8
1 EinschlicBhoh landwirtschafiicher Baw.
2  Ohne Umsat-stowar.
Himweia Auafihrliche Ergebnizse bis auf Kreisebene

beitstage) insgesamt 9,95 Millio-
nen Arbeitsstunden und bezogen
eine Entgeltisumme in Hohe von
205 79 Millionen Euro (+18,5%
bzw. +10,9%).

Fon .
- Binnenhandel

Die Berichterstattung basiert auf den Ergeb-
nizzen dea Monateberichta im Bauhaupige-
werbe. Im Rahmen dieser Erhebung werden
die bauhauptgewerblichen Betriebe von Un-
temehrmen mit 20 cder mehr tatigen Per-
aonen befragt

enthalt der Statistiache Bericht . Bauhaupige-
werbe in Bayemn im Mai 2017 [Bestellnum-
mier: E2100C 201705, nur als Dated).*

Mominaler Umsatz des bayerischen Einzelhandels im ersten Halbjahr 2017 um knapp

funf Prozent gestiegen

MNach vorliegenden Ergebnissen
der Monatsstatistik im Einzelhan-
del erhdhte sich der Umsatz im
bayerischen Einzelhandel (ohne
Kraftfahrzeughandel) in den ersten
sechs Monaten 2017 im Vergleich
Zum Vorjahreszeitraum nominal um
4 8% und real um 2,9%. Im Einzel-
handel mit Lebensmitteln wuchs
der nominale Umsatz um 4,3%
(real: +2,1 %)}, im Einzelhandel mit

Micht-Lebensmitteln nahm der no-
minale Umsatz um 5,19 zu (real:
+3,3%).

Im ersten Halbjahr 2017 waren

im bayerischen Einzelhandel um
1,1 % mehr Personen beschaftigt
als im Vorjahreszeitraum. Die Zahl
der Vollzeitbeschaftigten wuchs
um 0,4% und die Zahl der Teilzeit-
beschaftigten um 1,6%. Im Le-

bensmittel-Einzelhandel nahm die
Zahl der Beschaftigten um 1,9% zu
und im Micht-Lebensmitteleinzel-
handel um 0,6%.

Im Juni 2017 erhdhte sich der
nominale Umsatz des bayerischen
Einzelhandels gegeniber dem
Vorjahresmonat um 4,2 %

(real: +2,6%). Die Zahl der Be-
schaftigten stieg um 1,0%.
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Umsatz und Beschaftigte des Einzelhandels in Bayern im Juni und von Januar bis Juni 2017
Vorlaufige Ergebnisse
Umaatz davon
_ . ) " Beschifige | yglizeit- Teilzait-
Wirtschaftazweig naminal real beachafigte | beschafigte
VerGnderung gegenuber dem Vorjshreszeitraum in Prozent
Juni
Einzelhanded mit Lebenamitbeln .. ... 52 39 2.6 4.5 1.8
Einzelhandel mit Micht-Lebensmitteln (sinachl. Tankstelen) ... 31 20 ot -0 1.0
Elnzelhandel INSgesamt” ..........co eevee meeensrersssm cmessssrmnns 42 28 1.0 o7 1.2
dav. in VerksufarBumMEm . ... s 37 149 1.0 (11} 1.3
mit Waren verschiedener A . G4 4.0 2.8 4.8 1.9
mit Mahmnga- und Genusamittein,
Getrinken und Tabskwaren ... 1.6 0.4 0.8 03 1.0
mit Motorenbrafistoffen (Tankstellen) 40 32 -26 -1.5 -32
mit Gerdten der Informations- wund
Faommmunikatonstechnib ... -Q7 -8 - 1.8 -25 -02
mit acnatigen Hauahaltsgeriten, Textilien
Heimwerker- und Einrichtungabedard ... 2.8 -32 1.2 [1X 23
mit Verlageprodukten, SportausrkEtungen
unc SEIERWEIEN e 1.0 8.7 23 1.0 56
mit sonatigen GIEM .. 2.4 0.8 -03 1.8 0.8
an Verkaufastanden und auf Markten ... 1.8 -35 -57 a3 -7.48
aonatiger Bnzelhandal ... G4 55 1.4 23 02
Januar bls Junl
Einzelhanded mit Lebenamitbeln .. ... 43 21 1.9 28 1.8
Einzelhandel mit Micht-Lebensmitteln (sinachl. Tankstelen) ... 51 3.3 06 -0 1.8
Blrzelhandel INSgesamt” ........c.co eeevee meeensrersssm comessssrmnss 48 20 1.1 0.4 1.8
dav. in VerksufarBumMEm . ... s 32 1.3 1.1 a3 .7
mit Waren verschiedener A . 42 21 1.9 27 1.8
mit Mahmnga- und Genusamittein,
Getrinken und Tabskwaren ... 32 1.8 1.4 (13} 22
mit Motorenbrafistoffen (Tankstellen) 7.0 -2 21 -03 368
mit Gerdten der Informations- wund
Faommmunikatonstechnib ... 34 4.4 -1.2 -24 1.8
mit acnatigen Hauahaltsgeriten, Textilien
Heimwerker- und Einrichtungabedard ... 1.1 -1.8 1.5 1.4 .7
mit Verlageprodukten, SportausrkEtungen
unc SEIERWEIEN e 45 23 2.5 -1.3 63
mit sonatigen GIEM .. 29 [ -a7 -1.7 09
an Verksufastanden und suf Markten ... 37 1.4 -08 27 -23
aonatiger Bnzelhandal ... 1.2 4.8 1.1 1.8 03

1 InPreisen des Jahres 2010.
2 Ohna Handal mit Kraffshrzeuwgan.

Hinweeia

Die hier ausgewiesensen Ergebnizse werden
anhand verspatet eingehender Mitteilungen
von befragten Unternehmen in den nachiiol-

erflgung.

=

p=
{_2? AuBenhandel

genden Monaten laufend aktualisiert.
Regionakserte Zahlen atehen nicht zur

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tizche Bericht .Umsatz und Beschaftigte im
bayeriachen Einzelhandel im Jumi 2017
(Bestellnummer: G1100C 201706, nur ala
Datei).*

Bayerns AuBenhandel boomt auch 2017

Mach vorlaufigen Ergebnissen
der AuBenhandelsstatistik expor-
tierte die bayerische Wirtschaft
im Mai 2017 Waren im Wert von
knapp 16,8 Milliarden Euro, dies
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sind 16,9 % mehr als im Vorjahres-
monat. In die Mitgliedsstaaten der
Europaischen Union (EU) wurden
Waren im Wert von fast 9,4 Milliar-
den Euro exportiert (+13,9%), da-

runter wurden Waren im Wenrt von
annahernd 6,0 Milliarden Euro in
die Lander der Euro-Zone ausge-
fiahrt (+15,4%). Im Mai 2017 im-
portierte Bayerns Wirtschaft Waren
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AuBenhandel Bayems im Mai und von Januar bis Mai 2017

Vorlaufige Ergebnisse
Ausfubr Einfuhr
im Spezialhandel im Generalhande!
Ercitedl [ Landergruppe  Land Verénderung Veréndenng
. gegeniber dem . gegenibsr dem
Warenuntergrupgpe Inagesamt Vorahres- Inagesamt Vorjshres-
Zeitraum Zeitraum
1000€ 4 1000€ 4
Mal
T = ST 10 858 225 136 10528 781 133
dar. EU-Lénder (EU-28] . 9391 459 138 9242 352 131
dar. Burg-LENOET ... 5974 454 154 G 268 322 07
dar. Frambreich ... 1083 454 86 576 9aT 54
Miederands .. 573934 136 791 343 13.7
17T ST 1148001 205 1 007 537 5.6
OImtEmaich oo 1377 951 177 1351 854 27
Vereinigtes Konigreich ... 1185874 55 503102 52
POIBM e 5593 376 a7 959 475 158
Tachechische Republil ... 5758918 27 1196 331 204
UINGAM oo aeeececs - T Eln 208 G916 901 17.6
T S 245 852 128 235812 720
=T 1 S 2531881 278 1336878 16,9
AN LBA et 1900 244 262 1164 450 0.1
= SR 3136874 217 3233154 fare
dar. Volkerepulblik Ching ... 1374726 87 1290053 7.8
Austrafen-Ozeanien ... 141 B854 2 11251 0.6
Werachiedenea' e 2113 -1a1 - - 100
(07127 - 16 777 180 168 15 408 807 17.0
clar. F'eraunerkrmmager' und Waohnmolile ... 3241509 133 985 001 55
Maachinen® . 2793 853 287 1657118 7.0
Fahrgestels, Ka:-}aaenen M-:}tcren’ - [ 1371 410 17.6 1247 567 8.0
Gerate zur Elekinzititserzeugung und -uertmlung 942 267 T8 932 342 81
Elekironiache Bawslemente .. JRTR 254 209 1.7 1045 2539 30z
Erddl und Erdgas ...........ccc.... 73 18.6 331 468 31.5
Januar bls Mal
T = ST 50712 430 51 51310094 7.6
dar, EU-Lander (EU-28) .o 44 B75 575 52 45123704 5.5
dar. Burg-LENGEr e 26178 557 67 26 016 243 7.7
dar. Framkreich . 5 332 965 a1 2 957 506 147
Miederanme ... 2673358 38 38923103 1.1
17T ST 523475 82 4322 423 53
OImtEmaich oo B 276 472 53 E326 816 53
Vereinigtes Konigreich ... 5 BT 203 -89 2478 359 .0
L= 2 8BS0 EBET 1.0 4273821 07
Tachechische Republik 2 707 557 61 5907108 1.1
LT T 1624018 9.2 3 BEZ 459 3.8
T S 1113 408 39 1394 992 53.8
=T 1 S 12 054 316 130 B 134702 66
LTS 9 235 456 136 5176 053 64
BUBIETI ettt 14 920 557 63 15 044 304 141
dar. Volksrepublik China . B 353 332 2 E 104575 4.6
Australen-COzeanien ... 881 223 - 109 80473 -5
Werachiedensa' 9143 147 g -055
Insgesamt 79 481 407 83 T3 B4E OTS 84
clar. F'era"nerkraﬂwager' und Waohnmolile ... 15 565 397 -49 4 483 BE3 09
Maachinen® . 12 B89 352 11.3 B 030 710 9.4
Fahrgestels, Ka:-}aaenen M-:}tcren’ s [ B 477 521 0.5 E 230 329 55
Gerate zur Elekinzititserzeugung und -uertmlung 4 5RO ET3 6.0 4823118 7.1
Elekironiache Bawslemente .. s 1244 654 -2 4 842 352 162
Erddl und Erdgas ... 362 420 4066073 7.0

Sohiffs- und Flugzsugbaderd, hohe See, nioht ermittelts Lander und Gebiste.
Warengruppan und -untergruppen der Ernahrungswirtsoha und der Gowarblichan Wirtsohafi (EGW Aev. 2002) EGWES1 bis EGWEES.
Fahrgestclla, Karosserian, Motoren, Teile und Zubehdr fir Kraffahrzouge und dergleichen.
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im Wert von rund 15,4 Milliarden
Euro (+17,0%). Waren im Wert
von dber 9,2 Milliarden Euro bezog
Bayemns Winschaft aus den Lan-
demn der EU (+13,1%), darunter
kamen Waren im Wen von knapp
5.3 Milliarden Euro aus den Lan-
dermn der Euro-Zone (+10,7%).

Die wichtigsten Ausfuhriander
Bayemns im Mai 2017 waren die
UsA, Osterreich, China, das Verei-
nigte Kdnigreich, ltalien und Frank-
reich. Die bedeutendsten Einfuhr-

lander waren Osterreich, China,
die Tschechische Republik, die
USA und ltalien.

Die hochsten Expontwerte erzielte
Bayemns Wirtschatft im Mai 2017 mit
Personenkraftwagen und Wohn-
mobilen®, Maschinen® sowie
.Fahrgestellen, Karosserien, Mo-
toren, Teilen und Zubehdr fur Kraft-
fahrzeuge und dergleichen®. Die
wenmagig wichtigsten Imponglter
waren ,Maschinen®, SFahrgestelle,
Karosserien, Motoren, Teile und

Tourismus, Gastgewerbe
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Zubehdr fir Krafiffahrzeuge und
dergleichen” sowie .elekironische
Bauelemente®.

Von Januar bis Mai 2017 expor-
tierte Bayems Winschaft Waren im
Wert von fast 79,5 Milliarden Euro
{+6,3% gegeniiber dem Vorjahres-
Zeitraum) und importierte Waren im
Wert von dber 73,9 Milliarden Euro
(+9,4%).

Ausfiihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tiache Bericht Ausfubr und Einfuhr Bay-

ems im Mai 2017 (Bestellnummer: G3000C
201705, nur ala Datei).*

Deutlich weniger Ubernachtungen in Bayern im Mai 2017

Die Zahl der Gasteankunfie stieg in
den rund 12 000 gedfineten Beher-
bergungsbetrieben+* im Freistaat
im Mai 2017 gegeniber dem Vor-
jahresmonat nach vorlaufigen Er-

gebnissen um 1,9% auf rund 3,3
Millionen. Die Zahl der Ubemnach-
tungen verringerte sich hingegen
um 5.3 % auf 7,9 Millionen. Im In-
landerreiseverkehr nahm die Zahl

der Gasteankinfte um 0,5% ab
(Ubernachtungen: -7,7 %), im Aus-
landerreiseverkehr stieg die Zanl
der Gasteankinfte hingegen um
10,6% (Ubernachiungen: +6,4%).

Bayerns Fremdenverkehr im Mai und von Januar bis Mai 2017
Vorlaufige Ergebnisse
Batriebaart Mai Januar biz Mai
GEateankinite GEatelbemachiungen Gasteankinfe Gasteliibernachtungen
erande- erande- Vernde- Verande-
Herkunit Tung Tum Tung zum rung zum rung TuMm
_ inagesamt  [Vorjahres- | magesamt  Vorjghres- | inagesamt | Vaorjshres-| inagesamt | Vorahres-
) monat manat Zeitraum zZeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent n Prozent in Prozent
Hobels s 1666813 63 333 8N -08 & 2a8 630 4.3 14097 443 03
Haotels garnis .. 525 325 3.8 1145201 -12 2152 145 25 4693 185 ao
Gaathife ... 3EZE23 -1.8 TO5 247 -52 1 265 494 =07 2600758 -23
PENBIONEN .o 136 053 - &0 3851386 -87 523017 -34 1508 812 -30
Hotellerle zusamman 2 700 820 a8 5 572 386 -20 10828 488 28 22800312 -03
Jugendherbergen und Hitten ... 82 331 -57 216 457 -27 3533 -1.8 B62 291 -0.5
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime 157 3T 233 422 403 6.5 640 160 2z 1848 745 -0z
Ferierzentren, -hauser, -wohnungsn . 133211 -1148 573580 -218 542 934 52 2539 637 -1.3
CampingplEize ... 164 210 -21.8 456 634 -31.0 333 801 -73 1009638 -12,
oraorge- und Aeha-¥Eniken ... 43053 32 707 269 18 196 S66 21 3 254 353 a7
Insgesamt 3281 486 1.8 7848 748 -53 128998 260 25 32415037 -0.F
devion aus dem
Inland ... 2 507 858 -8 B 402 531 -7.7 9860 321 1.5 26052 405 -1.4
Aumland 763 807 10,8 1546157 6.4 31358939 58 & 362 623 22
devion Cherbaysm .o 1 466 853 &80 3 2562 795 -1.3 B 058 484 a5 13 599 357 -a1
darunter Minchen ... B54 727 1.0 1265 809 58 2 7a6 603 5.4 5367008 1.0
Miederbaysm ... 261 626 -8 1033004 -10.4 1133945 -02 4284330 -25
Cherpfalz ..o 191 228 -0.8 456 850 -8.48 71957 -0.8 1 806 783 -23
Oberfranken ... 202 292 -348 435 200 -6.4 713 348 1.1 1785 242 03
Mittelfranken ... 3E417T3 el TI3TER -48 1393 569 0.3 2858 223 -1.5
darunter Mimberg ... 159 263 145 282 286 58 BEZ 903 4.8 1227982 1.5
Unterfranken ... 265 845 o7 75 541 -4.0 1035 503 21 2 530 401 -06
Schwaben ... 478 483 03 12583636 -8.3 1926 8B40 50 5 540 671 -0.1
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Campingplatze (Gasteankinfte:
-21,9%:; Ubernachtungen: -31,0%)
und Ferienzentren, Ferienhauser
und Ferienwohnungen (Gastean-
konfte: -11,8%; Ubernachtungen:
-21,9%) zahlten im Mai 2017 deut-
lich weniger Gaste und Ubernach-
tungen als im Viorjahresmonat.
Ebenso nahm die Zahl der Gaste-
ankinfte und der Ubemachtungen
der Gasthdfe, der Pensionen und
der Jugendherbergen und Hltten
ab. Die Hotels und Hotels gamis
melden fir den Mai weniger Uber-
nachtungen.

Ursachlich fir die hohen Rickgan-
ge bei Gasteankinften und Uber-

nachtungen einiger Betriebsanen
und Regionen ist vermutlich die
Verschiebung des Pfingstfests. Im
Jahr 2017 lagen die bayerischen
Pfingstferien vollstandig im Juni,
2016 hingegen im Mai. Die Mehr-
zahl der Tourismusregionen, da-
runter das Allgau, der Bayerische
Wald, das Bayerische Golf- und
Thermenland, die Rhan, die Zug-
spitz-Region und das Berchtesga-
dener Land z&hlten im Mai 2017
weniger Gasteankinfte und Uber-
nachtungen als im Vorjahres-
monat. Demgegeniber war das
Gaéste- und Ubermachtungsaufkom-
men u.a. in Minchen und in den
Tourismusregionen Monchener

Umland, Stadteregion NOrnberg,
Bayerisch-Schwaben, Frankisches
Weinland und Ostbayerische Stad-
1e gestiegen.

In den ersten funf Monaten 2017

nahm die Zahl der Gasteankinfte

in Bayern um 2,5% auf rund 13,0

Millionen zu, die Zahl der Uber-

nachtungen vermringerte sich um

0.7 % auf 32 4 Millionen.

*  Gedfinete Beherbergungsstatten mit
zehn oder mehr Gastebetten, einschliel-
lich gedfinete Campingplatze mit zehn
oder mehr Stellplatzen.

Ausfuhriiche Ergebnizse enthalt der Statia-

tiache Bericht . Touriamus in Bayem im Mai

2017 [Bestelinummer: G41003 201705,

Preiz der Druckauagabe 17,60 €).*

Mominaler Umsatz des bayerischen Gastgewerbes im Mai 2017 um 1,5% gestiegen

Der Umsatz im bayerischen Gast-
gewerbe wuchs nach vorlaufigen
Ergebnissen der Monatsstatistik

im Mai 2017 im Vergleich zum Vor-
jahresmonat nominal um 1,5 %.
Mach Preisbereinigung ging er je-

doch um 0,2 % zuriick. Der nomi-
nale Umsatz stieq in der Beherber-
gung um 2,0% (real: +0,4%) und

Vorlaufige Ergebnisse

Wirtachaftszweig

dav. Hotellerie ...
Ferienunterkimfie u. A
Campingpltze ...
sonstige Beherbergungastatten ..

Gastronomie ...

Caterer und Erbringunyg sonatiger
Verpflegungadienatisistungen

dav. Hotellerie ...
Ferienunterkimfie u. A.
Campingplitze ...
sonstige Beherbergungastatten ..

Gastronomie ...

Caterer und Erbringunyg sonatiger
Verpflegungadienatisistungen

Behemergung e

dav. Restaurants, Gaststatten, Imiiss-
stuben, Cafés, Ciasalonau. A ...

Auzachank von GerENKEN ...
Gastgewerbe Insgesamt

Behemergung e

dav. Restaurants, Gaststatten, Imiiss-
stuben, Cafés, Ciasalonau. A ...

Auzachank von GerENKEN ...
Gastgewerbe Insgesamt

Umsatz und Beschaftigte des bayerischen Gastgewerbes im Mai und von Januar bis Mai 2017
Umaaiz davon
Aamin. p Beachiftigre Vollzeit- Tailzsit-
red beachéftigte beachédtigte
‘eranderung gegendier dem Varjahreszeitraun in Prozent

Mal
20 0.4 1.8 -0.5 38
.......... 27 1.0 .7 -0 41
-4.1 -6.2 a7 az a8
-21.8 - 22, -1.8 - 1.7 -21
- 120 -13.2 50 69 -22
1.1 -0.8 -1.5 -1.8 -1.3
.......... -0 -27 - 1.8 -3.0 - 1.0
.......... 100 8.0 1.3 4.2 -a7
[15 -1.2 -34 -1 -35
1.5 -0.2 -04 =13 08

Januar bls Mal

1.8 -3z .7 az 332
.......... 1.7 -3z .7 az 33
1.8 -2 20 1.9 39
4.8 -52 .1 26 -02
4.4 -5.8 14.9 a2 a5
[15 -1.5 g -1 az
.......... -0z -2.3 g 21 1.3
.......... a0 1.0 2, 4.0 1.8
1.5 -2 -34 -1.8 -37
-0.4 -22 oF -05 1.5

1 In Preisen das Jahres 2010
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in der Gastronomie um 1,1%
{real: -0,8%).

Die Zahl der Beschaftigten des
Gastgewerbes nahm im Mai 2017
um 0,4% ab (Vollzeitbeschaftigte:
-1,3%; Teilzeitbeschaftigte:
+0,3%). In der Beherbergung
stieg die Zahl der Beschaftigten
um 1,6%, in der Gastronomie ver-
ringerte sie sich um 1,5%.

Vion Januar bis Mai 2017 ging der
Umsatz des bayerischen Gasige-
werbes im Vergleich zum Vorjah-
reszeitraum nominal um 0,4% zu-
rick (real: -2,2%). Die Zahl der
Beschaftigten des Gastgewerbes
stieg hingegen um 0,7 %.

% StraBen- und Schienenverkehr

Statistik aktuell | 497

Hinweia

Die hier ausgewiesensen Ergebnizse werden
anhand verspatet eingehender Mittieilungen
von befragien Unternehmen in den nachiol-
genden Monaten laufend aktualisiert.

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tizche Bericht .Umsatz und Beschaftigte im
bayeriachen Gastgewerbe im Mai 2017
(Bestellnummer: G4300C 201705, nur ala
Datei).*

Weniger Getotete auf Bayerns StraBen im Mai 2017 als im Vorjahr

Im Mai 2017 nahm die Polizei ins-
gesamt 35 964 StraBenverkehrsun-
falle in Bayern auf und somit 4,4%
mehr als im Viorjahresmonat. Bei
den 4 871 Unfallen mit Personen-
schaden verungliickten 6 217 Per-
sonen, davon wurden 50 getdtet
{(-21,9%), 1 018 schwer verletzi
{(-13,9%) und 5 1448 leicht verletzt
(-6,2%).

Bei 31 083 Unfallen, das sind
86,5% aller Unfalle, traten aus-
schlieBlich Sachschaden auf. Ver-
glichen mit Mai 2016 gingen die
schwerwiegenden Sachschadens-

unfalle um 23,5% auf 643 zurick,
sonstige Sachschadensunfalle un-
ter dem Einfluss berauschender
Mittel sanken um 21,2 % auf 134
Falle. Die GObrigen Sachschadens-
unfalle, die als sogenannte Baga-
tellunfalle zahlenmabig den groB-
ten Anteil des Unfallgeschehens
ausmachen, stiegen um 7,0% auf
30 316

Von Januar bis Mai 2017 ereigne-
ten sich auf Bayerns StraBen ins-
gesamt 159 194 Unfalle (+1,2%
gegeniber dem Vorjahreszeit-
raum), darunter 18 4593 Unfalle mit

Personenschaden (-4,8%). Die
Zahl der Getdteten sank um 9,6%
auf 208 Personen. 3 B09 Personen
wurden schwer verletzt (-4,6%)
und 20 700 leicht verletzt (-5,89%).
Die Zahl der Unfalle mit nur Sach-
schaden stieg um 2,0%.

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tizche Bericht . StraBerverkehraunfalle in
Bayermn im Mai 2017 (Bestellnurmmer:
H1101C 201705, nur als Datei).*

Vorlaufige Ergebnisse

Strafenverkehrsunfalle und Verunglickte in Bayern im Mai und von Januar bis Mai 2017

Unfalle Ma ) Janusr bis Mai .
‘eranderung Verdnderung
2017 | 2018 2017 | 2018
Verunglickte Anzshl % Arzahl *
StraBerwverkehreunfille Inegesamt ..o, 35864 34433 163 44 168184 167 384 1810 1.2
dav. Unfalle mit Personenachadsn ... S 4871 =4zl - 224 -4.4 16 493 19 416 -923 -4.8
Unfébe mit nur Sachachaden ... 31093 29338 1785 60 140701 1373968 2733 2.0
dav. schwerwiegende Unflle mit
Sachachaden im engeren Sinne ... B23 540 -187 235 3 4847 - 756 - 16,3
sonatige Sachachadensunialle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ... 134 170 -36 2z TT4 754 20 a7
ibrige Sachechadenaunfalle ... J031e 28328 1988 70 138036 132567 3463 2.6
Varungllickte Inagesamt 6217 6738 -518 -7 24TIT 28203 1486 =57
Oan. GEIOIRBIE . 50 B4 -14 2.8 206 230 -2z -8.8
Werletzie 6167 BET2 - 505 -76 24508 25973 1464 -5,8
dav. Schwerveristze ... 108 1182 -184  -138 3809 3993 - 184 -4.8
Leichiverstarte ..o 5148 5430 -3 -62 20700 =21%30 1280 -548
1 Endgilige Ergebnissa.
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@ Sozialhilfe und soziale Grundsicherung

Weniger Menschen in Bayern waren Ende 2016 auf Hilfe zum Lebensunterhalt angewiesen

Leistungen nach dem dritten Ka-
pitel des zwdlften Buches Sozial-
gesetzbuch (SGB XlI) sollen den
Grundbedarf vor allem an Nah-
rung, Kleidung, Unterkunft und
Heizung decken. Ende 2016 er-

Empfénger von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt in Bayern

selt 2005 nach Geschlecht
in Tausend
60
P mannich [ weitlich

hielten in Bayemn insgesamt 47 797 50
Personen entsprechende Hilfen.
Verglichen mit 50 989 Empfangern 40
Ende 2015 entspricht dies einem
Rickgang von 6%. 30
Betroffen waren 25 334 Manner 20
{53 % der Hilfeempfanger) und
22 463 Frauen (47 %). 10
Mehr als dreiviertel der Leistungs- 0-
empfanger (36 571) lebte in einer 2005 06 O7 08 09 10 11 12 13 14 15 16
Einrichtung wie einem Wohn- oder
Pflegeheim. AuBerhalb von Einrich- Regierungsbezik | Empfanger E_da_mnneri-. j weibich
tungen waren 11 226 Personen auf mrichtungen
Hilfe zum Lebensunterhalt ange- Oberbayemn ... 16 0BE 13752 9531 6535
: Miederbayem ........ 3939 3157 2076 1863
wiesen. Obergfalz 4044 3 D86 2085 1559
Oberfranken _. 3863 2661 2085 1768
Mittelfranken 7927 & 160 4330 3537
Urterfranken 4174 2973 213 2043
Schwsben 5784 4602 3026 2758
47 797 38 571 25334 22 483
@ Kinder- und Jugendhilfe
Im Jahr 2016 wurden in Bayern 551 Minderjahrige adoptiert
Im Jahr 2016 wurden insgesamt Adoptionen die grdBte Gruppe. Ende letzten Jahres waren 95
551 Minderjahrige adoptiert. Ge- 72 % der Minderjahrigen wurde Minderjahrige zur Adoption vor-
genidber 2015 mit 535 durchge- von einem Stiefetternteil (398) oder gemerkt — 49 mannliche Kinder/
fihrien Adoptionen bedeutet dies  von anderen Verwandten (12 Min-  Jugendliche und 46 weibliche.

ein Plus von 3%.

In 464 Fallen hatten die Minderjah-
rigen die deutsche Staatangehd-
rigkeit, 87 Minderjahrige hatten kei-
nen deutschen Pass.

Wie auch im Vorjahr war die Grup-
pe der unter Dreijahrigen mit 161

derjahrige} an Kindes statt ange-
nommen. Somit fiel ein GroBteil
der Adoptionen in das den Kindern
und Jugendlichen bekannte Um-
feld. Bei 141 Adoptionen bestand
kein Verwandtschaftsverhalnis zwi-
schen den Adoptiveltern und den
Minderjanrigen.

Gileichzeitig lagen den Adoptions-
vermittiungsstellen 810 Adoptions-
bewerbungen vor.

Hinweiz
Regionalisierte Zahlen atehen nicht zur
Verfligung.
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Adoptionen in Bayern 2016 nach Altersgruppen

15 Jahra bis unter 18 Jahre

12 Jahre bis unter
15 Jahre

9 Jahre bis unter Wkas
12 Jahre

6 Jahm bis unter 9 Jahre

unter 3 Jahne

3 Jahre bis unter & Jahre

@ Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen (VGR) der Lander

Wirtschaftswachstum 2005 bis 2015 in der Oberpfalz und in Niederbayern am starksten

In der Dekade 2005 bis 2015 er-
hdhte sich das nominale Bruttoin-
landsprodukt (BIF) in Bayern um
38,2%. Dabei war die Zunahme in
der Oberpfalz (+43,6%) und Nie-
derbayern (+40,1%) am hdchsten.
Unter dem Durchschnitt bliesben
Oberfranken (+ 35,9%) sowie Un-
terfranken (+27,9%).

Auf der Ebene der kreisfreien Stad-
te und Landkreise ragt Ingolstadt
mit einer Zunahme des EIF von
121,0% heraus. Mit einer Zunah-

Zunahme des Bruttcinlandsprodukis zu jeweiligen Preisen 2015
gegenidber 2005 sowie Bruttoinlandsprodukt je Einwohner im Jahr
2015 in den bayerischen Regierungsbezirken
. Bruttoinlandsprodukt j
Bruttoinksndsprodukt Eirwahnes 2015
Regierungsbexzirk
Zunahme 2015 gegeniber Ewra
2005 in Prozent

299 53091

401 3265 153

436 35679

350 24178

37.0 40307

27,0 35725

37.8 35 782

382 42 850

Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise in Bayern mit der hdchsten und der geringsten Zunahme des
Bruntoinlandsprodukts zu jeweiligen Preisen von 2005 bis 2015

Kreisfreie Stadt/Landhreis Zunshme in Prozent Kreisfreie StadtLandkreis Zunshme in Prozent
Ingoletad:, Kreisfreie Stadt ... 1210 Weiden i.d OPf., Kreisfreie Stadt ... 238
Pfaffenhofen a.d.lim, Landkreis . 81,2 Firth, Kreiafreie Stadt ... 233
Coburg, Kreisfreie Stadt ... 68,8 Minchen, Landireis ... 232
Eriangen, Kreisfreie Stadt ... 61,4 Schweinfurt, Kreisfreie Stadt 21
Meumarkt i.d.OFf., Landkreis . 61,2 Hof, Kreiafreie Stadt ... 178
Eichatart, Landhkreis ... 582 Aschaffenburg, Landkreis 16,6
Dingoffing-Landaw, Landkreia _._. 58,7 Lichtenfels, Landhkreis ...... 16,4
Gillingen a.d.Donau, Landkreis ... 548 Stamnberg, Landhreis ... 15,6
Donau-Aies, Landkreis ... ... 537 Schwabach, Kreisfreie Stadt ... 1585
Miesbach, Landhkreia ... 52,0 Kronach, Landkreia ... 149
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Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise in Bayem mit dem héchsten und dem geringsten
Bruttoinlandsprodukt je Einwohner 2015
Freisfreie Stadt/Landkres Euro Kreizfreie Stadt/Landireis Euro
Ingoletact, Kreisfreie Stadt ... 131 569 FAichach-Friediberg, Landkreis ... 25244
Munchen, Landhkreis ... gr 727 Furaterfeldbruck, Landhkreis ... 24744
Schweinfurt, Freisfreie Stwadt ... g5 013 Straubing-Bogen, Landkress ... 24 736
Erlangen, Kreisfreie Stadt ... o6 829 Bamberg. Landkreia ... 24 T4
Regensburg, Fressfreie Stadt ... 83237 Forchiheim, Landkress ... 24 559
Coburg, Kreisfreie Stadt ... g2 172 Amiberg-Sulzbach, Landhreis ............... 24 308
Minchen, Landeshauptstadt ... 72 356 Regensburg, Landhkreis ... 23513
Aachafeniung, Kreiafreie Stadt ... 69 510 Furth, Landhkreis ..o 22 083
Dingolfimg-Landsu, Landhkreis ... 66 050 Schweinfurt, Landkreis 271 462
Passsu, Kreiafreie Stadt ... 62 567 Beyreuth, Landkreia ... 9 470
me von 81,2% folgt der Landkreis ~ Das Bruttoinlandsprodukt je Ein- Quelle:
. . : Arbeitskreis Molkawirtachaftiche Gesamt-
Pfaffenhofen a.d.im mit deutlichem wohner, das als MaBstab der Wirt- -
. . i j rechnungen der Lander” [AK VGRdL).
Abstand. In weiteren drei Kreisen schafiskraft eines Landes oder

lag das Winschaftswachstum von
2005 bis 2015 Ober 60%. Schluss-
licht war der Landkreis Kronach
(+14,9%).

Bei diesen Angaben ist zu beach-
ten, dass das Bruntoinlandsprodukt
auf der Ebene der Regierungs-
bezirke und Kreise nur zu jewei-
ligen Preisen ausgewiesen werden
kann, da keine Preisindizes auf Re-
gierungsbezirks- bzw. Kreisebene
vorliegen. Sie sind daher nicht mit
dem _Wirtschaftswachstum® auf
Bundes- und Landerebene ver-
gleichbar, sofern dieses, wie Ob-
lich, real ausgewiesen wird.

einer Region gilt, war 2015 in
Oberbayern mit 53 091 Euro und
Mitteffranken mit 40 307 Euroc am
hdchsten. Am niedrigsten war es in
Oberfranken mit 34 178 Euro. Auf
Kreisebene fihrt Ingolstadt mit
131 569 Euro deutlich vor dem
Landkreis MOnchen mit 97 727
Euro sowie der kreisfreien Stadt
Schweinfurt mit 95 013 Euro. Auf
den hinteren Platzen lagen die
Landkreise Schweinfurt mit 21 482
Euro und Bayreuth mit 19 470 Eu-
ro.

Die hier vorgelegten Ergebnisse wurden
nach den methodiachen Vorgaben dea Ar-
beitakreisea Molkawitechaftiche Gesamt-
rechnungen der Lander” (AK VGRdL), dem
alle Statistischen Landesamier, das Sta-
tiatiache Bundesamt sowie der Deuteche
Stadtetag angehdren, berechnet. Weitere In-
formationen und Ergebniase zu den Volka-
wirtechaftlichen Gesamitrechnungen kan-
nen auf der Homepage des AK VGERDL unter
wiww.vgrdl.de abgerufen werden. Ausfihr-
liche Ergebnizae zu den Regierungabezirken
und Kreizen in Bayern enthalk der Statistiache
Bericht .F1300C 201500 Bruttoinlandapro-
dukt und Bruttowertachipiung in Bayemn
2000, 2003 bia 2015; Kreigireie Stadte und
Landkreize, Regierungaberirke, Regionen,
Arbeitamarkiregionen” (Bestelinummer:
P13003 201500, Preis der Druckausgabe
20,50 €).*

* Alle Statistischen Berichte (meist POF- und Excel-Format) und ausgewshlie Publikationen (Informationelle Grundveracrgung) sind zum koaten-
loaen Download verflugbar unter www stafistik bayern deferoeffentichungen. Soweit diese Verdffentichungen nur ale Datei angeboten werden,
it auf Anfrage ein kostenpfichtiger Druck moghch. Bestellmaglichkeit fiir alle Verdffentichungen: Siehe Umechlageeiten 2 und 3.
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In memoriam Dr. Giinther Scheingraber

Im Alter von 96 Jahren verstarb am 5. Juli 2017 Herr Dr. Ginther Schein-
graber, ehemaliger Prasident des Bayerischen Statistischen Landesamts
und Trager des Bundesverdienstkreuzes. Er wurde am 10. August in He-
chendorf, Gemeinde Seefeld, beigesetzt. Mit inm verliert der Freistaat Bay-
ern eine hoch geschatzte Persdnlichkeit. Wir gedenken Herm Dr. Schein-
graber in groBer Dankbarkeit und Trauer.

Herr Dr. Scheingraber wurde am 6. Mai 1921 in Mdn-
chen geboren und nach dem Abitur zum Kriegs-
dienst eingezogen. MNach schwerer Verwundung
studierte er Rechtswissenschaften an der Universi-
tat Manchen, promaovierte und legte 1950 die groGe
Staatsprifung fir den héheren Justiz- und Verwal-
tungsdienst ab. Seine Laufbahn begann bei der Re-
gierung von Oberbayern, flhrie ihn in das Baye-
rische Staatsministerium des Innemn, an das Land-
ratsamt Dachau, an das Verwalungsgericht Mon-
chen sowie in das Prasidium der Bayerischen Lan-
despolizei, ehe ihm die Prasidemschaft unseres
Landesamts mit Wirkung vom 1. Januar 1970 Gber
tragen wurde.

Seine elfjahrige Amtszeit war bis zu seinem Ruhe-
stand am 31. Mai 1981 gepragt von erheblichen
technischen und organisatorischen MNeuerungen.
Mach den Aufbaujahren der amtlichen Statistik in
den 50er- und G0er-Jahren stand die Beseitigung von
Datendefiziten und die Konsolidierung und Harmo-
nisierung der einzelnen Statistiken zu Gesamisys-
temen an. Er setzte sich fir die Erstellung von Be-
A L triebsdateien im Produzierenden Gewerbe und in der
Landwirtschaft ein, ohne die die Neuordnung der Sta-
tistiken des Produzierenden Gewerbes und der Landwirtschaftsstatistiken
Mitte der 70er-Jahre nicht mdglich gewesen ware. So war bei den Statis-
tiken des Produzierenden Gewerbes die Erweiterung des Berichtskreises
— Uber die Industrie hinaus auf das produzierende Handwerk — nur umzau-
setzen durch die Einrichtung der ,Kartei im Produzierenden Gewerbe®, der
Vorgangerin des heutigen ,Untermnehmensregisters — URS®. Im Bereich der
Landwirtschatft wurde diese Emwicklung durch den Ubergang von der Er-
hebung aggregierter Daten auf Gemeindeebene zur Erfassung von ein-
Zelbetrieblichen Daten — unterstinzt durch das noch heute genutzie Be-
triebsregister Landwirtschaft® — mdaglich. Ab 1975 wurden zudem die
Umweltstatistiken eingefihrt. Diese Statistiken erdffneten der amitlichen
Statistik ein vollstandig neues Themenfeld Ober Bereiche wie Abfallbesei-
tigung, Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung, Beseitigung von KIar-
schlamm sowie Unfélle bei Lagerung und Transpon wassergefahrdender
Stoffe.

Herr Dr. Scheingraber war bekannt fir seine Geradlinigkeit und seine Of
fenheit. Als Pragmatiker setzte er sich fir praktikable Ldsungen ein. So
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unterstitzie er nachdriicklich das Projekt .BASIS — Bayerisches Statisti-
sches Informationssystem®. Es war die erste Regionaldatenbank fir Ge-
meinde- bzw. Kreisdaten in der Bayerischen Staatsverwaliung, die ihre
Bewahrungsprobe in der Gebietsreform der 1970er-Jahre bestand. Mur
mithilfe der Datenbank war es mdglich, Daten flur die neuen Gemein-
den aus den Regionaldaten vor der Gebietsreform zu generieren. Die
erste Ausbausiufe wurde am 13. November 1970 durch den bayerischen
Staatsminister des Inneren Dr. Bruno Merk in Betrieb genommen. Den
Ausbau zu einem leistungsfahigen Datenbanksystem bis zur Fertigstel-
lung im Jahre 1978 unterstinzte Herr Dr. Scheingraber mit groBem Enga-
gement. Der Datenbestand erhdhte sich wahrend seiner Amtszeit von 100
Daten je Gemeinde Ende 1970 auf ca. 17 000 je Gemeinde Anfang 1981.
Der Ubergang zu unserer heutigen GENESIS-Datenbank verlief dann ab
Ende der 1990er-Jahre flieBend und BASIS wurde erst 2004 endgultig von
GEMESIS abgelost.

Sein besonderes Interesse galt auch der Bereitstellung und Ausweriung
statistischer Ergebnisse. So wurden erstmals unter seiner Lefung die
Ergebnisse der Volkszahlung 1970 den Gemeinden in Form von Com-
puterausdrucken als sog. .Gemeindeblatter VZ 1970" zur Verfugung
gestelit. Als Statistischer Informationsdienst wurde diese Form der Er-
gebnislieferung an die Gemeinden in zweijahrigem Abstand fortgeflihr.
Erganzt wurde dies durch die Verdffentlichungen ,Gemeindedaten® und
LHreisdaten”, die seither zum Standardverdffentlichungsprogramm des
Landesamts gehdren und jahrich verdffentlicht werden.

Herr Dr. Scheingraber hat sich auch sehr fir den Viorrang der Statistischen
Geheimhaltung im Bayerischen Datenschutzgesetz von 1978 eingesetzl.
Er pflegte gute Verbindungen zu unseren Machbarldndem Baden-Wirn-
temberg und Osterreich, aber auch zum Statistischen Bundesamt. Be-
reits 1970 wurde er Mitglied der Deutschen Statistischen Gesellschaft und
blieb es auch bis zu seinem Tod.

Hatte Herr Dr. Scheingraber seine vielfaltigen Aufgaben im Bayerischen
Statistischen Landesamt stets ,mit Dampf® angepackt, wie es Staatsse-
kretar Franz Neubauer formulierte, so fand sich Dampf auch in seiner Lie-
be zu den Lokomotiven und Eisenbahnen, speziell auch zu den Kdniglich
Bayerischen Staatseisenbahnen. Seine Lieblingslokomotive war die S 3/6
der Firma Maffei, eine Dampflokomotive fur Schnellziige. Bereits seine
Dissertation hatte er zum Thema ,Die Wandlung in der staatsrechtlichen
Stellung der Deutschen Reichsbahn® verfasst.
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Beitrage aus der Statistik

Entwicklung des Verarbeitenden Gewerbes
in Bayern im Jahr 2016

Dipl.-Math. (FH) Janine GroBe

Die Auftragslage im Verarbeitenden Gewerbe hat sich im Jahr 2016 gegenuber einem
schwacheren Vorjahresergebnis positiv entwickelt. Preisbereinigt stieg die Nachfrage nach
Gutern der bayerischen Industrie um 4,3 %. Die Bestellungen aus dem Inland expandierten
mit 4,5% geringfiigig starker als die Auslandsauftrage mit 4, 3%.

Produktion und Umsatz des Freistaates konnten 2016 gegenuber dem Vorjahr mit jeweils
1,7% zwar Zugewinne verzeichnen, jedoch erreichten die Steigerungen nicht das Niveau
von 2015. Beide Kennzahlen verzeichneten besonders ab dem zweiten Halbjahr Verluste.
Die Beschaftigtenzahlen lagen 2016 mit einem Plus von 1,6% im sechsten Jahr in Folge
uber dem jeweiligen Vorjahresergebnis. Allerdings blieb die Steigerung hinter dem Zuwachs
von 2015 (+2,2%) zuruck. Gleichzeitig erhohten sich die Zahl der geleisteten Arbeitsstun-
den (+1,0%) und die Bruttoentgelte (+4,0%).

Berichtskreis der Statistiken im Verarbeitenden
Gewerbe

Zur Entlastung der Auskunfispflichtigen wurde die
Abschneidegrenze fUr die Konjunkiurerhebungen
im Verarbeitenden Gewerbe Anfang des .Jahres
2007 von vorher 20 auf jetzt 50 tatige Personen er-
héht. Vion diesem Entlastungseffekt profitierte fast
jede zweite der bis dahin meldepflichtigen Firmen,
die somit aus der monatlichen Berichterstatiung
entlassen werden kKonnte. Trotzdem decken die in
der Berichterstattung verbliebenen Berichtspflicht-
gen nech rund 91 % des bisherigen Umfangs an Be-
schaftigten und circa 95 % des bisherigen Umsatzes
ab. Die Belastbarkeit der Zahlen flr eine akiuelle Be-
urteilung der Konjunkiurentwicklung ist somit weiter-
hin gewahrleistet.

Anstieq der Nachfrage im Verarbeitenden
Gewerbe Bayerns im Jahr 2016 — besonders
viele Bestellungen im vierten Quartal

Der Aufiragseingangsindex ist ein wichtiger Frihin-
dikator fur die Analyse der konjunkiurellen Entwick-
lung. Die Reihe der durchschnittlichen reinen Men-
genveranderungen (preisbereinigter Volumenindex)
diemt zur Beobachtung der kurzfristigen Verande-
rung der Nachfrage nach Erzeugnissen des Verar-
beitenden Gewerbes.
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Die bayerischen Auftragseingange befanden sich im
gesamten Verlauf des Jahres 2016 in Aufwansbewe-
gung. Sie lagen in allen Quartalen jeweils Gber Vor-
jahresniveau, wobei speziell zum .Jahresende eine
spirbare Belebung der Nachfrage eintrat. Die starks-
ten Impulse gingen hier von den Bestellungen aus
dem Inland aus. Im Jahresschnitt ergab sich dadurch
nach Abzug der Preiskomponente ein gesamies
Machfrageplus von 4,3%. Die prozentualen Veran-
derungen der Machfrage im Verarbeitenden Gewer-
be Bayems gegenlber dem Vorjahresquartal sind
Tabelle 1 zu entnehmen. Dot wird auch nach Be-
stellungen aus dem Inland und dem Ausland unter
schieden.

Die Betrachtung nach Hauptgruppen zeigt fur die In-
vestitionsginerproduzenten und Vorleisungsginer
produzenten im Jahr 2016 eine Zunahme der Auf
tragseingange gegeniber dem Vorjahr (+5,6% bzw.
+2,1%), wahrend die der Gebrauchsgiiterprodu-
zenten nahezu stagnierten (+0,1%). Die Vierbrauchs-
guterproduzenten wiesen dagegen eine schlechtere
Auftragslage gegeniber dem Vorjahr auf (-1,8%). Be-
trachtet man die Auftragseingange nach der Herkunft
aus dem In- und Ausland getrennt, so waren diese
im Jahr 2016 gegenidber dem Vorjahr fir die Investi-
tionsgiterproduzenten in beiden Kategorien positiv
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Tab. 1 Entwicklung der Nachfrage im Verarbeitenden Gewerbe Bayems 2016
Ergebnisse fur Betriebe mit &0 oder mehr tatigen Personen
VerGnderung
_ 1.Quartal | 2 Quanal | 3. Quanal | 4 Quartal Jsr
Bezeichmung
2018
gegenliber dem Varjahr in Prozent
Auftragessngangaindex”
Werarbeitendes Gewerbe® . 4.0 27 4.1 64 4.3
devon Inland ... -07 7.2 a7 10,6 45
Aualand 7.0 0.3 62 41 43
danurber
Heratellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ... 04 1.4 87 417 548
Maschimenball ... 5.6 1.7 -0.6 -83 a1
Heratellung von elskirischen Auarlstumgen .. ... -89 -24 -06 - 6.6 - 50
Heratellung von DW-Gerdten, elekronischen
umd optiachen ErzeugniBsen ... 40 5.6 125 11.3 82

1 Preisbarsinigt.
2 Nur auftragscingangsmaldepfichiigs Wischafizldaszan.

{+7.2% bzw. +4,9%). Dies gilt ebenso for die Vor-
leistungsgiterproduzenten (+0,6% bzw. +3,3%).
Bei den Gebrauchsgiterproduzenten (+3,2% bzw.
-3,0%) und Verbrauchsgiterproduzenten (-4.8%
bzw. +1,4%) zeigten sich differenzierte Bestellver-
halten bezuglich In- und Ausland.

Im bedeutendsten Zweig des Verarbeitenden Ge-
werbes in Bayemn, dem Krafifahrzeugbau, konn-
ten entgegen dem Vorjahresergebnis wieder Zuge-
winne verzeichnet werden. Die Bestellungen stiegen
insgesamt gegendber dem Jahr 2015 um 5,5%.

Parallel zur gesamten bayerischen Auftragslage
entwickelten sich auch im Kraftfahrzeugbau die fu-
gewinne aus dem Inland etwas starker (+6,6%) als
die aus dem Ausland (+5,1%). Auffallend positiv ver-
lief die Entwicklung im Sonstigen Fahrzeugbau und
dabei speziell in der Spane Luft- und Raumfahrzeug-
bau. Im Jahresschnitt waren es hier 47,6 % mehr Be-
stellungen, diejenigen aus dem Inland stiegen sogar
um 62,1%. Das enorme Auftragsplus kann hier je-
doch nur zum Teil als Konjunkiuraufschwung inter-
pretient werden, da der untersuchte Zeitraum 2016
durch sehr hohe GroBaufirdge gepragt war. Jedoch

Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tatigen Personen

Tab. 2 Emtwicklung von Produktion und Umsaiz im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2016

eranderung
_ 1. Quartal | 2 Quartal | 3 Quartal | 4. Cuaral | Jahr
Bezeichnung
2016
gegeniber dem Vorjahr in Prozent
Indlex der Nettoproduktion”
Vararbeitendes Gewerbe” 28 7.0 -0.6 23 1.7
darunter

Heratellung von Kraftwagen und Kraﬁwa.gentmlen 5.2 14.3 -48 -04 18
Maachinenbau .. o2 2, 02 -1.4 12
Heratellung von eleklrla._hen .‘-‘u..aruat'.nﬂen o0 a7 o0 ar 18

Heratellung von DV-Geraten, elebtroniachen
und optischen ErzeugniBsen ... 21 4.1 0.1 21 21

Umaatz®
Verarbeitendes Gewerbe® . . 3.1 57 -10 -07 17
darunter

Heratellung von Kraftwagen und Kraﬁwa.gentmlen 5.6 1.1 -40 -47 22
Maachinenbau .. 26 59 35 21 35
Heratellung von eleklrla._hen .‘-‘u..aruat'.nﬂen -4.9 -0.8 -22 -52 -32

Heratellung von DV-Geraten, elebtroniachen
und optischen Erzeugniasen .. G4 oz 4.4 T4 75
InlENCBUEMBELT ... . 1.2 A7 -23 1.6 15
BLElENCIBUMMIBELT |ttt 4.6 A7 o1 -268 19

1 Kalendermonatiich.
2 Sowie Bergbau und Gowinnung von Steinen und Erden.

3 Ergebnizze des .Monatsberiohis fir Beiriobe im Verarbeitenden Gewerbe sowis im Bargbau und in der Gawinnung von Steinen und Erden®.
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hatten die Aufiragseingange in dieser Sparte einen
groBen Einfluss auf die gesamte Jahresentwicklung
2016 der Machfrage nach Gutern der bayerischen
Industrie.

Produktion und Umsatze im Plus

gegenidber 2013

Der Produktionsindex dient in erster Linie zur Mes-
sung der kurzfristigen Enmtwicklung der realen Pro-
duktionsleistung. Entgegen der Emwickiung bei den
Auftragseingangen fiel die Produktion im Verarbei-
tenden Gewerbe Bayerns im Jahresverlauf 2016 zu-
nehmend ab. Mach einer relativ starken Anfangs-
phase musste der Produktionsindex besonders in
der zweiten Jahreshalfte eine Abnahme verzeichnen

Abb. 1

Beitrage aus der Statistik

{-1,5%) (vgl. Tabelle 2). Auf das gesamite Jahr 2016
betrachtet (prozentuale Veranderung der Monats-
durchschnitte gegeniber dem entsprechenden Vor-
jahreswert), legte der Produktionsindex um 1,7 % zu.

In der Branchenbetrachtung Bayemns fir das Jahr
2016 stehen im Vorjahresvergleich sowohl der Sons-
tige Fahrzeugbau (+5,0%) als auch die Herstellung
von pharmazeutischen Erzeugnissen (+4,3%) ganz
vome. Auf ein eher schlechtes Jahr blicken dage-
gen die Hersteller von Druckerzeugnissen zurick
{-3,0%).

Der Umsatz der bayerischen Industrie emwickele
sich 2016 analog zur Produktion. Auch hier musste

Exportquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in den kreisfrelen Stédten und Landkreisen

Bayerns 2016
in Prozent

Exportquote
in Prozent

unter 15,0

15,0 bisunter 30,0 14

[ 30,0 tisunter 45,0 36

B 45,0 bis unter 60,0 31

I 60,0 bisunter 75,0 10

I 750 oder mehr 3

Geheimhaltung 1

Minimum: Lkr Pfaffenhofen a.d.im 11,4 %
Masimum: Lkr Forchheim 80,0 %
Bayern: 53.9%

*  Antail des Auslandsumsatzes am Gesamiumsatz in Prozant;
Ergabnissa des Monatsherichts flir Batriaba im Verarbsitenden Gewerba sowie im Bargbau und in dér Gawinnung von Steinan
und Erden mit 50 oder mahr Baschaftigion®.

*+ Enschliafiich Bargbau und Gewinnung von Stainan und Erdan.
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Aufiragseingangsindex und Produktions-
index werden monatlich mit dem Basisjahr
2010 (2010& 100) in den Statistischen Be-
richten E1300C und E1200C ver&ffentlicht.

nach gutem Start eine Abwansdynamik in der Zwei-
ten Jahreshalfte verzeichnet werden. Der Gesamt-
absatz belief sich auf rund 334 Milliarden Euro
{(+1,7%). Davon entficlen 154 Milliarden Euro
{+1,5%) auf das Inland, 67 Milliarden Euro (+6,4%)
auf die Eurozone und 112 Milliarden Euro (+0,7 %)
auf die Nicht-Eurozone. Fast die Halfte des baye-
rischen Gesamtumsatzes (45,6% bzw. 152 Milliar-
den Euro) wurde von den zwei Winschafiszweigen
Herstellung von Krafiwagen und Kraftwagenteilen
(104 Milliarden Euro) und Maschinenbau (48 Milliar-
den Euro) erwirtschaftet.

Das hdchste Umsatzplus gegendber dem Vorjahr
konnten mit 13,4% die Hersteller von Leder, Leder
waren und Schuhen erzielen. Schiechter emwickelte
sich der Umsatz in der Metallerzeugung und -bear-
beitung mit einem Minus von 4,4 %.

Exportquote liber Bundesdurchschnitt

Die bayerische Industrie ist weiterhin zu einem gro-
Ben Teil mit Exporten ins Ausland verbunden. Die
Quote (Anteil des Auslandumsatzes am Gesamium-
satz) belief sich 2016 auf 53,9% und befand sich auf
dem gleichen Niveau wie 2015 (vgl. Abbildung 1).
Sie rangiert damit Ober dem Bundesdurchschnitt

von 48,6%. Die hochsten Abhangigkeiten vom Aus-
landsmarkt zeigten sich im Maschinenbau und in der
Herstellung von Datenverarbeitungsgerdten, elek-
tronischen und optischen Erzeugnissen mit jeweils
64,7 %. Relativ unabhéngig vom Auslandsgeschaft
prasentierten sich die GetrAnkehersteller mit einer
Exportquote von 12,2%. Regional betrachtet konn-
ten im Vorjahresvergleich die Landkreise Deggen-
dorf (+17,8%) und Firstenfeldbruck (+9,3%) ihre
Ausfuhren am deutlichsten stezigem, bei der Stadt
Rosenheim (-4,6%) und dem Landkreis Augsburg
{-4,2 %) waren sie am starksten ricklaufig.

Entgelte stiegen gegeniiber 2013 um 4,0%

Fur den Monatsbericht fr Betriebe des Verarbeiten-
den Gewerbes, der auch den Bergbau und die Ge-
winnung von Steinen und Erden umfasst, meldeten
im Berichtskreis ,Betriebe mit 50 oder mehr Be-
schaftigten® im Jahresdurchschnitt 2016 insgesamt
3 965 Betriebe 1 152 602 Beschaftigie (+1,6%) mit
rund 1,77 Milliarden geleisteten Arbeitsstiunden
{+1,0%:). Die Bruttoentgelte erreichten einen neuen
Topwert von 60,99 Milliarden Euro (+4,0%), wobei
die hdchsten Entgelte in der Fahrzeugbranche er-
Zieft werden konnten (vgl. Abbildung 2). In der Folge
ergaben sich bei den Beschaftigten in jedem Quartal
Zuwachse, die wahrend des gesamten Jahres stabil
blieben. Bei den geleisteten Arbeitsstunden wurde
speziell zum Jahresende weniger Arbeftszeit inves-
tiert (vgl. Tabelle 3). Die durchschnitlichen jahr-
lichen Lohnkosten je Beschaftigten stiegen von
51 659 Euro (2015) auf 52 917 Euro (2016) und da-
mit um 2,4%.

Tab. 3 Emtwicklung von Beschaftigung sowie Lohnen und Gehaltern im Verarbeitenden Gewerbe

Bayerns 2016
Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr tafigen Personen
VerGnderung
. 1. Quartal 2. Quartsl | 3. Chuartsl 4. Quartsl Jahr
Bezeichnung
2018
gegendiber dem Varjahr in Prozent
Beschafigte"* e e e e 16 16 15 1,6 1,6
Geleiabe‘beﬂrb‘ehamundeﬂ............ ] 49 -03 -12 1.0
Bruttoentgeite =
Bruttosumme inagesanmt 4.6 20 48 42 40
jB Bearhdfligren ... 249 1.4 3.0 2.6 2.4

2 Durchschnitt

3 Bruliobezige aller &rbaitnehmar cinsohlicblich aller Zuschlfge {(auch Grafifiabiionen), jedoch ohne Arbaitget baile zur Sociek

soziske Aufsendungan.

Ergabnizzc dos .Monatshariohis fir Befriabe im Verarbeiftendan Gewerbe sowis im Bargbau und in der Gawinnung von Sieinen und Erden®.

g urd allgemicing
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Abb, 2

Durchschnittliche Entgelte pro Beschiiftigten im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2016
nach HMWH"

in 1000

H. v. Nahrungs- und Futtermitteln

H. v Holz-, Flecht-, Korb- und ' '
Korkwaren {ohne Mabal) , , ,

H. v. Bekleldung
H. v. Druckerzeugniasen; ' ' '
mmﬂﬂ-m | | |

H. v. Teadtlllen

H. v. Mbeln

H. v. Gummi- und Kunststoffwann

H. v. Lader, Lederwaran und Schuhen

H. v. Glas, -waren, Keramik, Verarbaltung
von Stelnen und Erden I I I i

H. v. Metallerzeugnissen
Getrankeherstallung

H. v. sonstigen Waren

H. v. Papler, Pappe und Waren daraus
Metallerzeugung und -bearbeltung
H. v. pharmazeutiachen Erzeugnissen
Verarbeltendes Gewerbe
Maschinenbau

H. v. chemilschen Erzeugnissen

H. v. elekiriachen Ausriistungen
Reparatur und Installation von Maschinen ' ' ' ' '
und

H“W“W | | | | | |
Erzeugnlssen | | | | | |
H. v. Kraftwagen und Kmftwagentellan

0 10 20 30 40 50 60 mn 80

*  Enschiieiich Bargbau und Gewinnung von Siainen und Erdan.
Ergebnissa des Monatsharichts filir Batriaba im Verarbsitenden Gawerbe sowie im Bargbau und in dér Gewinnung von Steinan |
und Erden mit 50 odar mehr Baschaftiglen®.

** Aue Gehsimhallungsgriindan warden dis Wilschaftszweigs Tabakwrarbeilung® und ,Kokersi und Minaraldhverar baitung®
nicht vardffanticht
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Okolandbau in Bayern — Ergebnisse aus der
Agrarstrukturerhebung 2016

DiplVolksw. Martina Doppelbauer

In der Agrarstrukturerhebung 2016 wurden landwirtschafiliche Betriebe unter anderem zum
okologischen Landbau befragt. 7 416 Betriebe gaben an, Flachen nach okologischen Kri-
terien zu bewirtschaften oder Okovieh zu halten. Verglichen mit 2013 nahm die ékologisch
bewirtschaftete landwirtschaftlich genutzte Flache um 20,7 % auf insgesamt 258 107 Hektar
zu. In der okologischen Viehhaltung ist bei den Huhnern ein Anstieg von 89,1 % zu vermel-
den. Vor allem in den sudwestlichen Landkreisen Bayerns ist der Anteil der ckologisch be-
wirtechafteten Flachen Oberdurchechnittlich hoch.

Grundlagen zur Agrarstrukiurerhebung 2016

Die Agrarstrukturernebung 2016 wurde als Voller-
hebung bei landwirtischaftlichen Betrieben oberhalb
festgelegter Erfassungsgrenzen durchgefihr. Die
landwirtschaftlichen Betriebe missen mindestens
funf Hektar landwirtschaftlich genutzte Flachen auf-
weisen. Alternativ ist ein Landwirt auch dann aus-
kunfispflichtig, wenn ausgewahite Sonderkulturen
eine vorgegebene MindestgrdBe ermreichen oder
ausgewahite Mindesttierbestande emeicht werden
(wgl. Ubersicht). Die Durchfihrung der Agrarstruk-
turerhebung ist im Agrarstatistikgesetz (AgrstatG) in
der Fassung der Bekanmtmachung vom 17. Dezem-
per 2009, das zuletzt durch Arikel 1 des Gesetzes
vom 5. Dezember 2014 ged@nden worden ist, gere-
gelt. Ziel der Agrarstrukiurerhebung ist die Gewin-
nung umfassender, akueller und zuverlassiger sta-
tistischer Informationen Gber die Betriebsstrukiur
sowie die wintschaftliche und soziale Struktur in den
landwirtschaftlichen Betrieben.

Die Landwirte wurden unter anderem zu ihren Anbau-
flachen, nach Kulurarten, ihrem Viehbestand, der
Rechisform des Betriebes sowie zum Okolandbau
befragt. FOr die Merkmale, die im Rahmen der Voll-
erhebung erhoben wurden, kénnen Ergebnisse auf
Kreisebene, teilweise auch auf Gemeindeebene be-
reitgestellt werden. Fur Merkmale wie beispielsweise
Pachtvernahnisse, Arbeitskrafte und Einkommens-

kombinationen wurden Stichprobenbetriebe aus-
gewahit und die Ergebnisse auf alle Betriebe hoch-
gerechnet. Zu diesen Themenbldcken kdnnen die
Ergebnisse nur fir Bayern insgesamt verdffentlicht
werden. Im Rahmen der Agrarstrukiurerhebung wur
den auch Sekundardaten fir den Bereich der Boden-
nutzung und der Viehbestdnde aus dem Integrier
ten Verwaliungs- und Kontrollsystem (InVekoS) und
dem Herkunfis- und Informationssystem Tier (HIT)

Ubersicht Erfassungsgrenzen fir landwirtschaft-
liche Betriebe bei der Agrarstruktur
erhebung in Bayern 2016

5.0 Hektar Landwirtachafilich genutzte Fiachs
0.5 Hektar Haopfen
0.5 Hektar | Tabak
1.0 Hektar | Daverkulturfidche im Freiland
0.5 Hektar | Obatanbawdiache
0.5 Hektar | Rebflache
0.5 Hektar | Baurmaschufigche
0.5 Hektar Gerniae oder Erdbeeren im Freiland
0.3 Hektar Blurnen cder Zienpflanzen im Fredand
0.1 Hektar Kulturen unter h.chen .beg.ehbuerj S:hujz,ab-
! deckungen einachiellich Gewachahiusem
0,1 Hektar Produktionailiche fir Speepize
10 Rinder
50 Schweine
10 Zuchtasuen
20 Schafe
20 Ziegen
1 000 Haltungagplatze for Gefiige!
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verwendet. Die Inanspruchnahme von MaBnahmen
des Europdischen Landwinschafisfonds fir die Ent-
wicklung des landlichen Raumes (ELER) wurde
ebenfalls aufbereitet. In der Agrarstrukiurerhebung
2016 wurden 90 162 Betriebe mit einer landwirtschaft-
lich genutzten FlAche von insgesamt 3 125 366 Hek-
tar ermittelt. Die letzte Agrarstrukturerhebung wurde
im Jahr 2013 als Stichprobenerhebung durchge-
fuhrt. Verglichen mit 2013 kam es zu einem Betriebs-
riickgang von 3,4%, wahrend die landwirtschaftlich
genutzte Flache nahezu unverandert blieb. Im Fol-
genden wird ndher auf die Ergebnisse zum dkolo-
gischen Landbau eingegangen.

Der dkologische Landbau

Die Vorgaben zum Skologischen Landbau sind in
der Verordnung (EG) Nr. 834/2007" geregelt. Die
Verordnung legt fest, welche Substanzen im dkolo-
gischen Landbau und in der dkologischen Viehhal-
ung eingesetzt werden dirfen. Grundsatzlich sollen
bei der Bodenbewirtischafiung betriebseigens und
organische Dingemittel genutzt werden. Ebenso
missen die in der Viehhahung verwendeten Futter-
mittel aus eigener dkologischer Erzeugung oder von
einem Gkologischen Betrieb aus dem gleichen Gebiet
stammen. In Bayern ist fir den Vollzug der EG-Oko-
Verordnung und der zugehdrigen DurchfUhrungs-
verordnung die Landesanstalt fur Landwirtschaft zu-
standig. Die von der Landesanstah fir Landwirschaft
Zugelassenen privaten Kontrollstellen fuhren die Vior-
Or-Kontrollen bei den Betrieben durch.®

In der Agrarstrukturerhebung 2016 wurde nach land-
wirtschaftlich genutzten Flachen, die bereits auf die
dkologische Winschaftsweise umgestelit wurden,
sowie nach Flachen, die sich gegenwanig in Um-
stellung befinden, gefragt. Die Vorgaben GOber die in
Umstellung befindlichen dkologischen Flachen, sind
der Verordnung (EG) Nr. 834/2007 zu entnehmen.
Im Ackerbau dauen die Umstellung zwei Jahre vor
der Aussaat bzw. Pflanzung bei ein- oder Gberjah-
rigen Kulturen. Bei Grinland und Kleegras zur Nut-
zung nimmt die Umstellung zwei Jahre in Anspruch,
bei mehrjahrigen Kuliuren sind es drei Jahre. Wah-
rend der Umstellung dirfen landwinschaftliche Er-
Zeugnisse nicht als dkologisch gekennzeichnet
werden. Zudem wurden die Landwirte in der Agrar-
strukturernebung auch gefragt, ob ihre Viehbestan-
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de in die dkologische Bewinschafiung einbezogen
wurden. In der Agrarstrukturerhebung 2013 wurden
die dkologisch gehaltenen Tierbestande nicht nach
Unterkategorien erfasst. Zur Agrarstrukiurerhebung
2016 dagegen kénnen auch die einzelnen Tierkate-
gorien dargestellt werden.

Regionale Unterschiede in der dkologischen
Bewirtschafiung

In Bayern bewirtschaften 8,2% der landwirtschaft-
lichen Betriebe und damit 7 416 Betriebe insgesamt
258107 Hektar dkologische Flachen. Verglichen
mit der Agrarstrukiurernebung 2013 nahm die Gko-
logisch bewirtschaftete Flache um 20,7 % zu. In der
Agrarstrukturernebung wird unterschieden, ob die
Flachen noch in Umstellung (32 449 Hektar) sind
oder bereits vollstandig umgestelit (225 659 Hek-
tar) wurden. Die vollstandig umgesteliten Flachen er-
zZielten in den letzten drei Jahren ein Plus von 10,9%.
In Bayern werden 8,3% der landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache dkologisch bewinschaftet. In den sid-
westlichen Landkreisen Bayerns wie Lindau, Oberall-
gau, Weilheim-Schongau, Bad-Tolz-Waolfratshausen
und Miesbach werden Gber 20 % der landwirtschafi-
lich genutzten Flache nach dkologischen Kriterien
bestellt. Auch in den sidlichen Landkreisen Ostall-
gau, Garmisch-Partenkirchen und Berchtesgadener
Land liegt der Anteil der Okofiachen zwischen 15%
und 20%. In der Landeshauptstadt MOnchen ist der
Anteil an Okoflachen mit 15,2% verhalnismaBig
hoch. Dagegen werden in den Landkreisen um Mn-
chen herum mit Ausnahme von Starmberg, nur Zwi-
schen 5% und 10% der landwirtschaftlich genutzten
Flache nach Gkologischen Kriterien bewirtschafiet
In Niederbayern sind nur 4,4% der landwirtschaft-
lich genutzten Flachen dkologisch. Die Landkreise
Passau, Romal-inn, Deggendorf und Straubing-Bo-
gen weisen nur zwischen 0% und 5% dkologische
Flachen auf. In Unterfranken liegt der Anteil der Oko-
flachen bei 9,6 %, die Verteilung auf die Landkreise
ist sehr unterschiedlich. Wahrend in Kitzingen nur
zwischen 0% und 5% dkologisch sind, sind es in
Bad-Kissingen zwischen 15% und 20% (vgl. Abbil
dung 1).

Ein Drittel der Okoflachen sind Weiden
In der Agrarstrukiurerhebung 2016 wurde erstmals
Zu allen Kulurarten abgefragt, ob diese dkologisch
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28, Juni 2007 Uber dis
Skologisohabiologische
Produldion wund dis
Kennzeiohnung von oko-
logischan/biologischen
Erzeugnissen und zur
Authebung der Varord-
nung (EWG) M. 208281,

2 Vgl Doppelbauar,
Martina: Okologisoha
Lendbwirtsohiaft in Bayam
2013. Inc Bayarn in Zah-
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Abb. 1

Antell der 6kologisch bewirtschafteten Fliche an der landwirtschaftlich genutzten Fléche
in den kreisfrelen Stidten und Landkreisen Bayerns 2016

in Prozent e
* B _ ] M el
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Schvesin Bamberg
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Minimum: Krfr. 3t Aschaffenburg 0,1 %
Maximum: Lkr Miesbach 30,8 %

Bayern: 8,3 %

bewirtschafiet werden. Im Fragebogen zur Agrar
strukturerhebung 2013 konnte lediglich fur ausge-
wihite Kulturarten deren Bewinschaftungsform an-
gegeben werden. Von den gesamten bayerischen
Gkologischen Landwirschaftsfidchen entfallen 43%
auf Ackerland (110 885 Hektar). Auf etwas mehr als
der Haffte des nach Gkologischen Kriterien bewirt-
schafieten Ackerlandes wurde Getreide zur Kémerge-
winnung (57 763 Hektar) und davon wiederum 24 844
Hektar Weizen (einschlieBlich Dinkel, Einkom und
Durum) angebaut. Mahezu ein Viertel (26 064 Hek-
tar}) des GOkologisch bewinschafieten Ackerlandes
lizgt in Oberbayemn. Mittelfranken weist mit insgesamt
10 297 Hektar das geringste Gkologisch bewinschaf-
tete Ackerland auf. Die dkologische Anbauflache fur
Getreide in Unterfranken belauft sich nach Ergebnis-
sen aus der Agrarstrukturerhebung 2016 auf 10 549
Hektar und darmumter fir Weizen auf 5167 Hekiar

In der Oberpfalz wurden 7 855 Hektar Getreide zur
Kornergewinnung Gdkologisch bewinschaftet, da-
von waren 2 700 Hektar Weizen (eginschiieBlich Din-
kel, Einkom und Durum). Etwas mehr als die Halfte
der bayerischen Ckolandflachen entfallen auf Dauer
grintand (145 945 Hektar). Mehr als ein Viertel die-
ser Flachen und damit 40 740 Hekzar liegen im Regie-
rungsbezirk Schwaben. Die bayerischen Landwine
bewirtschafteten 31% der Weideflachen und damit
79 996 Hektar sowie 23% der Wiesen (59 699 Hek-
tar) nach dkologischen Kriterien. Auch bei den Wie-
sen und Weiden ist flichenmaBig Oberbayern, ge-
folgt von Schwaben, am grdBten (vgl. Abbildung 2).

Starker Anstieg der dkologisch gehaltenen
Hihner

In der Gkologischen Viehhaltung muss unter an-
derem gewahrieistet werden, dass die Tiere dkolo-
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Abb. 2
Okologischer Landbau in den Regierungsbezirken Bayerns 2016 nach Hauptnutzungsart
und ausgewéihiten Kulturarten
in Hektar
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gisch erzeugte Futtermittel erhalten und Zugang zu
Freiflachen haben. Erwarnungsgemat ist der FlIa-
chenanteil der Wiesen und Weiden im dkologischen
Landbau deutlich hoher als in der konventionellen
Landwinschaft® Wahrend der Anteil der konven-
tionell bewinschafteten Wiesen- und Weideflache
31 % der landwirtschaftlich genutzten Flache betragt,
entfallen demgegeniber im dkologischen Landbau
544% der gesamten bayerischen Okoanbaufiache auf
Wiesen und Weiden.

Von den bayerischen landwinschaftlichen Betrieben
halten 63 619 Betriebe Vieh und davon 8% (5334
Betriebe) nach der dkologischen Winschafisweise.
Verglichen mit der Agrarstrukturerhebung 2013
nahm die Anzahl der Okobetriebe mit Viehhalung
urn 11,1% zu, wahrend die Anzahl der Betriebe ins-
gesamt um 8,5% zuriickging. Bei einem Vergleich
der Veranderungsraten im 3-Jahres-Zeitraum fur die
konventionell gehalenen Tierbestande und der Tier-
bestande, die nach dkologischen Kriterien gehal-
ten werden, ergibt sich ein sehr differenzienes Bild.
Besonders gravierend ist der Unterschied bei den
Hiuhnem. Der Hihnerbestand der konventionellen
Landwirtschaft nahm um 1,6% ab, die Zahl der
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gkologisch gehaltenen HOhner dagegen stieg um
89.1%. Von den im Jahr 2016 ermittelten 827 877
Okohiihnemn sind etwas mehr als die Halfte Lege-
hennen. Die starke Zunahme an Okohdhnern ist
nicht zuletzt auch auf die gesteigerte Machfrage
nach Bioeiern zurlickzufihren. Der konventionell ge-
haltene Schweinebestand verringerte sich um 2,7 %
auf 3,4 Millionen Tiere bei einer Zunahme um 6,5%
auf 30 674 dkologisch gehaliene Schweine. Bei den
Okoschweinen wachst der Markt verhalnismaBig
langsam wegen aufwendiger und teurer Umstellung.*
Auch die Zahl der Rinder in der Konventionellen
Landwirtschaft ist zuriickgegangen, dagegen hat-
ten die dkologisch gehaltenen Rinderbestande ei-
ne Zunahme um 17,8% innerhalb von drei Jahren zu
verzeichnen. Von den in der Agrarstrukturerhebung
2016 erfassten 216 261 Okorindemn sind 39,7 % Milch-
kiihe. Die Zahl der dkologisch gehaltenen Einhufer
nahm um ein Drittel auf 9371 Tiere zu, der konventio-
nell gehaltene Tierbestand verringerte sich dagegen
um 11,6%. Zu den Einhufern zihlen Pferde, Ponys,
Esel und Maultiere, diese werden in der Agrarstruk-
turerhebung erfasst, auch wenn sie lediglich zu Frei-
Zeltzwecken des Betriebsinhabers gehalten werden.
Aufgrund der dberwiegend extensiven Halung eig-
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nen sich Ziegen und Schafe besonders fur die Gko-
logische Wirtschaftsweise. Die Zunahme des Gko-
logisch gehaltenen Ziegenbestandes mit 4,4% ist
vergleichsweise gering, dies ist allerdings darauf zu-
rickzufihren, dass der dkologisch gehaltene Zie-
genbestand generell schon einen sehr hohen Anteil
aufweist. Die Zahl der Gkologisch gehaltenen Schafe
nahm um 15,3 % auf 43 795 Tiere zu, die konventio-
nellen Schafbestande im Gegensatz dazu um 7,0%
ab (vgl. Abbildung 3).

Abb. 3
Verinderungsraten der Tierbesténde
in Bayern 2016 gegeniiber 2013
in Prozent
Einhufer
Veranderungsrate ...
Ziegen = des Skologisch
N des koventionell
Schafe ... gehaltenen Tierbestandes
Schweine
Rinder

Arbeitskrafte in dkologischen Betrieben

In der Agrarstrukturerhebung 2016 wurden die Ar
beitskrafte in den landwinschaftlichen Betrieben
im Rahmen einer Stichprobe erhoben. Aus diesem
Grund werden die Ergebnisse in gerundeten Wer-
ten und nur fur Bayemn insgesamt verdffentlicht. In
den Betrieben mit Gkologischem Landbau waren im
Jahr 2016 rund 19 200 Personen beschaftigt. Dies
entspricht einer Zunahme um 8,5% gegeniber der
Agrarstrukiurerhebung 2013. Nahezu zwei Drittel
der Arbeitskrafte {14 100 Personen) in Okobetrieben
sind Familienarbeitskrafte. Zu den Familienarbeits-
kraften zahlen Verwandte und Verschwéagere des
Betriebsinhabers, die auf dem Betrieb leben und mit-
arbeiten. Weitere 2 400 Personen in dkologisch wirt-

schafienden Betrieben sind Standige Arbeitskraf
te. Dies sind Personen mit einem unbefristeten oder
mindestens auf sechs Monate abgeschlossenen
Arbeitsvertrag. Die Saisonarbeitskrafte in Okobe-
trieben belaufen sich auf 2800 Personen. Dies
sind Personen mit einem befristeten Arbeitsvertrag,
der auf weniger als sechs Monate beschrankt ist
{vgl. Abbildung 4).

Abb. 4
Arbeitskréfte in landwirtschaftlichen
Betrieben mit 6kologischem Landbau
in Bayern 2016
Saison-
arbeitskrifte
2 800
standige 2 400
hrm
19 200
Familien-
arbeitskrafte
Ausblick

Die nachste Landwinschaftszahlung findet im Jahr
2020 statt. Im Vorfeld ist eine MNovellierung des
Agrarstatistikgesetzes geplant. Mit der Novellie-
rung ist auch eine Anderung des Merkmalskata-
logs zu erwarten. Der Themenblock Okolandbau
wird maglicherweise noch weiter ausgeweitet, was
gegebenenfalls zu einer weiter verbesserten Daten-
grundlage in diesem Wachstumssegment der Land-
wirtschaft flilhren wird.

Bayern in Zahlen 08| 2017



Gastbeitrag*

Beitrage aus der Statistik

Die neue Mikrozensusstichprobe ab 2016

Wolf Binler, Daniel Zimmermann

Fir den deutschen Mikrozensus wird jahrlich 1% der Bevolkerung als Stichprobe zu unter-
schiedlichen Themen befragt. Er ist damit eine der groBten Primarerhebungen in Europa.
Durch den 2011 durchgefuhrten Zensus steht der amtlichen Statistik eine neue Auswahl-
grundlage fur die Aktualisierung der Mikrozensusstichprobe zur Verfugung.

Der vorliegende Beitrag beschreibt die Hintergrunde der Stichprobenaktualisierung und das
zur Ziehung der Vorratsstichproben aus dem Matenal des Zensus angewendete Verfahren.
Er gibt zum einen Mikrozensusnutzern einen Einblick in die Grundlagen der Stichprobe und
zum anderen den fur den Mikrozensus auskunftgebenden Personen Hintergrundinformati-

onen zum Auswahlprozess.

1 Einleitung

Im Jahr 2017 gibt es den deutschen Mikrozensus
selt 60 Jahren. Seit der ersten Durchfihrung im Jahr
1957 in der damaligen Bundesrepublik Deutschland
versorgt der Mikrozensus als amtliche Reprasenta-
tivstatistik politische und winschafiliche Akteure so-
wie die Offentlichkeit mit Zahlen zur sozialen und
wirtschaftlichen Lage der Bevdlkerung, der Haus-
halte und Familien. Hierfir kemmt dem Mikrozensus
nicht nur seine StichprobengrdBe von 1% der Be-
vilkerung zugute, die ihn zu einer der grdBten natio-
nalen Haushalisbefragungen weltweit macht, son-
demn auch, dass er als Mehrzweckthemenstichprobe
einen breiten Kranz an gesellschafilich relevanten
Sachverhalten kontinuierlich abbildet. Diese gesell-
schaftlichen Sachverhalte umfassen unter anderem
die Entwicklung der Haushalte und Familien, die Si-
tuation auf dem Arbeitsmarkt und die Entwicklung
im Bildungsbereich. MNeben dieser thematischen
Vielseitigkeit dient der Mikrozensus als Hochrech-
nungs- und Quotierungsinstrument flr weitere amt-
liche Haushahsbefragungen, aber auch fir Befra-
gungen der Markt- und Sozialforschung.

Der Mikrozensus unterscheidet sich von den meis-
ten anderen Haushalisbefragungen durch die vom
Gesetzgeber vorgesehene Auskunfispflicht, die auf
einem GroBteil der Merkmale liegt. Hiermit machie
der Gesetzgeber emeichen, dass die durch den Mi-
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krozensus gesammeften Informationen maglichst
unverzert' sind. Zusazlich wird vonseiten der amt-
lichen Statistik diesem Anspruch dadurch Rech-
nung getragen, dass die Auswahl der Befragten zu-
fallig und im Rahmen eines mathematisch-statistisch
nachvoliziehbaren Zufallsverfahrens geschieht. Wie
bei jeder anderen Stichprobenerhebung bendtigt
ein solches Zufallsverfahren eine die Grundgesamt-
heit abdeckende Auswahlgrundlage.

Der folgende Beitrag beschreibt die Umstellung des
Mikrozensus auf eine neue Auswahlgrundlage. Hier
Zu werden die Hintergrinde der Stichprobenumstel-
lung kurz erautert, der Aufbau der Stichprobe des
Mikrozensus, das Ziehungsverfahren, der hieraus
resultierende Auswahlplan und die Eigenschaften
der Stichprobe dargestellt. Zusatzlich werden Arbei-
ten beschrieben, die der Umstellung der Stichprobe
vorausgehen und nachfolgen. AuBerdem skizziert
der Beitrag das Verfahren zur jahrlichen Akiualisie-

* Der vorliegende Beitrag ist im Wissen-
schaftismagazin WISTA — Winschaft und
Statistik® des Statistischen Bundesamis in
der Ausgabe 6/2016 erschienen und wird
mit freundlicher Genehmigung des Statisti-
schen Bundesamts hier im Originalwortlaut
abgedruckt.
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rung der Stichprobe und veranschaulicht, wie die
Mikrozensusauswahigrundlage bis zur Befragung
im Feld konkretisiert wird.

2 Anlass der Stichprobenumstellung

Seit 1990 basiert der Mikrozensus auf einer Aus-
wahlgrundlage, die aus dem Material der Volkszah-
lung 1987 beziehungsweise des Bevdlkerungsre-
gisters Statistik der DDR erstellt worden war. Diese
Auswahlgrundlage wurde seitdem jahrlich durch ei-
ne erganzende Stichprobe aus neu entstandenen
Wohngebauden (der sogenannten Meubauauswahl,
siehe Abschnitt 5.2) erganzt. Da der Mikrozensus als
Flachenstichprobe konzipiert ist, werden Verande-
rungen in der von der Stichprobe abgebildeten Rea-
litat (zum Beispiel durch Zuziige) quasi automatisch
erfasst. Grundsatzlich liefert der Mikrozensus daher
auch mit dieser veralteten Auswahlgrundlage unver-
Zerme Ergebnisse ®

Trotz dieser prinzipiellen methodischen Charakieris-
tik erh&ht sich jedoch mit zunehmendem zeitlichem
Abstand zur Erstellung der Auswahlgrundlage ten-
denziell der Stichprobenzufallsfehler der Ergebnis-
se? AuBerdem erschweren Veranderungen, wie
Strafenumbenennungen oder die Wandlung von
Hausnummem seit 1987 beziehungsweise 1990, zu-
nehmend die Realisierung der Stichprobe. Ein deut-
licher Indikator hierflr ist die stetig steigende Zahl
sogenannter Nullbezirke.* Aus diesen Grinden ist
es methodisch sinnvoll, wie auch nach den Volks-
zahlungen 1970 und 1987 eine neue Stichprobe aus
einer aktuelleren Auswahigrundlage zu ziehen.

Mit der Bereitstellung der Ergebnisse des register-
gestuizten Zensus 2011 stand der amtlichen Sta-
tistik eine neue Grundgesamtheit als Auswahl-
grundlage fir den Mikrozensus zur Verfigung. Das
Zensusgesetz 2011°% eraubt in §23, die Zensus-
daten als Auswahlgrundiage fir Gebaude-, Woh-
nungs- und Bevdlkerungsstichproben zu verwen-
den. Da die Zensusergebnisse vier Jahre nach dem
Berichtszeitpunkt (Mai 2011) vollstandig zu léschen
sind (§19 Zensusgesetz 2011), musste spatestens
Zum Mai 2015 die Stichprobe nicht nur fir das je-
weils anstehende Berichtsjahr, sondern fur alle fol-
genden .Jahre ,auf Vorrat® gezogen sein. Mit dem
Vorliegen dieser sogenannten Vorratsstichproben

greift aber auch die Bestimmung des § 15 Volkszah-
lungsgesetz 1987% Die alte Auswahlgrundlage ist zu
IGschen, sobald Ergebnisse einer zuklnftigen Zah-
lung zur Verfiigung stehen. Demgemad solite die
auf der Volkszahlung 1987 (beziehungsweise dem
Bevdlkerungsreqgister Statistik der DDR 1990) ba-
sierende Auswahlgrundlage zum .Jahreswechsel
2015/201 & durch die zensusbasierte Auswahlgrund-
lage von 2011 abgelgst werden.

Da sich das Stichprobendesign des Mikrozensus ab
1990 (Meyer, 1994) griBtenteils bewahrt hat, wurde
das 1990 angewendete dehungsverfahren mit ge-
ringfligigen Modifikationen in seinen Grundzigen
beibehalten.

3 Vom Zensus zum Auswahlbezirk

3.1 Vorbereitung der Auswahlgrundlage

Gemab §23 fensusgesetz 2011 durften fur die Pla-
nung und Ziehung der Stichprobe auf Anschriften-
ebene neben Informationen zur Anschrifi”™ die Zahl
der gemat Zensus an dieser Anschrift wohnenden
Fersonen und der Wohnungen® sowie die A des
Sonderbereichs® verwendet werden. Dafir wurden
aus dem endgaltigen, fir die Auswerungen bereit-
stehenden Einzelmaterial des Zensus 2011 fur je-
de Anschrift™ die Zahl der Personen und die Zahl

Ubersicht 1 Nicht beriicksichtigte Anschriftenarten

13 861 317 | Anachriften. an denen laut Zensus
Peraonen wohnen oder Wohnraum zur
Verfilgung ateht. Devon 43 016

Anachrifien mit Sonderbereichen

Zenaus
2011:

abziglich | Sonderanachrifien. an densn aws-
landizche Streitkrafie und Botachafts-
angehorge gemeldet sind: Dieser
Personenkreis ist nach der Begrin-
dung zu § 2 Absatz 1 des zum
Zeitpunkt der Dehung giltigen
Mikrozerausgesetzes 2005 nicht zu
erheben

abziglich | Anachrifien von Wohnungalosen:
Peraonen. die dber keinen featen
Wohnsiz verflgen, snd haufig an
einer reinen Meldeanachrift oder einer
fiktiven Anschrift gemeldet. Im Zenaus
2011 gehdren sie zwar zur Bevol-
kerung dazu - eine Primdrermhebung
wie beim Mikrozensus ist aber bei
Wohnungsiozen praktisch nicht
durchfiihrbar.

Auswahl-
geasarmthert:

13 860 662 | Anachriften mit Auswahlchance

fur den Mikrozensus
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der Wohnungen ausgezahit. Wahrend samtliche zum
Stichtag 9. Mai 2011 laut Zensus wohnhaften Per-
sonen — egal ob am Haupt oder Mebenwohnsitz —
gezahhwurden, waren bei den aus dem Erhebungsteil
der Gebaude- und Wohnungszahlung stammenden
Wohnungen die gewerblich genutzten Wohnungen
(zum Beispiel Arzipraxen, Rechisanwaltskanzieien)
ausgeschlossen; leerstehende Wohnungen wurden
jedoch gezahit (vgl. Ubersicht 1).

3.2 Schichtung der Anschriften

Um die Prazision der Stichprobenergebnisse ge-
geniber einer einfachen Zufallsauswahl zu steigem,
wurde die Auswahlgesamtheit geschichtet. Dabei
wurde grundsatzlich das bisher genutzte Schich-
ngsschema, das heibt eine Schichtung nach regio-
nalen Einheiten sowie nach der GrdBenklasse der
Anschrift, beibehalten.

Regionale Schichtung

In regionaler Hinsicht orientierte sich die Schichiung
nicht an einer festen administrativen Gliederung, um
hinsichtlich ihrer GréBe sehr heterogene und insbe-
sondere sehr Kleine Schichten zu vermeiden. Da eine
regionale Schicht in der Regel mindestens 200 000
Einwohner aufweisen solite, besteht sie in der Regel
aus einem Kreis oder einer Zusammenfassung von
Kreisen. In groBen Stadten, wie Berlin, Hamburg und
Minchen, bilden Teile der Stadt eine eigene regionale
Schicht. Insgesamt wurden s0 243 regionale Schich-
ten gebildet, das bedeutet eine geringflgige Erhd-
hung der bisherigen Schichtanzahl.

Fachliche Schichtung

Auch in fachlicher Hinsicht (Siedlungsstrukiur) wur-

de die Einteilung in drei Schichten beibehalten, ab-

hangig von der Grébe der Anschrift sowie einer ge-
sonderten Schicht fur die Gemeinschafisunterkiinfie.

Die Schicht der Gemeinschaftsunterkiinfte umfasst

im Mikrozensus Anschrifien, an denen Personen oh-

ne eigene Haushahsfihrung wohnen. Diese Schicht

deckt sich weitestgehend, allerdings nicht exakt, mit
den Sonderbereichen des Zensus:

— Studentenwohnheime zahlten im Zensus 2011 zu
den Sonderbereichen. Personen in Studenten-
wohnheimen weisen aber normalerweise eine ei-
gene Haushaltsfihrung auf und gehdren deshalb
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fur den Mikrozensus nicht zur Schicht der Ge-
meinschafisunterkinfiz. Sie werden in eine der
dbrigen drei Schichten einsorniert.

— Anschriften von See- und Binnenschiffern wurden
im Rahmen der Sonderbereichserhebung des
Zensus als Sonderfalle typisiert. Aus rechtlicher
Sicht ergeben sich aber weder Hinweise, dass
die Anschrifien dieses Personenkreises a priori
aus der Auswahlgesamtheit ausgeschlossen wer-
den kdénmten, noch dass eine Gemeinschaftsun-
terkunft im Sinne des Mikrozensus vorliegt.

— Im Zensus gibt es nicht als Sonderbereich ge-
kennzeichnete Anschriften ohne Wohnungen,
an denen aber laut Zensus Personen wohnen.
Es wird angenommen, dass es sich um eine Ge-
meinschafisunterkunft handelt.

Die dbrigen Anschriften aus der Auswahlgesamtheit
wurden in drei fachliche Schichten (Anschriftengrd-
Benklassen) eingeteilt. Hierbei wurden die Klassen-
grenzen der bisherigen Stichprobe beibehalten:
— AnschriftengréBenklasse 1:
Anschriften mit 1 bis 4 Wohnungen, soweit sie
nicht der Klasse 4 zugeordnet werden
— AnschriftiengréBenklasse 2:
Anschriften mit 5 bis 10 Wohnungen, soweit sie
nicht der Klasse 4 zugeordnet werden
— AnschrifiengréBenklasse 3:
Anschriften mit 11 oder mehr Wohnungen, soweit
sie nicht der Klasse 4 zugeordnet werden
— AnschrifiengréBenklasse 4:
Anschriften ohne Wohnungen und Sonderbe-
reiche

Stichprobenmethodisch ist eine Schicht die Kombi-
nation von regionaler und fachlicher Schicht. Jede
Anschrift der Auswahlgesamtheit konnte genau einer
der 243 x 4 = 972 Schichten zugeordnet werden.

3.3 Bildung der Auswahlbezirke

Der Mikrozensus ist als Flachenstichprobe (Klum-
penstichprobe) konzipien. Aufgrund dessen soliten
die Auswahleinheiten — also die Einheiten, die dem
Vorgang der Stichprobenziehung selbst zugrunde
liegen — innerhalb der Schichten méaglichst ahnlich
groB (homogen) gemessen an der Anzahl der Per
sonen oder der Wohnungen sein.”

11 Die Ansohrifien salbst

wignen sioh weniger
als Brswahleinheitan,
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Ubersicht 2 Auswahlbezirksbildung bei groBen Anschriften
. : Anzahl kinatlicher Laufende Mummer dea
Anschrif Anzahl Wohnungen Zeregungatele Terlegungateila
Worher: Musterstrafie 1 16 Wehnungen
Machher: Musterstrafie 1 16 Wehnungen 3 Auswahlbezirk 1
Musterstrafie 1 16 Wehmungen 3 Auswahlbezirk 2
Musterstrafie 1 16 Wehmungen 3 Auswahlbezirk 3

Um homogenere Einheiten zu bilden, wurden aus
der Menge der Anschriften sogenannte Auswahlbe-
zirke gebildet. Hierfir wurden Anschriften mit sehr
vielen Wohnungen (wie beispielsweise Hochhauser)
in Teile zerlegt und Anschriften mit wenigen Woh-
nungen (wie beispielsweise Einfamilienhauser) mit
benachbarten kleinen Anschrifien zusammenge-
fasst. Wie bisher auch wurde versucht, eine durch-
schnittliche Auswahlbezirksgrébe von 9 Wohnungen
beziehungsweise 15 Personen zu erzielen, und zwar
mit folgendem Verfahren:'®

Fr Anschriften der AnschriftengrofBenklasse 1

Die RichtgrdBe fir einen Auswahlbezirk sind 12
Wohnungen. Um die Streuung der GriBe der Aus-
wahleinheiten gering zu halten, wurde fir die Zahl
der Wohnungen in der Regel nur ein Bereich von
10 bis 13 Wohnungen zugelassen. Jedoch soll eine
Auswahleinheit maximal 70 Personen umfassen: In
diesem Fall sind auch weniger als 10 Wohnungen
maglich.

Fr Anschriften der AnschriftengroBenklasse 2
Die Anschriften der AnschriftengréBenkliasse 2 bil-
den jeweils einen eigenen Auswahlbezirk.

Fr Anschrifien der AnschriftengroBenklasse 3

Die Anschriften dieser Schicht wurden abhangig von
der Zahl der Wohnungen kinstlich in Zerlegungs-
teile mit der Richtgrdbe 6 Wohnungen aufgeteilt. Je-

der dieser kunstlichen Zerlegungsteile bildet einen
eigenen Auswahlbezirk. Diese kinstlichen Teile wur
den bei der Stichprobenziehung nicht naher defi-
niert — ihre Lage in der Anschrift ergibt sich durch
die spatere Feldarbeit (siehe Kapitel 6). Das Verfah-
ren lasst sich an folgendem Beispiel illustrieren: Die
Anschrift MusterstraBe 1 hat laut Zensus 16 Woh-
nungen. Um die RichtgréBe von 6 Wohnungen zu
erzielen, werden diese durch & geteilt, was aufge-
rundet 3 kinstichen Teilen entspricht. Im Datensatz
werden fir diese Anschrift also 3 Auswahlbezirke an-

gelegt (vgl. Ubersicht 2).

Far Anschriften der Anschriftengrifenklasse 4

Die Anschriften der GréBenklasse 4 wurden in Aus-
wahlbezirke geteilt oder zusammengefasst mit dem
Ziel, durchschnittlich 15 Personen zu befragen. Laut
Zensus 2011 gibt es in dieser Schicht viele Anschrif
ten mit nur wenigen Personen: Rund 73 % aller An-
schriften umfassten weniger als 8 Personen. Da das
bisherige Konzept keine Zusammenfassungen vor
sah, hamen diese kleinen Anschrifien jeweils einen
eigenen Auswahlbezirk ergeben; dies hame hohe
Abweichungen von der RichtgréBe zur Folge gehabt.
Daher wurden nur groBe Anschrifien analog zum
Verfahren in GroBenklasse 3 geteilt. Kleine Anschrif
ten mit weniger als 8 Personen wurden mit anderen
kleinen Anschriften innerhalb einer Gemeinde mit ei-
ner RichtgréBe von 15 Personen zu einem Auswanhl-
bezirk zusammengelegt.

Tab. 1 Auswahlbezirke der Auswahlgesamtheit nach Anschriftengribenklassen
Curchachnittiche Anzshl der
Aswahlbezirke
Wohnungen Peraonen
Arzahi | E e Aumwahlbezirk

Anachriftengribenkiasse 1 1 944 308 427 12 27
Anachriftengribenkiaese 2 . 1 484 444 324 7 i2
Anachriftengribenkiaese 3 . 1 055 381 229 i} ia
Anachriftengribenkiaese 4 118 200 2.6 - T4
Inagesamt 4 612 833 100 ] 18
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Tabelle 1 zeigt zusammenfassend fur alle Anschrif-
tengrofenklassen die Zahl der gebildeten Auswanhl-
bezirke und ihre durchschnittiche Grofe in Woh-
nungen beziehungsweise Personen. Zu beachten
ist, dass diese GriBen auf dem Zensus 2011 beru-
hen: Der Durchschnitt der tatsachlichen Anzahl von
Wohnungen beziehungsweise Personen, die bei der
Feldarbeit festgestellt wird, kann davon abweichen.

4 Von den Auswahlbezirken zur Vorratsstich-

probe

Die Auswahlgesamtheit von 18 880 662 Anschriften

wurde mit dem oben beschriebenen Verfahren auf

4 612 833 Auswahlbezirke reduziern. Die Zuordnung

eines Auswahlbezirks zu einer konkreten Stichpro-

be geschah Uber eine Kennzeichnung mit zufallig
vergebenen Nummem. Flr die technische Umset-
zung der Zufallsvergabe dieser sogenannten Stich-
probenkennzeichen waren unter anderem folgende

Anforderungen zu beachten:

— Der jahrliche Stichprobenumfang wird nicht als
Absolutzahl, sondern als Auswahlsatz von 1%
definient. Da die Auswahleinheiten die eben defi-
nierten Auswahlbezirke sind, werden je Jahr 1%
der Auswahlbezirke erhoben. Demzufolge muss
die Vergabe der Stichprobenkennzeichen nicht
auf Ebene der Anschriften, sondem auf Ebene
der Auswahlbezirke geschehen.

— Der Stichprobenumfang ist proporional auf die
Schichten aufzuteilen, das heift, in jeder Schicht
soll unabhangig von den anderen Schichten ein
Auswahlsatz von 1 % realisiert werden.

— Auswahlbezirke befinden sich fir die Dauer von
vier Jahren in der Erhebung. Jahrlich muss ein
Viertel der Auswahlbezirke, welche sich in der
letzten Befragung befinden, durch neue Auswahl-
bezirke ausgetauscht werden.

- Das Stichprobenvolumen von 1% ist gleichmaBig
Uber das Jahr zu veneilen, sodass die Stichprobe
mdglichst auf alle Kalenderwochen eines Jahres
gleich verteilt ist.

— Von den 1-%-Stichproben der Auswahlbezirke
werden 20 auf Viorrat behalten, die restlichen 80
werden geldscht.

4.1 Auswahltechnik und Rotation

Um die schon beschriebenen gesetzlichen Anforde-
rungen zu erfillen, wurde das bereits etablierte Zie-
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hungsverfahren des Mikrozensus (Meyer, 1994) ge-

nutzt:

— Zunachst wurden die Auswahlbezirke nach regio-
nalen Merkmalen sortiert,'® um auch fir tief regio-
nalisierte Ausweriungen eine maglichst ausge-
wogene Stichprobe bereitzustellen. Gleichzeitig
wird durch die Sortierung ein Prazisionsgewinn
fiir die Ergebnisse an sich erwartet.

— Jeweils 100 in der Aeihenfolge der Sorierung auf-
einanderfolgende Auswahlbezirke wurden zu einer
Zone zusammengefasst. Die 100 Auswahlbezirke
einer Zone wurden mithilfe eines Zufallszahlenge-
nerators mit einer Permutation der Zahlen 00 bis
99 versehen, wobei je Zone eine eigene Permuta-
tion der Zahlen 00 bis 99 verwendet wurde. Die-
se Nummer wird als  Stichprobennummer® (ST)
bezeichnet. Am Ende einer Schicht kann es eine
unvalistandige Zone geben. Die Permutation wur-
de dann abgeschnitten. In der nachsten Schicht
wurde mit einer neuen Permutation begonnen.
Auf diese Weise ist die Auswahlgesamtheit in ein-
hundert 1-%-Stichproben zerlegt.

— Jeweils vier aufeinanderfolgende Zonen bilden ei-
nen Block®. Die vier Zonen eines Blocks wurden
mithilfe eines Zufallszahlengenerators mit einer
Permutation der fahlen 1 bis 4 versehen, wobei
je Block eine eigene Permutation der Zahlen 1 bis
4 verwendet wurde. Diese Mummer wird als _Ro-
tationsviertelnummer® (RV) bezeichnet. Am En-
de einer Schicht kann es einen unvollstandigen
Block geben. Auch hier wurde die Permutation
abgeschnitten und in der nachsten Schicht mit
einer neuen Permutation begonnen. Durch die
Kombination von Stichprobennummer und Ro-
tationsviertelnummer ergibt sich eine Zerlegung
der Auswahlgesamtheit in 400 Rotationsviertel.

— Um den konkreten Befragungszeitpunkt eines
Auswahlpezirks zu bestimmen, wurden jeweils
vier aufeinanderfolgende ,Bldcke® mit einer Zu-
fallspermutation der Zahlen 1 bis 4 versehen.
Diese Nummer wird als ,Quanalskennzeichen®
(RWV) bezeichnet.

— Neu hinzugekommen sind die sogenannten ,Wo-
chenkennzeichen* (WO): Schichtibergreifend
wurden die Auswahlbezirke zusatzlich mit Zufalls-
permutationen der Ziffern 1 bis 13 belegt.® Der
Befragungszeitpunkt eines Auswahlbezirks ergibt
sich nun aus dem Zusammenspiel von Stichpro-
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Abb. 1
Rotationsschema des Mikrozensus ab 2016
Erhebungsjahr | Rotationsviertel
2018 ST=20 | 8T=20 | ST=20 | ST=20
AV =1 AV =2 AV=23 Av=4
2017 ST=20 ST=20 ST=20 ST =21
RV =2 RV=3 RV =4 RV =1
o ST=20 ST=20 ST=21 ST=21
RV=3 AV =4 RV =1 Rv=2
ST =20 8T=2 8T=2 8T=2
2019 BY = 4 AV =1 AV =2 RV=3

ST: stichprobennummer; RV: Rotationsviertelnummer.

ben- und Rotationsviertelnummer (Jahr) sowie der
Kombination aus Quartals- und Wochenkennzei-
chen (Kalenderwoche).

4.2 Ziehung der Vorratsstichproben

Mach § 23 Zensusgesetz 2011 durften nur 20% der
Auswahlbezirke fir nachfolgende Stichprobenerhe-
bungen aufbewahr werden. Daher werden aus den
zufallig erstellten einhundert 1-%-Stichproben per
Zufallsverfahren 20 ausgewahit. Hierfir wurden die
einhundert 1-%-Stichproben Gber ihre Stichproben-
nummem in finf Gruppen™ eingeteilt, aus denen
mittels Zufallsgenerator Gruppe 2 (Stichprobennum-
mer 20 bis 39) gezogen wurde. Die Datensatze der
dbrigen 80 Stichproben wurden geldscht. Aufgrund
des beschriebenen Designs hat jeder Auswahlbe-
zirk eine bekannte Wahrscheinlichkeit, in die Stich-
probe esines Erhebungsjahres zu gelangen. Wegen
des proporionalen Ansatzes ist diese Wahrschein-
lichkeit fur alle Auswahlbezirke gleich und betragt
1/100. Innerhalb der vom Auswahlbezirk definierten
Flache sind alle Haushale und Personen zu befra-
gen — es wird keine Unterauswahl getroffen. Damit
ist nicht die Person das Ziel der Auswahl, sondem
der Auswahlbezirk (= Flache), in der sie sich befin-
det. Ob eine Person in die Stichprobe gelangt oder
nicht, hangt also nur vom Zufall ab und ist frei von
Willkir.

Aufgrund des Neustarts der Stichprobe im Jahr 2016
musste die gesamte 1-%:-Stichprobe (statt nur eines
Viertels) erneuert werden. Dies bedeutet, dass alle
Auswahlbezirke, welche die Stichprobennummer 20
aufweisen, fur 2016 in die Befragung hineinrotien

wurden. 2017 wird die Stichprobe in das regulare
Rotationsschema Gberflhr: Das erste Rotationsvier-
tel der Stichprobennummer 20 fallt dann weg und
das erste Rotationsviertel der Stichprobennummer
21 kommt hinzu (vgl. Abbildung 1).

5 Von der Grundauswahl zur Gesamistichprobe
5.1 Anschriftenabgleich

Um den gesetzlichen Viorgaben gerecht zu werden, ™
war sicherzustellen, dass Anschrifien, die bereits
2015 im Mikrozensus auf Basis der alten Auswahl-
grundlage befragt wurden, nicht auch fir das Mikro-
Zensus-Befragungsjahr 2016 gezogen werden.

Dazu wurden in der im Jahr 2016 eingesetzien Vor
ratsstichprobe die Auswahlbezirke, in denen sich
hiervon betroffene Anschriften befanden, zufallig
durch alernative Auswahlbezirke aus dem Vorrats-
bestand ersetzt. Diese zufalligen Ersatz"-Auswanhl-
bezirke wurden so gezogen, dass sie maglichst aus
der gleichen regionalen und fachlichen Schicht emt-
stammten wie die urspringlich ausgewahiien Be-
zZirke.

5.2 Erganzung der Stichprobe durch die Neubau-
auswahl

Da der Mikrozensus dem Konzept nach eine Fla-
chenstichprobe ist, reicht es nicht aus, Zu einem ein-
maligen Zefipunkt eine Stichprobe aus einem An-
schriftenbestand zu ziehen. Vielmehr muss diese
Grundstichprobe laufend um neu hinzukommende
Baufldchen erganzt werden. Hierfir nutzt der Mikro-
Zensus das sogenannte Neubauauswahiverfahren.
Grob skizziernt besteht das Konzept der Neubauaus-
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wahl darin, auf Basis von Baugenehmigungen Fla-
chen beziehungsweise Anschriften zu identifizieren,
auf denen neue Wohnungen entstehen, und die-
se der Grundauswahl (also dem auf Basis des Fen-
sus 2011 gezogenen Grundbestand) hinzuzufigen.
Hierfur werden jahrlich zwanzig 1-%-Vormratsstichpro-
ben auf Basis der Baugenshmigungen eines Be-
richtsjahres fur die Neubauauswahl gezogen und
mit der Grundstichprobe kombiniert.'”

Mit der aus dem Zensus gezogenen Grundauswahl
allein kann nur der Stand der bewchnten und be-
wohnbaren Flachen zum Mai 2011 abgebildet wer-
den. Als  Auffrischung® der Grundauswahl wurden
die Neubauauswahlen der Jahre 2011 bis 2016 ku-
muliert und dem Stichprobenbestand hinzugeflgt.
Ab 2017 wird wieder ein jahrlicher Turnus fir diese
Aktualisierung genutzt.

6 Von der Gesamistichprobe zur Befragung

Die entscheidende Frage flr viele Personen ist nun,
wie sie konkret fir den Mikrozensus ausgewahit wur-
den. Ein Teil der Antwort ist bereits oben beschrie-
ben: Nicht die Person, sondem die Flache, in der sie
wohnt, ist die Zieleinheit des Mikrozensus. Wegen
des Charakters als Flachenstichprobe ist auch die
Zahl der Personen, die in die Stichprobe gelangt, zu-
fallsabhangig; sie entspricht im Erwartungswert 1%
der Bevdlkerung.

Ausgangspunkt fur die Durchfihrung der Befragung
sind die aufbereiteten und mit den in Kapitel 5 auf-
gefiihrien Stichprobenkennzeichen versehenen An-
schriften. Diese Anschriften bilden wie gezeigt ent-
weder fur sich selbst, als Teil oder zusammen mit
anderen Anschriften die Auswahlbezirke. Fur die Be-
fragungsdurchfihrung sind diese Auswahlbezirke
und ihre Abgrenzung emscheidend. Da innerhalb
eines Auswahlbezirks alle Personen und Haushalte
Zu befragen sind, klumpt* die Stichprobe. Diese
Klumpung fahrt im Vergleich zu einer ungeklumpten
Auswahl bei vielen Merkmalen zu einem héheren
Stichprobenzufallsfenler. Dies erklan sich dadurch,
dass sich innerhalb eines Auswahlbezirks die Be-
fragten tendenziell hinsichtlich vieler erfragter Merk-
male ahneln. Dieser statistische Machteil wird aber
durch den daraus resultierenden niedrigeren Durch-
fuhrungsaufwand™ der Gesamterhebung in Kauf ge-
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nommen. Die Befragten bemerken den Klumpungs-
effekt am ehesten daran, dass beispielsweise in
einer StraBe mit Reihenh@usern eine Anzahl dieser
Hauser zum Mikrozensus befragt wird, wohingegen
andere Hauser emweder nicht oder erst zu einem
spateren Zeitpunkt in die Befragung rotieren.

Wie beschrieben orientiert sich der Durchfihrungs-
Zeftpunkt der Erhebung an den zufallig vergebenen
Stichprobenkennzeichen. In der Vorbereitung der
Erhebung fihren die Statistischen Amter der Lan-
der sogenannte Vorbegehungen in Auswahlbezir-
ken der Grofenklassen 3 und 4 durch.® Wie in Ka-
pitel 5 beschrieben, werden groBe Gebdude (mit
mehr als 10 Wohnungen) durch die Stichprobenzie-
hung in kinstliche Teile geteilt, die so in der Realitat
nicht existieren. Bei der Vorbegehung werden diese
Gebaude im Feld aufgesucht und es wird eine Ge-
baudeskizze angelegt, welche die Anzahl der Stock-
werke, die Anzahl der Wohnungen und die Lage der
Waohnungen in den Stockwerken erfasst. Mithilfe die-
ser Skizze werden im Anschiuss die laut Stichpro-
be zu bildenden kinstichen Zerlegungsteile anhand
methodischer Vorgaben™ gebildet und der zu be-
fragende Zerlegungsteil als spezifische Menge von
Wohnungen (oder Stockwerken) laut Gebaudeskiz-
Ze operationalisiert. Der Prozess der Gebaudebege-
hung stellt zudem eine trennscharfe Festlegung der
Auswahlbezirke sicher. So ist garantiert, dass nicht
nochmals die gleichen Wohnungen befragt werden,
falls zu einem spateren Zeitpunkt ein anderer Zerle-
gungsteil dieses Gebaudes in die Stichprobe rotiert.
Der Prozess der Viorbegehung findet meist langer
vor der eigentlichen Befragung statt, beispielsweise
zum Anfang eines .Jahres oder Quartals.

Etwa eine Woche vor dem fir einen Auswahlbezirk
vorgesehenen Befragungszeitpunkt staret die Bege-
hung der Auswahlbezirke. Dabei stellen Mitarbeiter/
-innen oder Interviewer/-innen des Statistischen Lan-
desamts fest, wer in den ausgewahiten Flachen (das
heift Wohnungen) wohnt; auBerdem hinterlassen
sie ein Anschreiben des Statistischen Landesamis
sowie einen Terminvarschlag zur Durchfiihrung des
Interviews. Der Mikrozensus ist eine primar durch
persdnliche computergestitzte Interviews durchge-
fuhrte Erhebung. Fir die persdnliche Befragung als
primaren Erhebungsweg beim Mikrozensus spricht
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eine Aeihe von Grinden (Statistisches Bundesami,
2010): Ausschiaggebend for die amtliche Statistik ist
bislang, dass es s0 den Befragten erleichtert wird,
die komplexe Befragung durchzufiihren, dass ein
geschulter Interviewer beziehungsweise eine ge-
schulte Interviewerin Hilfestellung bei Rickfragen
geben und dass die Befragung schnell durchgefahrn
werden kann. Alternativ wird ein schrifilicher Frage-
bogen angeboten. Ab 2020 ist vorgesehen, zusdtz-
lich einen elektronischen Fragebogen zum Selbst-
ausfilllen einzusetzen.

7 Schiussbetrachtung und Ausblick

Der vorliegende Beitrag dient zwei Zielen: Zum ei-
nen erlautert er fur den Kreis der Mikrozensusnut-
Zer und alle allgemein Interessierten Obersichtlich
das Jiehungs- und Auswahiverfahren der Mikrozen-
susvorratsstichproben; zum anderen verdeutlicht
er dem Kreis der Personen, die sich dariber infor-
mieren mochten, wie die amtliche Statistik sie (be-
Ziehungsweise genauer: den Auswahlbezirk, in dem
sie leben) ausgewahit hat.

In der Gesamischau kann konstatiert werden, dass
die Ziehung der Mikrozensusstichprobe aus dem
Datenmaterial des Zensus 2011 erfolgreich um-
gesetzt wurde. Im Vergleich zur letzten Aktualisie-
rung 1990 hat es sich beispielsweise positiv aus-
gewirkt, dass Informationen dber Sonderbereiche
genutzt und diese so gezielt separiert werden konn-
ten. Auch die Maglichkeiten der Datenverarbeitung
haben sich seitdem erheblich weiterentwickelt und
damit die Optimierung der Zufallsziehung und der
AuswahlbezirksgriBen ginstig beeinflusst. FOr die
nachste Aktualisierung der Mikrozensusstichproben
kann beispielsweise geprift werden, ob sich etwa
mit der Nutzung der Geokoordinaten der Anschrif-
ten weitere Qualititsgewinne fir die Feldarbeit, for
die Abgrenzung der Auswahleinheiten und gegebe-
nenfalls fur die Herstellung einer regional noch aus-
gewogeneren Stichprobe realisieren lassen.

Die Ziehung und Bereitstellung der Grundstichpro-
be stelit die Basis fir eine Reihe von Arbeiten an
der Auswahlgrundlage des Mikrozensus dar. Fur
2020 plant die amtliche Statistik, neben der be-
reits heute in den Mikrozensus integrierten europa-
ischen Arbeitskrafieerhebung (LFS) auch die Ge-

meinschaftsstatistik Leben in Europa (EU-SILC) und
die Erhebung zur Mutzung von Informations- und
Kommunikationstechnologie (IKT) zu integrieren.
Die Auswahlsatze der hierdurch entstehenden Sub-
stichproben missen innerhalb der Stichprobe rich-
tig abgegrenzt werden kénnen. Die hierflr bendtig-
ten Kennzeichen werden in den nachsten Jahren
erarbeitet bezishungsweise neu konzipiert und die
Maglichkeiten der Stichprobe substanziell erweitert.
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Kraftfahrzeughestand Baverns vor und nach dem Kriege

Von Dr. Josef Leipner, Referent im Bayerischen Statistischen Landesamt

Der Krafttahrzeugbestand Bayerns hat wdhrend de:
letzlen vier Johre auferordenilich kraflig zugenom-
men und am I Juli 1952 insgesamit 750 000 Kraftlofe-
zeuge erreichl, Damil ist nichl nur der durch den
Krieg verursachte Rickschiog in der Entwickiung des
Kroftverkehrs dberwunden, sondern der Besland
vom Johre 1936 um 78 vH dhersdiritten. An der
Bestandzunahme sind die einzelnen Kraitfohrzeug-
arlen verschicden stark betelligt. Am kriftigsten hol
der Bestand on Zugmaschinen, der um dos Zwanzig-
fache gestiegen fs!, zugencmmen. Die Aulwdrisent-
wicklung der Kraltiohrzeugbestinde, die houptsich-
lich durch die Inbelriebnohme fabrikneuer Kraftiahr-
zreuge rustande kam, hol zu einer wesentlichen Ver-
fingung  des  Kraflfehrzegagbestandes  beigelragen.
45 vH aller Milte 1952 vorhanden gewesenen Krafl-
fahrzeuge waren nicht dlter als drel Jahre.

Am 1, Juli 1952 wies Bayern eine Krallfahrzeug-
dichte von 83 Kraflfahrzengen fe 000 Einwohner
ouf. Regional is! die Krafffahreeugdidiie sebr ver-
gchieden. Sie schwank! in den einzelnen Kreisen
zwischen 41 und 1355

Unter den wesldeutschen Bundesldndern aimmi
Bayern hinsichtlich der Kraftfuhrzeugdichie den ersien
Platz ein. Diese Vorrangstellung ist houptsdohlich
durch die hohen Beskinde an Kraftridern und Zug-
maschinen bedingt,

Die zum I Juli 1952 durchgefiibrie Bestandserhebung
ergab gegeniber den vorangegangenen Aufnahmen einen
weiteren Anstieg der Kraftfahrzenghestinde. Es wurden
insgesamt

7538 983 Kraftfahrzeuge und
48982 Kraftfahrzeuganhdnger

Der weitans grifite Teil der Kraftrader hat einen Hub-
reum von hichstens 249 com. Auf diese Gréfienklasse
ecntfallen 91 vH aller Kraftrader, wihrend Kraftrader mil
ecinem Hubraum won 250 cem und mehr sehr schwach,
namlich nur mit 9 vH des Kraftradbestandes vertreten
sind, Der lberragend hohe Anleil der Kraftrdder mait
einem Hubraum won weniger als 250 ccm ist durch die
wahrend der lelzten Jahre immer mehr in Verwendung
gekommenen  Motorroller, Motorfahrrdder (Kraftrider
mit Tretkurbel] und sonstige Kleinkraftrader, denen u. a.
aus stevertechnischen Grinden der Vorzug gegeniber
den griferen uwnd grofien Maschinen gegeben wird,
bedingt,

Die Personenkraftwagen, fir die ein Be-
stand von 172 000 ermittell wurde, sind an der Gesaml-
zahl aller Kraftfahrzeuge mit 23 v beteiligt. 98.6 vH
aller Personenkraltwagen haben, wie die Ubersicht 1
zeigt, einen Hubraum von hochstens 2499 cem. Dagegen
sind die ganz groben Typen, d. h. Personenkraftwagen
mit einem Huebrawm von 2500 cem und mehr eine Salt=n-
heit. Diese hahen einen Anteil von nur 14 vH am Be-
stand von Personenkraftwagen. Die Anzahl der Per-
sonenkraftwagen hat seit 1936 um tund 81 000, d. i. um
0 vH, zugenommen. Der Anstieg war hier bedeoatend
geringer als bei den Motorridern, deren Bestand sich
nahezn verdreifacht hat. Dementsprechend ist auch der
Antell der Personenkraftwagen am Gesamtbestand der
Kraftfahrzeuge wvon einem Drittel im Jahre 1936 aul
23 vH im Jahre 1952 rurlickgegangen.

Ubersicht 1. Kraftfahrzeugbestand Bayerns
am . Juli 1952

in den 191 Stadt- und Landkreisen Bayerns ') festgestellt. vH-Anteil
In diesen Bestanden sind auch die voribergehend still- e e
gelegtan  Kraftfahrzeuge und Krallfahrzeuganhinger Fahrreugart handenenl Cesami- | Zokl der
inhegriffen, dagegen die Kraftfahrzeuge der Dautschen Fahs- | zahl der | Fahr-
Bundespost*), der Deutschen Bundesbahn?®), der Be- iy :,::,r; :1];;3:.:;:
saltzungsmacht und die amerikanischen Zivilfahrzeuge :
nicht enthalten. Zieht man die aus steuerlichen oder [
sonstigen Griinden voridibergehend stillgelegten Kraft-  Kraftrdder |
fahrzenge, das sind alle jene Kraftfahreeuge, die nichl bis 249 com Hubraum . | 37880 489 | &0
ldnger als 12 Monate vor dem Erhebungsstichtag still- 250 cem und mehr Hobraum :-ITJ!_M 4.9! S0
gelegt wurden, aber nodh vorhanden waren, ab, so ver- Insgesamt | 416354 i B Timia
blelbt ein Bestand von Personenkraftwagen
671 117 Kraftfahrzeugen und bis 2499 com Hubraum . . . | 169 855 224 5.4
32 194 Kraftfahrzeuganhingern, 2500 cem und mehr Hobraum | 2370 L3 14
die am 1. Juli 1852 in Betrich waren, Der Antsil der Insgesamt |172225 22y 0o
voriibergehend stillgelegten Kraftfahrzeuge betrug somit — ol 1ow) 6
ein Achtel und der wvordbergehend stillgelegien An- Krankenkraftwagen - .o . . o I
hinger ein Fiinftel des vorhandenen Bestandes. Kraftomnibusse 5 2539 | fd Tini o
Bei den folgenden Darlequogen handelt es sich, wenn :
nichts Besonderes angegeben ist, stets um den Gesamt- Lot RSB 0 pger 31 496 | 48 411
: A bis D99 kg MNutzlast . . . .
hestand, also einschlieflich der vortibergehend  still- von 1000 bis 1999 kg MNutzlast| 12892 17 F
gelegten Kraltfahrzeuge. L 000 ., 3099 | 7 9] B ag a7 g
4000 ) 3 | oy Tl
Die Strukiur des Kraitiahrzeugbestandes am 1, Juli 1952 " 50000, ;2?3 L g-_ﬂ 0.5 B4
Am Gesamtbestand der Kraftfahrzeage haben die Insgesamt | TH475  HF Wi
Kraftrdder, von denen am 1. Juli 1952 iiber 416 000 &
in Bayern gemeldet waren, den griften Anteil. Auf sie Kraftstoffkesselwagen Y 146 i IikLir
entfallen, wie aus der Ubersicht 1 hervorgeht, fast 55 vl Zugmaschinen (einschl. Sattel-,
aller Krafliahrzeuge. Dieser hohe Anteil der Kraftrader Raupen- und Hillsschlapper) | B UM 11a Ak}
bestand bereits in der Vorkriegszeit; so waren die darunter in der Landweirtschal (80 T15) 0.5} 8.8
Kraftrader im Jahre 1936 sogar noch ebtwas hoher, und  gongtige Kraftfahrzeuge . . | 2237 04| 1000
zwar mit 56 vH am gesamten Kraftfahrzeugbestand be- # o
leiligt. Seither hat die Zahl der Kraftrider um 2673 000, Kraftfahrzeuge insgesami | 768983 1p0.0  100.0
d. i. um 171 vH, zugenommen, doch ist ihr Anteil am  Kraffahrecuganhinger . . . . | 484982 f0 ¥R
Cesamthestand praktisch gleichgehliehen. o oY
'| Binsthl. des bayerischen Stadt- und Landkreises Lindau [Bodemserl. — 7) Ven deér Deulsdien Bupdespostwaren zam 1. Juli 1952 75 Krall
fahrzesge und von der Deutschen Bundesbahn 1255 Kraftfahrzeuge in Bayern reglsiriert
Cuslle: Faitsahsif dos Bayor Stnfistizohon Lanc
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Aul die Lastkraltlwagen, die am 1. Jult 1952
cinen Besland von 76600 (einschlieflich der 156 in
Bayvern  gomeldeten  Kraftstoflkesselwagen)  anlweisen,
enldllt rund ein Zehntel aller Kraftfahrzeuge, Im Ver-
gleich »zu 1936 hat sich der Bestand um 54000 Wagen,
d. 1. um 243 vH, orhaht. Diese kriltige Zunahme 46t
erkennen, wolch gewaltigen Auftrieb der Strafengiter-
verkelr, sei es nun im Ortsverkehr, im Nahverkehr oder
im Fernverkehr, gegeniiber der Vorkriegszeit erfahren
hat. Trolz dieser betrachllichen Bestandserhéhung bat
sich der Anteil der Lastkraftwagen am Gesamthesland
nur von 8.2 aul 10.0 vH seit 1936 crhoht, da die Bestinde
anderer Kraftfahreougarten ebenfalls, zum Teil aber nods
kraftiger als die der Lastkraftwagen zugenommen haben.

Tausend
LT ES

Kraftfahrzeugbestand Bayerns

am 1. Juli

Tausend
200
MI i
n._l_L
Kraft-  Personen-  Last- Zy
rader  kraftwagen kraftwagen maschinen
[T et i S A (e o
Schaubild 1
Unter den Lastkraltwagen selbst sind die Klein-

wagen, d. h. Lastkraltwagen mil einer Nulzlast bis 999 ke
am starksten, und zwar mit 41 vH vertreten. Zu dieser
Gruppe giehiren hauptsichlich die Lieferwagen und Drei-
radwagen, die von vielen Einzelhindlern, Handwerkern,
aber audh von Grobhandels- und Fabriksbelricbon e
den Abhal- und Zustelldienst verwendel werden, Aul
die beiden folgenden Grofenklassen, das sind Lastkrall-
wagen von einer Mulzlast von 1000 bis 1599 kg und 2004
his 3990 kg entiallen 17 bew, 28 vH des Cesamibestandes.
Viel schwacher sind die Wagen mit einer Nuotzlast von
4t und mehr vertreten, die hauplsachlich [ir den go-
werblichen Fernverkehr verwendel werden. So entfcllen
aul die Grifenklasse yon 4000 his 499% kg Mutzlast nur
7.3 vH und auf die Grilenklasse von 5000 und meh: kg
nur 68 vH aller Lastkraltwagen. Trotz dieses geringen
Anteils der graofien Wagen an der Sticdkzahl aller Last-
krallwagen ist ihr Anleil an der gesamten Mutelast der
Lastkraltwagen sehr bedeutend, Obwohl die heiden
abersten Grélenklassen der Stidkzahl nach nur mit id v
am Gesamibestand beteiligt sind, enifallen auf sie 38 vH
der gesamten Mutzlastkapazitil,. Dagegen sind die Klein-
waien, aufl die, wie bereits erwihnt, 41 vH dos Be-
standes aller Lastkrafltwangen entfallen, an der MNutzlast-
kapazitilt nur mit rund 14 vH beteiligl.

Die weitaus starkste Zunahme unter den sinzelnen
Krallfahrzeugarien haben die Zugmaschinen or-
fahren, die am 1. Juli 1952 einen Bestand von 87 000 Stiick
aulfwivsen, wovon 81 000 Stiick in der Landwirtschaft ver-
wendel werden, Tm Vergleich zum Bestand des Jahres
1936 ist die Zahl der Zugmaschinen reichlich anf das
Zwanzigfache angewachsen. Waren die Zugmaschinen
vor dem Kricge am gesamien Kraftfahrzeogbestand nur
mit L5 vH heteiligh, so hahen sie heute cinen Asteil
von 115 vi, Diese rapide Aunfwirtsentwicklung des Be-
standes an Zugmaschinen st anl die fortschreilende
Maotorisierung der Landwirtschaft zuriidezafiihren, wo sie
nicht nur zum Zichen von Mligen und anderen land-
wirlschalllichen Gerdlen, sondern auch als Varspann
fiir Lastwagen und fiir andere Zwedce verwendet wernden.
Im eigentlichen Strafenverkehr woerden voerhiltnismifig
weniq Zugmaschinen benditzt, Mitte 1952 gab es auller-
halty der Landwirtschaft rund 6000 Zugmaschinen, 4. s
7 vH aller Zuamaschinen, die im gewerblichen Strafien-
verkehr oder im Werleverkehr eingeselzt waren.

Die Kraftommibusse, von denen Mitte 1952
2839 vorhunden waren, haben gegeniiber 1936 wm 1672

hrift das B Statistizohen Land, is® Haft 374 1962

¥

Stilck, d. i. um 143 vH, rugenommen. Sie sind am ge-
sanilen Kraltfahrzeugbesland mit 0.4 vH betelligt.

Ungoetihr den gleichen Anteil haben die Sonstigen
Kraflfahrzeuge, d. 5 die Krankenkraftwagen,
Feuerlischiahrzenge, Strafienreinigungsmaschinen, Kihl-
wafgen u. a. Sonderfahrecuge. Thr Bestand ist von 803
im Jahre 1936 auf 3944 im Jahre 1952, d. i um nahezu
das Vierfache, angestiegen. Sie sind gegenwirliq am
gesamlen Kraltfahrzeugbestand mit 0.5 vH beleiligt,

Die ganz wverschieden starke Zunahme der Bestinde
der einzelnen Kraftfahrzeugarten im Vergleich zo den
Vorkriegshestinden hat dazu  gefithet, dal sich die
Struklar des Kraftfahrzeughbestandes gegeniber 1936 be-
deutend verandert hat. Insbesondere hat der Anteil des
Personenkraftwagen am gesamben Kraftfahrzeugbestand
eine starke Einbulie editten, dic vor allem den Zug-
maschinen, zum Teil aber auch den Lastkraftwagen zugqute
gekommen ist,

Entwicklung des Krafliahrzeugbestandes seil Beginn
der Molorisierung

Im vorangegangenen Abschnitt dber die Struktur des
gegenwartigen  Kraltfahrzeugbeslandes wurde bereits
darauf  hingewiesen, welch auBerordentlich  krafligen
Auftrieh der Kraftfahrzengverkehr im Vergleich zur Vor-
kriegszeit erfahren hat. Dabel (41 noch gang besonders
ing Gewicht, dab sich die Kraltfahrzeagbestfinde infolge
des 2weilen Wellkrieges stark verringert hatlen und dafl
wihremd der ersten Nachkrieqsjahre wegen des herr-
schenden Mangels an Treibsloffen nur ein geringer Teil
der  wvorhandenen  Kraltfahrzeoge betrieben  werden
konnle, wihrend der Giberwieqende Teil .nichtfahr-
berechtiglt" war und daher stillag. Der Aufschwung
nach dem zweiten Weltkrieg  setzte daher aufl ainem
viel niedrigeren Miveau cin als es der Kraftverkehr im
Jahre 1936 bereils erreicht hatte. In diesem Zusammen-
hange ist es interessant, die Entwicklung der Kraftfahr-
zengbestande seil Beginn der Motorisierong kurz aufzu-

zaigen,
Tauserad
r
Entwicklun — | §3s0
der Kraftfahrzeugbestinds g
in Bayern | £ {00
van 190F bis 1952 §
|
Kraftedde |
| i 250
f
Tausend ,:'
0 > —~| M 1 268
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£ |
o b i L | 150
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| [
wp = / 104
Lastkralrwagen :"J
50 ¥ (_2 S
Zugmaschinen ._:J'
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Schaubild 2

Obwobl die Erfindung des Krallwagens bis in die
eweile Halfte des wvorigen Jahrhundert zurtickreichl,
warén im Jahre 1907, als auf Grund des Erlasses vom
18. Juni 1906 die Kraflfahrzeuge zum  erslenmal in
Deutschland stalistisch erfaft wurden, diese newven Ver-
kehrsmitlel noch sehr schwach wvertreten. In Bayemn
feinschl. der Plalz) gab es damals nure 2356 Kraftfahr-
weuge, und awar

1510 Kraftrader,
757 Personenkrallwagen und
B9 Lastkraltwagen.

Biz zum Ausbruch des ersten Wellkrieges hatle sich
ihre Zahl auf rund 0000 echéht, Infolge des daraul-
[olgenden Krieges erlitt die Aufwirtsentwicklang des
Kraftverkehrs den ersten Rickschlag. Bis zum Jahre 1921,
aign innerhalb von 7 Jahren, war der Bestand nur um
2000 auf 12 000 Kraftfahrzeuge gewachsen. Von da ab er-
folgte nun aber ein sprunghalter Anstieg von Jahr zu
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Jahr, denn die Kraftfahrzeuge aller Arten hatten im
ersten Weltkrieg ihre gute Brauchbarkeit sowohl im
Personen- als aunch im Giiterverkehr bewiesen. So hatte
Bayern, wie ans der nachfolgenden Ubersicht im ein-
zelnen hervorgeht,

1925 schon 42000,

100 hereils 158 (00,

1935 bereils 233 00 ond

1939 sogar 438 00O

Kraftfahrzeuge.

Historische Beitrage aus der Statistik | 523

Der zweite Wallkrieq wverursachte nicht nur einen
Stillstand, sondern sogar cinen bedeutenden Rickgandg
in der Entwicklung des Kraftfahrzeugverkehrs. Der
Rilckschlag war so stark, dall selbst zwei Jahre nach
Kriegsende, also im Jahre 1947, nur 165 000 Kraltfahr-
zeuge, . | etwas mehr als ein Dritte] des Bestandes vomn
Jahre 1939, in Betrieb waren, Doch setzte nach zunachsl
allmahlicher Autwartsentwicklung ein rapider, wohl
kaum vorauszusehender Anstieg des Kraftwagenver-
kehrs ein, sobald sich die Lage auf dem Treibstoffmarkt
nach der Wihrungsreform im Sommer 1948 gebesser!

Ubersicht 2. Entwicklungder Kraltfahrzeugbestdnde von 1907 bis 1952

o i, | Oofrome | Fo o || o U= e
riler wagen wagen'] manchinen zeuge insgesamt h:::;:lnﬁnr
1907 %) 1510 | 757 | B9 ' 2 45 4
1904 ) 2787 1 891 177 & #ah 08
1904 #) 3025 1817 | 25 o (g 0.9
1910 %) 3247 o 380 | 30 601 10
18911 %) 20T 2918 LEILH] B2 | L0
1912 % P e 2 5 3 BT Hs1 7100 12
19188y o RS 2470 4 i 1402 BTTH 14
19149 . . . 2579 b B53 1 70 10 241 L
1915 . ’ b : .
1916 |
1917 _ [
1918 *
1919 : |
1920
f
1z B 661 4713 3608 AR T 12 387 19
1922 8197 i GG 5025 at 407 17 H76 28
{02 92589 & 152 5 G0 a% 444 SR B1T H )
1924 . 12 962 %) 446 5 huG 4h B LH] 24 il 44
1925 202187 13273 7 454 I fi6H 41 505 6,5
1926 3 08 16 %10 B 550 frHE] R 4 8TH ne
1927 41 508 273 | 4l HIG 1063 6 G20 11.8
1928 o T 2T 11 34 1352 1325 102 62 15.7
1929 76,597 w0914 | 134 1 i1 1548 || 133430 0.4
1930 L2 I 47481 | 1428 174 1541 158 262 2410
1931 4 104417 SO 14 265 1 LMD 1 920 172 522 260
1932 . 114987 73 15 140 1012 1 BOG 187 715 281
TR b e i 114 349 A5 464 14418 1481 1 B35 185 05 251
19345 . 124 H40 61 B304 14 T0p 2114 1366 || 20424 0.4
1935 . . 1356 2439 T4 054 1B 747 2474 1 565 232 534 HA
159336 158 872 HUE i 22 323 4 1637 1 970 272 R
1937 179 Gl 10 151 2rone | LRI R 2437 421 254 48,7
1938 214 265 124 033 22 513 G 704 2 840 $R0 674 4.5
1839 . ’ 244 852 1558 G 38 939 %) [ MRTT LN || 488858 | LR
140 . . .. ; : i ] |
1941 |
1942
1943
1944 | |
1945 |
57 | S |
1947 5 % [ G am4E2 | 45 233 22 e 3N 164 85k 154
1948 8 9 2 0L1s 45 M7 46477 24 534 3785 211 ki 232
1949 ¥ ® 171 757 G5 70T 01 30s a8 Bh 3948 32127 4.1
1950 % 243 3NE | 46 52 G Gl 41 047 52 A0 GG 45.0
1§ 1 I S 13 | 127 8R4 GOOG5 4 T8 OB T R S T
1952 5 : i BE2RTE | 165 28T a2y HaE T 6253 671 117 | T8.2
T T TR 416 354 172225 70 81 i 1) GNg | Tasusd 2.5
|
\| Binschl, Breonstofikesselwagen, — °} Yon 1907 bis 1914 Bayern edmsdhl. Plals, — %) Ohoe Kleinknaitrddes, — o1u¥ nur elie im Verkehs
polindlichen Kealahrreuge, — % Ab 103 choe Kraffahrreuwge der Bisenbahn und fost. = € 1936 und 1507 einachl. der nichirulassunyspfich-
tqon Eugmaschinen, — ) Lastkraltwagen cinschl. Sondesfahrzeuge, — ') Mur fabrberedibigle Krallfabrzeuge. — ') Ohme Siadi- und Landkrels
Lindau [Badenses|, — ") Einadhl der veribergehend stillgelegien Kralllabresnge
Qualle:  Zaitsohsift des Bayerisohan State 1en Lan: =" Heft 3/4 1862
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hatte. Die jéhrlichen Zunahmen von in Belrieb befind-
lichen Kraftfahrzeugen entwidiellen sich wie folgl:
Jeweils vom

Iahrlicke
I.J‘.;llljlh:‘um ;::::hr::-
1947/48 45 000
194845 . 110 000
1948/50 . 120 000
1595051 + 116 000
195152 + 114 000

Von 1947 bis 1952 hat sich die Zahl der in Betrieh be-
findlichen Kraltfahrzeuge won 165000 auf 671000 er-
hiht. Sie ist somit innerhalb {dnf Jahren aof das Wier-
fache angestiegen und hat den vor dem Kriege erreich-
ten Hadiststand um mehr als die Hallte dberschritten.
Micht ganz so kraftig ist infolge des starken Bevilke-
rungszuwachses, der nach dem Kriege durch die Aul-
nahme vieler Heimatvertriebener in Bayern erfoigte, die
Kraftfahrzeuqgdichte gestiegen. Im Jahre 1939 entfielen
je 1M} Einwohner G2 Kraftfahrzenge. Diese Dichle war
his 1947 auf 18 gefallen und hat Mitte 1952 einen Stand
von 73 erreichl. Legt man jedoch die Zahl der vorhan -
denen Kraftfahrzeuge zugrunde, so betrug die Kraft-
[ahrzeugdichle Bayerns am 1. Juli 1952 sogar 83 Krafl-
fahrzeuge je 1000 Einwohner.

Forlschreitende Erneuerung des Kralliahrzeughestandes

Die im vorangegangenen Abschnitt dargelegle nberaus
starke Zunahme des Bestandes an in Betrieb befindlichan
Kraftfahrzeugen wurde wihrend der ersien Nachkriegs-
jahre zum dberwiegenden Teil dadurch ermiglicht, dal
bisher slillgelegie Kraltfahrzeuge wieder in Betrieh ge-
nommen wurden, In den nachfolgenden Jahren sind je-
doch die Bestandserhohungen in zunehmendem »ale
durch die Zulassung fabriknener Kraftfahrzeuge bowerk-
stelligt worden, So batl der Gesamibesland an in Belrieb
befindlichen Kraftfahrzeugen vom 1. Juli 1949 zam 1. Juli
1952 von 321 000 aul 671 000, d. i, wm 350 000, zugenom-

men. Im gleichen Zeitraum  wuorden, wie aus nach-
Erneuerung des Kraftfahrzeugbestandes
Tausend Bﬂj".l‘l‘lﬁ
Lo T Shanat: B A X952 0
{I nicht Sterals 3 Jahee
100 +

ilter ak 3 lahre

stehender Ubersicht 3 hervorgeht, 339000 fabrikneoe
Kraftfahrzeuge rugelassen. Insgesamt betrachiel, dedki
sich somit die Bestandserhohung mit der Zahl der Zu-
lassungen never Kraftfahrzeuge.

Mach einzelnen Kraftfahrzeungarien beurteill, weichen
jedoch die fir den Gesamtbestand dargestellten Ver-
haltnisse rum Teil ab. So sind die Bestandszunahmen bei
Kraltrddern wahrend der vergangenen drei Jahre
um 20 000 hiher gewesen als die Zahl der Neuzulas-
sungen. Trotzdem belrug aber der Anteil der in den
letzten drel Jahren zugelassenen [abrikoeuen Kraftrader
48 vH des Gesamibestandes, Ahnlich liegen die Verhdlt-
nisse bel den Personenkraltwagen Dem (ber-
aus starken Gesamtzuwachs um 9006 Wagen stehen
hier B1 000 Neurulassungen gegenidber, wahrend 5000
alte Fahrzeuge den restlichen Bedar! dedkten, Die [ur
die letzten drei Jahre errechnete Erneuerungsgquote be-
liuft sich bei Personenkraftwagen aonf 52 vl des Be-
standes vom l.Juli 1952, Ganz anders liegen die Ver-
hiltnisse bei den Lastkraflwagen Der Bosland
dieser Fahrzeugart hat sich um ungefidhr 12000 erhiéht,
waogegen 27 0 fabrikneuer Lasikraftwagen zugelassen
wurden. Daraus ist zu eninehmen, dal bei dem Lasi-
kraltwagenbestand umfangreiche Erneuerungen  statt-
gefunden haben, also alte durch neue Lastkraftwagen
erselzl wurden. Trolzdem betrigt die Erneuerungsguote
hier nur 43vH. Bei Zugmaschinen, die relativ
betrachiet unter allen Kraftfahrzengarten den stirksten
Zuwachs seit Mitte 1949 aufweizen, ist die Bestands-
zunahme um 55000 nur geringfilgig hdher als die Zahl
der Meuzulassungen. Bei dieser Fahrzeugart sind 64 vH
aller Fahrzeuge nicht dlter als drei Jahre. Don ge-
ringsten Antell an Neuzulassungen weist die Gruppe der
Sonstigen Kraltfahrzeuge aul., Hier sind nur

Bestandszunahmen und Neuzulassungen
im Kraftverkehr Bayerns
vom Juli 1949 bis Jumi 1952

Tausend Tausend
Mraftlahepauge Besiangs - Newzu Mraftlshrceuge
150 - eunshmen |lassursgen 150
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| Tausend L
200 v 200
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1] o |
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rider  kraftwagen hkraftwagen maschinen 1950/51 1951752
f Baywndches Srandriehes derotasn FLT Bapeseiches Sipdiadotes SpoEsams
Schaubild 3 Schaubild 4
Ubersicht 3. Neuzulassungen und Bestanderhdhunaen von 1949/50 his 1951/52
Hestaml an in Betriely | Zugahmae
:'Hl.-u.'.ulds.:.l.lllgl:u e Jahrat| Iu-|l:uII|I|r.|I||. Illmllll.:lu- ._|£:'|qj:t|;"_ Matiazu-
gengen am 1, Juli dos an in | VAESENpN
Kraltfahrzeugart “f'"f;it:l be- -I»-s:nn::xl....
il |l sk
1045 50 185051 1550 (52 Tsapesa mi padn 1442 Kralllahr- |r|'|, m 1,.“,
TeugeEn
Kraftrider e HH ST T4 131 175 442 171757 | A28TE 191 116 45,4
Personenkraftwagen 95 535 42 HED B 743 35 T07 | 166 287 LR A2
Lastkraftwagen %) 11019 94081 27230 | 51408 | 63130 | 11431 £,
Zugmaschinen : ) R 19171 24074 HEHHE 25 5 B3 707 a0 148 7
Sonstige Kraftiabrzeuge TG TG i 3187 HEIEE f 111 2 164 43,8
Krailfahrzeuge insgesami 76034 122517 141385 | 338916 | 321279 | 671117 349833 50.5
N Jeweils vaem |, Juli bls 3. Junl, — ") Bleschl, Krafistolkesselwagen.

yerisohan Statisticohen Landesamts® Haft 3544 1962
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rund 35 vH aller Fahrzeuge nicht dlter als drel lahre.
Dies ist wohl dadurch begrundet, daB sich in diesar
Cruppe wviele Spezialfahrzeage befinden, die our fall-
weise gehraucht werden — man denke an Feuerlfsch-
lahrzeuqe — und daher eine viel lingere Lebensdauer
als beispielsweise Lastkraftwagen oder Zugmaschinen
haben.

Aul die einzelnen Jahre aufgegliedert, haben sich die

Bestandserhohungen und die Meuzulassungen wie folgt
ntwidkelt:

Historische Beitrage aus der Statistik | 5256

digem Steigen begriffen. Im Jahre 194550 waren die Zu-
lassungen noch um 4000 niedriger, im Jahre 1950/31
ungefahr gleich hoch wnd im Jahre 1951/52 hereits um
22000 héher als die jahrlichen Zunahmen des Kraftfahr-
zeughestandes. Daraus ist zu ersehen, daB bereils ein
grofier Teil der erfolgten Neuzulassungen nicht der Aus-
weilung des Kraltfahrzeugbestandes, sondern dem Ersalz
alter nicht mehr branchbarer bzw. nicht mehr rationell
einselzharer Kraltfahrzenge gedient hat.

o Sl A Der Umfang der Zulassung fabrikpever  Kraftfahr-
Uil i 1 IHIE EA00, chid] Zrwiien kb zeuge ist, wie aus dem Schaubild 5 ersichilich, zum Teil
lansungen saisonalen Schwankungen unterworfen. Dies gilt insbe-
1940/50 . . . . L 115000 T5 000 sondere Nir Kraltrider, die bhauplsichlich im Frithjahr
1950/50 & .« . . . . V16 Dbn 12 00 und Sommer angeschallt werden.
1851752 |, . . o 115 000 141 OO0

Wihrend sich also die jdhrliche Zuwachsrale sehr
stabil wverhiilt, ist die Zahl der Meuzulassungen in atin-

Schaubild 5

Reglonale Vertellung des Kraftiahrzenghestandes
Um einen Uberblide dber den Motorisierungsgrad in

| den einzelnen Regierungsbezirken Bayerns zu erlandgen,
r nees | reicht ein Vergleich der absoluten Zahlen Ober die Kraft-
" 3 | % [ahrzeugbestande nicht dus, denn die cinzelnen Regie-
Monatliche Entwicklung |t b 13000 rungsheirke sind sowohl  hinsichilich ihrer Dadhen-
der Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen | | ™ miifiigen Ausdehnung als auch hinsichtlich ihrer Beviilke-
in Bayern 25 e SR rungszahl sehr verschiodon. BEs ist doher notwendig,
vom Juli 1949 bis Juni 1852 aufer den absoluten Zahlen auch die Kraftfahreeng
sonn . Lot sl | dichte, d. i, die Zahl der Kraftfahrzenge, die auf 1000
Einwohner entfdllt, zu berechnen, Erst diese Verhiltnis-
) ;“'-._'*-mﬂr'iﬂﬂ' zahlen vermitteln einen Uborblick tber den bisher er-
oge T | #ood reichten Stand der Molorisierung einzelner Gebiete. In
| e l der  nachfolgenden Ubersicht  sind  die Kraftfahrzewog-
&0o0g i % 16000 hestinde nach Kraftfahreeugarten sowic nadh Regle-
: 3 rungshezirken aubgeqgliedert und die im Verhaltnis zur
5000 H | 00 Einwohnerzahl berechneten Werle fber die Kraltfahr-
I E 1 : H zengdichle dargestelll
- T B BT T i Daraus geht hervor, dab zum 1. Jull 1952 auf 1000 Ein-
i kraflwagen 1 wohner Bayerns im Durchschnitt 83 Kraftfahrzeuge, und
g i i0og gwar [in runden Zahlen)
LY
2000 | Shad 45 Kraltrader,
| Zodnasch 19 Porsonenkraltwagaen,
1000 | T e i6do 10 Zugmaschinen,
r:'-ﬂ . Lastkrafrwagen i ﬂ'-""{ # Lastkraftwagen und
L Ll 121 ; ; z
ORI PNT[ NG R OR O TAINI RTINS hlli.v'! 1 Sonstiges Kraftfahrzeug
1949 1350 1351 1352 entfielen. Von diesen fiir ganz Bavern errechneten Ge-
Whiarici TA ke amrliri samtdurchschnilten weichen  die  enisprechenden Grgeb-

nisse der einzelnen Regierungsbezirke nach cben und
unten mehr oder weniger ab. MNachstehend sollen nur

Obersichl 4. Gliederung des Kraftfahrzeugbestandes in Bayern nach Regierunngs-
bezirken
iStand 1.Juli 1952)

N Sansti I Krall-
Roegivrungsbezirk bew. Kreis Kral rider Q,:F:‘L,",'q':n L:;',T;,,:.'; "“j:,‘l'l‘l'h," h|:llill|:ﬁ:? insgesamm :E:I:E;:PI
Grundzahlen
Oberbayern 128184 | G20 | 2G5EE a% 133 2 R0 245 512 17 714
Miederbayern 449 0449 14 958 i 624 12 (K5 812 Hi 454 4404
Oberplalz 48 a2 12 G GinT i Bk 452 fid HHS 4231
Oberfranken 47 1568 17 661 #1165 T 845 G50 B iR 4 801
Mittelfranken 47 944 25 042 11 715 8473 TN 022 5748
Unterfranken 02 881 14 8375 T a7 4 iR2 17l Al G 4544
Schwahen ' TN TR S 8TT | 2 532 HE L] 150Gl A 102 55k T G0
Bayer. Krels Lindau (Rodenses) 2 o8 1804 EHT 1 847 47 £ B 415
Bayern 416 354 172335 76631 86 990 6 783 THB 983 48 Da2
Je 1000 Einwohner
EIbeThaATaIN .. v o v ri s sl 445 28.2 1017 11.4 LR SR il
Miederbayern 470 143 64 1.5 L sk 4.3
EherpiBlE. e e a4 14.4 ik 1.9 L5 ] an
Oberfranker . . ¢ & o« &b w o 427 | 1.0 T4 fi.h X5 T4 14
Mitlellranken . . . . . « « « . 37.0 104 1 B (LG =5 4.4
Unterfranken HLE 13.8 | T4 45 LLE] T1.6 4.7
I g ] e T R e i T 43.3 AT T4 14.6 0T R0 2
Bayor, Kreis Lindau (Bodenses) hHD 228 L] 2.9 %] 1124 ]
Bayern 46.4 18.8 8.3 a6 07 | B2.7 53
1 Einsdhl, Kralls ol kessehyag=i

Quella: . Zeitschrift des Bayarischen Siatisizohan Landesamis® Heft 34 1852
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die wichligsten Abweldmungen vom Gesamtdurchschnitt
kure aulgezeigt werden,

_— =
Krafifahrzeugdichte in Bayern
Stasd von 1. ol 1952
Aul 1000 Einwarinar entialien:
| L5, & Krafirider e

I@'u} e e e e el o
|0 [, | v | v | e | o | g | v 0| |

P e | | | Fre (e e | e e | e

% v 0w 0w o |f |

s __ . 05 Perstnenitaimppen |
B e N PN ——~
i i e i e i i i i

5 Zugmhasalven |

S0l 5ol S0l sol| S0l S0l Lol S0l S0l A

A Lastkbrafiwagen

Schaubild &

Weit {ber dem Durchschnitt liegt die Kraltfahrzoug-
dichte des Regicrungshezirks Oberbavern, in wol-
chem 99 Kraltfahrzeuge auf 1000 Elnwohner kommeii,
mit anderen Waorten, wo aul jeden sehnten Einwohmne:
e in Kraftlahrzeng entfalll. Diese dber dem [ir das ganze
Land beredineten Durchschnilt liegende Dichie  Lrifft
auch fur die cinzelnen Krallfahreeugarten zu. Am stéirk-
sten weichl jedoch die Dichte der Personenkraftwagen
vom  entsprechenden  Landesdurchschnitt  ab,  Wihreend
fur gane Bayoern berechnet 19 Personenkraftwagen jo
o0 Einwohner  entfallen, kommen  in Oberbayern
26 Personenkraftwagen auf 1000 Bewohner, MNarh  der
Kraftfahrzougdichte  heurteilt, steht unter den Regie-
rungshezirken Bayerns Schwaben mit einer Dichie
von 825 an 2weiler Stelle, Diese Hiufigkeitsziffer ent-
spricht ziemlich genau dem [r das ganze Land becech-
neten Durchschnitt voen B2.7, In bhezug auf die einzelnen
Kraftfahrzeugarten weist Schwaben hinsichitlich der Zug-
maschinen eine weit dher dem Dundhschnitt Togende
Dichie apf. Hier entfallen je 1000 Cinwohner 145 Zug-
maschinen, wahrend die enlspredhende Ziffer fir gane
Bayern nur 9.5 lautel. Dagegen liegen die Didhlezahlen
fitr die dbrigen Kraftfahrzeugartzn in Schwaben anter
dem Gesamldurchschnitk. Als niichster Regierungsbezirk
folgt beziglich der Hohe der Kraftfahreeugdichte Mie -
derbayern mil 80 Kraftfahrzeugen je 1000 Einwohner.
Hier sind die Bestinde an Kraltridern and Zugmaschinen
liberdurchschnittlich hodh, wogegen die Bestande an Per-
sonenkrafltwagen und auch an Lastkrallwagen weil unter
dem  Landesdurchschnitt liegen. Der Regierungshoezirk
Unterfranken, wo insgesamt 77.5 Kraftfahezeuge
je 1000 Einwohner entfallen, weist mit 508 die hachste
Dichte an Kraftridern und zugleich mit 4.5 Zugmaschinen
je 1000 der Beviilkerang die niedrigste Dichle an Zug-
maschinen unter den Regierungshezirken Bayerns ¢of. In
den ihrigen drei Reaierunogsbezirken, namlich in der
Oberpfalz, in Oberfranken ound Mitlel-
franken ist die Kraltfohrzeugdichte sehr niedrig; sie
schwankt zwischen 72.5 bis 733 je 1000 Einwohner

Ein Vergleich der Kraltfahreeugdichte der einzclnen
Stadl- und Landkreise, wie er im Tabellenteil ausfiohrlich
dargestelll ist, zeigt, daB hier die Abweichungen noh
viel bedeulender sind, als dies aws dem Vergleich doer
Ergebnisse fur die einzelnen Regierungshezirke zu er-
sehen war. Bs mul daraul verzidilel werden, bm ein-
zalpen hierauf einzogeben. Bs sei nur erwihnt, daf die
Kraftfahrzeugdichie der einzelnen Kreise zwisdhen 41.2

1 in swel Fhilen kapnes (e den gleichnomigen Stagdl- wed Landkiels s ein guemsinsamcs Crelinks somiiell wenden Aus
— B ¥ime Baivm amil Post

vigibt sich hier als Gesamizabl der Kredse 180 shata 191

Qualla: , Zeitzohrift das Beyerischan Stalistisohen Landesamis® Haoft 34 1962

(Landkreis Waolfstein) und 1547 (Landkreis Mainbuorg)
schwankt, Mach Dichie-Klassen zusammengelaBl, haben

19 Kreise weniger als G Kraltfahreeugs,
a6 Kreise Gl bis 70

51 Kreise 70,1 bis B0
a0 Kreise 801 bis 90
47 Kreise a0.1 bis 110

110

je 1000 Einwohner'). In der Regel ist die Kraftfahraeg-
dichie in den Landkreisen wegen der emlangreiden Be-
slinde an Matorridern und Zugmaschinen hdher als in
den Stadtkraisen (vgl. hierza auch die Karlogramme).

16 Kreise mehr als

Bayerns Anteil am Kraillabrzengbesliand des
Bundesgebieles

Von den am 1. Juli 1952 in Westdeutschland registrier-
len 3253000 Kraftfahrzeugen entfallen aul  Bayein
F50000. Der Anteil Baverns belrigl somil 233 vH, ob-
woh! es an der Bevillkerung des Bundesgebieles nur mil
188 vH  belelligt ist. Dieser Gber dem Durchschnill
liegende Anteil Bayerns kommi besonders deutlich zum
Ausdruck, wenn man die Kraftfahrzengdichie je 1000 Ein-
wohner berechnet. Wie aus der nachstehonden Ubersichi
tervorgeht, nimmt Bayern In dieser Bezichung unter den
westdeitschen Bundeslindern die erste Stelle ain.

Ubersicht 5. Kraftfahrzoughestand? der

cinzelnen Bundeslinder am 1. Jull 19512

Kraltlahrewpe |

-
Ciebint e To0g [ S
IR ST Ein-

wohner

|
Bayern ‘ ol ok AN EG | HAT ,'H
Baden-Wilrttembery AT | TRE ,H.,f
Hozsen - . - « . & a4 T1LH wi
Rheinland-Plalz . U .
Mordrhoein-Westfalen HIBTAH| DA 252
Miedersacdhsen . . . JuGl | BHE F LR
Hamburg . . . . s LITLR L S 8
Bremen . . i 27212 Hid -
Scileswig-Holstein . - 111506 4005 v
Bundesgehiel 3262737 671 1000

Wahrend n Gesambdurchschnitl des Bundesgeiieles
7.1 Kraftfahrzeuge je 1000 Einwohner entlallen, betrdag!
die fir Bayern crredinete Dichle 827, Dieser hohe Mo-
torisicrungsyrad Bayerns ist hauplsichlich durch die um-
fangreichen Bestinde an Kraftridern und Zugmaschinen,
an denen Bayern mit 26 vH bzw. mit 34 vI1. beteiligh ist,
Tredimgg b,

Die Kraftrad-Dichte Bayerns betrigt 454 je
100D der Bevilkorung, wogegen das Bundesgebiel eine
fchte von nur 3206 aufweist. Mit dieser hohen Didie
an Kraflridern slehl Bayern unter den westdeutschan
Bundeslandern an erster Stelle, der Baden-Wirltemberg
mit geringem Abstand (41.5) folgl, Die dberdurchschnill-
lich hohen Kraftradbestande Bayerns singd duorch die Ma-
lurverhiltnisse begrimdet. Bayern ist dinner als das
iibrige Bundesgehiet besiedell, und es ist hier nalur-
gemaill weil mehr die Notwendigkeit gegeben, Kraltrider
s beniitzen als in dichtbesiedellen Gebieten, wo barall
kommunale und staatliche Verkehramittel jederzeit #ar
Verlligung stehen,

Mo starker als die Kralirad-Dichte woichl die Dichite
der Zugmaschinen in Bayern von dor fur das ganze
Bundesgebiel beredineten Hanfigkeilsailler ab, Wahrend
il Bundesgebiet nor 5.3 Zugmaschinen je 1000 Binwohner
entfallen, sind es in Bayern 9.5. Auch in dicsor Beziehung
stelit Bayern allen dbrigen Bundeslindern weil woran.
Den zweilen Platz nimmt wiederum Baden-Wiirttemberg.
jedoch hier crst in weitem Abstand mit 6.0 211gmlxuhjn--n
je 1000 der Bevilkerung ein. Die duberst hohe Zug-
maschinendichte Baverns ist durch die Landwirtschaft be-

livspa  Cirumeds
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dingt, aul welchem Gebiete Bayern mil einem Anteil von
28 vH an der landwirtschaftlichen Nutzfliche des Bundes-
gqubieles ebenfalls die crste Stelle unter den Bundes-
landern einnimmt.

Der prozentuale Anteil Bayerns an der Zahl der Poer-
sancnkrafllwagen entspricht ziemlich genan dem Bevilke-
rungsschliissel von 189, Die je 1000 Enwohner berechnete
Dichle der Personenkrallwagen betrigt 188 und liegt
samit nur geringligig iber dem entsprechenden Bundes-
durchschnitt von 18.5. Beziglich der Dichte der Personen-
kraftwagen nimmt Bayern unler den Bundeslindern erst
den Tinllen Platz nach Hamburg, Baden-Wirttemberg,
Bremen und Hessen ein, die eine Dichte von 24.3 bis 20.3
anlweisen.

DObersicht 6. Bayerns Anteil am Kraftfahr-
teungbestand des Bundesgebietes am
L Juli 1852

Kraltiuhrzeag: Kr"'il‘l_ah“"l“ﬂ‘
Fses Ll He e d
Kraftlahrzeugarl ik A:'um'-l Elnywohnar
Bundes- da+ Bayerns Bunel | Bay
b e 1| avern
geblot | unter
Kraftrider . . - |LOB0 36T LGB HE) 426 454
Pers-Kraftwagen . | SU6GGH 1722350 1%2] 185 188
Lastkrafiwagen .| 483001 76631 #5.89) 100 HA
Zugmaschinen 200750 8GN 4] LE .5
Sonst. Kraltlahr-
enge . . SHAG3 GBTHR I8 (Fhr L7
Insgesamt |3 352 737 7H8 983 23.3| 671 827
Kraftfahrzewg-
Anhinger 26 G 4B EHE (N
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Bayerns Anteil
am Hrafifahrzeugbestand des Bundesgebietes
Stand: 1, Jubi 1952

5 i - W, e 2% D a8

Zugmaschinen [0S i =
Heaftrhdar e —
Persanenhrafraagen fT7 == = ey
Sonsgeraflaterepds = ==

KT Mg e saries TABREA soden iy et

Schaubild 7

Verhdlinismalig gering ist der Anleil Bayerns am Se-
sland der Lastkraftwagen des Bundesgebictes, An diesem
ist es nur mit 159 vH beteiligt und die Lastkraftwagen-
dichte Bayerns liegt sogar crheblich unter dem Bundes-
durchschnitt. Sie betrdgt nur 8.3 je 1000 Einwohner, wo-
gegen die entsprechende Zahl fir dag ganze Bundesgehict
100 lautet. In diesem Falle nimmt Bayern unter allen
neun Dundeslandern erst den letzten Platz emn. Ahnlidh
liegen die Verhdlinisse in Niedersachsen, das cine Last-
kraftwagendichte von 86 aulweisl. Diese niedrige Hau-
ligkeilsziffer fiir Lastkraftwagen ist in beiden Lindern
durch den wverhiltnismabig hohen Anteil der Landwirl-
schalt an der Gesamiwirlschaft bedingl. Sie [allt jedod:
bei einer Gesamtbetrachiung dber die Kraflfahrzeugdichte
nicht allzu sebr ins Gewidhl, da der Anteil der Lastkraft-
waren am Gesamibostand der Kraltfahrzeuge verhiltnis-
maliing gering ist.

Qualle:  Zaitzoheift des Bayerizchan Statistisol
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Dichte des Bestandes an Kraftfahrzeugen
in Bayern am 1.Juli 1952

Auf 1000 der Bevilkerung
entfielen Kraftfahrzeuge:

401 bis B0a
601 n 900
4 #01 o 8Qo

"] 801 « 900
901 v 1100
TERER] 1101 und mehr

Zeichenerklirung
|G ren LR
m— e Becirkscrente
——— Lingsreisgrenie

Maferat
053 20 30 L0 50 60 P B0 @0 wokm

Bayenisctes Sranstisches Landesamt |
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Bayerischer Zahlenspiegel 529
Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel
2013 2014 20158 2015 2016
Bezeichnung Einheit
Manatadurchachnitt Januar  Sept. Mow. Dez. Januar  Februar
Bevolkerung ' und Erwerbstatigkeit
* Bevolkerungastand
[Wertespaiten 1 bia 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basia Zensus 2011) ... 1000 12604 126832 128344 12696 1275 12830 12344
Natirliche kullnermgahewegmg
* Eheschliefungen © . . SO 1, 7.3 | 4963 5134 5428 1447 B3 3530 6455
*  je1000 Ermt*'ner RSO OT TR OTOTOTPOT .y .- | 47 49 51 1.3 66 33 59
* Lebendgeborens® .. ... Anzahl 9131 9436 9885 6788 10836 9296 12746
je 1 000 Einwohner Anzahl 87 9.0 8.3 63 10.3 58 1.7
* Gestorbene * . Anzahl 10575 10344 11125 10849 10118 10428 12248
je 1 000 Einwohner . Anzahl 0.7 9.8 0.5 iaqi 56 8.9 112
* wund zwar im 1. Lebenajah Anzahl 25 26 27 a0 27 32 36
j= 1000 Lebendgeb:-rene Anzahl 27 28 28 4.4 2.5 34 28
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbane Anzahl 13 16 15 13 16 13 25
: je 1000 Lebendgeborene ... Anzahl 1.4 1.8 2 1.9 1.5 20 2.0
* Uberachusa
der Geborenen baw. der Gsutnrt:enen( :| Anzahl -1 444 -348 1134 -4051 718 -173 437
je 1000 Einwohner ... - Anzahl -14 -08 -1.2 -38 o7 -02 0.5
Totgebaorene * Anzahl 29 3 33 18 36 25 45
Wunderungen
[Wertespaiten 4 bia 3: vorlGufige Ergebnizae)
* Zuriige iber die Landesgrenze ... Anzahl 30527 33365 395384 32197 55376 40028 37 EE1
* darunter aua dem Ausland ... Anzahl 20014 23006 29142 22582 41260 29786 29112
* Faortziige iiber die Landeagrenze ... Anzahl 22390 25 25920 23565 32617 26663 24636
* darunter in das Ausland .. Anzahl 13050 1583 15813 14196 18785 16304 16651
Zuziige aus den anderen EBundealéndem . Anzahl 10514 10356 1044 9615 14116 10243 5443
Fortziige in die anderen Bundealander .. Anzshl 9340 9800 10107 9369 13382 9753 T 985
*  Wandenungagewinn bzw. -verfust [-) ... Anzahl B137 TT26 13 G632 22759 13366 12925
+ Innerhalb dea Landes Umgezogene * Anzahl 43527 44525 44436 44064 55700 45893 42 452
2014 205 2018 205 2016
Jahreadurchachnitt Sept Dez. Mérz Juni Sept. Dez.
Arbeitemarkt *
* Soziahversicherungspfichtig Beachaftigte am Arbeitacrt™....... 1000 50659 51890 53714 52518 52344 52596 53087 54129 53746
*  Frauen ... 1000 23184 23827 24431 24166 24136 24202 24314 E24TEE2 Z4TRT
* AuslEndsr . 1000 5340 ol 64,1 6306 B20.4 6397 E670.0 E33.7 B&5,T
N TEi|i‘JEi‘ItIEad‘IEIfhg‘bE 1000 12670 13381 14009 13813 136895 13813 14008 14212 14308
*  damnunter Frauen ® . 1000 10487 11006 11447 11161 11243 11323 11425 11580 11675
nach zusammengefaaaten Wrtad‘ﬂﬁmbaﬁnltben {'I'I'ZZ{IU'EJ
* A Land- und Forstwirtachaft, Fischers .. 1000 25.8 272 275 293 244 270 285 301 251
*  B-F Produzierendes Gewerbe .. 1000 16978 17220 17448 17807 17212 17264 17423 17r45 17504
+ BE FProcuzierendes Gewsrbe chne Ela..rge'merbe 1000 14143 14332 14471 14470 14335 14376 14407 14822 14573
* C Verarbeitendes Gewerbe .. 1000 13438 13623 13756 13753 13658 13668 13686 13835 135859
* F Baugewerbe .. 1000 2828 288.8 2877 3038 281.7 288.8 3022 3128 2931
* GU Dlemtlem.ngaberad'e 1000 334271 34395 35457 35016 34358 35062 35368 38075 35591
* 3 Handel, Verkshr und Gsmgewerbe 1000 10978 11242 115827 11#46 11370 11384 11484 11731 118645
v Informeation und Kommunikation ........ 1000 1785 187.1 1956 190,0 1896 1926 1855 198,32 2003
K Finanz- und Versicherungsdienst|eister 1000 1894 189.8 1658.2 1911 189.9 188.1 16639 188.1 1575
« L Grundaticks- und Wiohnungswesen . 1000 30,1 36 331 322 24 328 3248 335 BT
*  M-N  Freiberufiche, wissenachaftliche, tedhmc{'te Dlenat—
N _ leiater; sonat. wirtachaftlichen Cienstleiater .. 1000 B13.4 G478 E681.5 6704 659.7 BE3.6 BB2.5 5294 6935
*  D-0 Offentliche Versaltung, Vereidigung, Sozial-
N versicherung; Erziehung und Unterichi;
N Geaundheit und Soziahvesen .. SRR 1000 10543 10835 11160 10254 11037 11076 11098 11320 11414
*  R-U Kunst, Unterhstng und Erhdung B:Dfl!tlgE
* Cienatleimter; Private Haushalte;
* Exterritoriale Organisationen u Korperscheften ... 1000 1723 175.7 1734 177.8 176.5 178.0 1803 1816 178.2
2014 2015 206 2016 2017
Jahreadurchachnitt Juni Juli April Mai Jumi Jui
* Arbeitaloae .. 1000 2648 2565 2508 2339 2364 231.7 2210 2165 2180
* darunter Frauen .... 1000 1232 177 1120 1068 109.0 104.2 101.7 100.2 1023
* Arbeitslosenquote insgesamt % 38 3.6 ] 32 3.3 32 3.0 3.0 3.0
*  Frauen ... % 37 35 33 3.1 32 31 3.0 29 3.0
* Manner ... % 38 37 & i 33 3.3 33 3T 3.0 3.0
* AuslEndsr ... % 87 6.6 4.9 83 82 85 74 73 7.2
*  Jugendiiche % 32 3T 32 27 32 27 25 24 29
* Kurzarbeiter ' . 1000 215 203 185 15 E5
* Ga'reldeteS‘bellen 1000 731 878 1039 1046 1075 1148 116.1 118.1 1225

* Dicsa Posfionen werden von allan Siafistisohan
Amiarn dor Lénder im  Zahlenspiegel™ und untar
weanve siafisfioportal do unbar dem jewsiigen Thama
wardffaniioht. P=

3 Mach dnrw:lmgnmnmdn diar Muthar;

nissa rach dem Emcignisort.

P = vorlaufiga
4 Dhangnbnmﬂn:nﬂnhded‘ngﬂmﬂndndnt'ﬂ'ﬂshnfbﬂnﬂ\:

nissa rach dem Emcignisort.

7 Bnschiicllioh Falla chne Angabe zur Wirtsohaftzgliadarung.
B Datan ab Stichbag 30.00.2011 nicht varfigbar.

‘B Asbeitsloze in Fromant dar zivikan
10 Ab Jarwer 2008: Arbeitslose in Prozent allar zivilen

1 Durch neuss ischnisohas Aufbercitungsveriahnen und
Andnn.ngnn des Stendard der Datanlicferungan
bai der Softwaracrshaliung.
2 Memoh dem Ercignisart.

Bayem in Zahlen 08| 2017

Ergsb

6 Ohna Umziigs innerhalb der Gamaindan.

B Auswariungen aus der Basohafigungsstatistik der Bundes-
agertur fir Arbeit. Zahlanwerie vordéuSy. Dis Bundesagantur fir
Arboit hat die Besohadtigungsstatisik rovidiort. Dabei wurde bai
dan sozislversicherungspfiiohfig o naus Fersonan-

gruppen auiganommen urd neus Erhebungsinhalo cingefihrt.

Erwerbsparsonen.

11 Dis Bundesagentur fir Arbeit hat die Zshlen zu den Kurzarbeitemn
im Mai 2017 rickwircand bis Movembar 2011 revidiart.

12 Ab Juli 210 chne geforderte Stallan.
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Bezeichnung Einheit
Landwirtschafit
Schlachtungen *
Arzahi
Gewerbl. Schlachtungen w. Hawsachl. (ohne Gefilgel] ... 1000
darurter Rinder ... . 1 000
darunter 1 000
Jungrinder * . .. 1000
Schafe . 1000
damnmier gewerhbl. Sdiadﬂl.ngen H:lhne GEﬂugEIl 1000
darunter Rinder _. 1 000
dan.mer K.alber B 1000
Jl.ngnnder 1000
Schieine ... 1000
Schafe . 1000
Durchachnittiches Sd'lam‘ngwm *
Rinder ... kg
danumer Kalber © . kg
Jungrinder kg
Schweine .. . kg
&mmﬂlmhgm:m O
Gewerbl. Schischtungen u. Hausachl. (l:*he Geflugel] . 1000t
darunter Rinder .. w1000t
darunter Ka]ber 1000+t
Jungnnder 10001t
Schweine . 1000+t
Schafe ... 1000t

darunter Rinder

Geflingel
Hennenhaltungsaplatze ¥ ..
Legehennenbestand ?
Konaumneier? ...
-+ Gefiigelilsisch ™ .

Getreideanlieferungen * %
Roggen und Wintermenggetreids ...
Gerate ..

Hafer und Sommmermenggetreide ...

Vermahlung von Getreide * *

Getreide insgesamt _..

darnunter Fioggen und -gemenge
Weizen und -gemenge ...

Vorrite in zweiter Hand **
Roggen und Wintermenggetreids ...
Gerate ..
Hafer und Sommmermenggetreide ...
MSIE e

Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ...
dev. Bier der Sﬁeuerldasaen blB 1I]
11 bia13 ..
14 oder dariber _.
dar. Ausfuhr zussmmen ..
daw. in EU-Lander _.._...

* Diase Positionen warden won allen Salistizchen
Armtamn der Landorim ,Zahlonspiogsl” und unisr
www_statistikporial.de unter dem jewsiligan Thema
vertfientioht.

1 Gewarbliche Sohlsohfungen und Hausszohlachtungen von
Timran inlandischer und ausindizoher Herlounit.

2 Hoohsions 6 Monate alt. Ergebnizse ab 2008 mit Viorjah-
ran wagen methodisohar Andarungan nur eingasohinsinkd
verglaiohibar.

darunter gewerbliche Schlachtungen [ohne Geﬂﬁgel.j.:.. 10001t

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

1000
1000
1000
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t

1000t
1000t
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl

3 Kalber Obwr 8, aber hiohstars 12 Monata alk.

2014 2015 20168
Monatsdurchachnitt
5193 5118 4356
759 Fi T7e
16 15 15
06 05 0.4
4329 4239 407 4
28 1] 9.9
5142 5068 4331
781 TES 72
15 14 14
05 0.4 0.4
4239 4212 4059
56 B.5 53
3439 3441 3433
11258 108.4 1112
1833 1779 1841
958 96,0 96,1
BT, 7 675 68,0
26,0 26,6 26,6
02 02 0.2
0.1 0.1 0.1
s 40.7 332
02 02 0.2
B7.2 67.0 65,7
258 264 26,5
02 02 0.2
0.1 0.1 0.1
.2 40.4 33.0
02 02 0.2
4730 5091 5227
4153 4438 3 648
101881 114089 89906
145 137 141
45 39 4.0
B3 337 337
T2 B9 7.8
03 03 03
1045 1062 27
111 1.9 116
924 850 101.2
455 512 436
4679 490,23 4863
2569 3321 3215
6.7 65 9.1
824 632 723
1828
15
1776
35
383
236
147

2016 2017

Mai Juni Mérz April Mai Juni
470,94 4932 5265 4672 433.8 4794
7.0 T80 825 69,3 76,7 T0.5
14 12 1.4 19 14 1.1
05 0.5 06 05 0.5 0.4
3593 413.8 428,0 3618 4145 3982
96 .6 57 151 79 9.1
466,7 4978 5238 464.9 433.4 476.4
TOE 75.6 &2 68,9 763 70,0
13 12 1.3 18 13 1.0
04 0.4 05 0.4 0.4 0.4
3565 413.1 426,2 3608 4139 388.2
9.1 8.2 53 144 T8 TE
349 3448 81 3445 3485 346.1
10,0 178 1162 1048 1163 118.8
17654 1847 1573 164.2 168.9 1701
96,4 956 26,2 962 96.4 56.0
622 659 701 60,9 66,8 B2.9
244 26.2 28,7 235 26,7 244
02 0.1 02 02 0.2 0.1
0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
TR 395 .2 36,7 40,0 38.3
02 02 02 03 0.2 02
62,0 B5.7 69,8 60,7 66,7 E2.6
243 26,1 266 237 26,6 242
0.1 0.1 0.1 02 0.2 0.1
0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
TR 395 Ho 366 399 38.2
02 02 02 03 0.1 0.1
5223 5225 5402 5361 5363 5363
3482 3363 38964 - J&78 33
54973 B3220 102738 97552 95605 91 847
148 163 174 157 18,7 152
21 1.8 25 18 14 1.7
30,0 30,0 259 172 21.1r 162
B5a .4 69 57 5,1 FA
03 0.4 03 02 0.2 0.4
106,94 11,7 1195 1058  114.3r 1079
103 115 126 11.1 1258 1.7
96,1 100.2 1059 947 1017 963
281 24.4 36.6r 30.4r 259 224
3763 3435 4434r 3502 2BSr 2261
2148 2276 2Z370r 2102  18&Tr 1706
B& B2 96 76 E6 7.0
514 54.8 732 68,1r 547 B2.9
2250 238 1926 1902 2321 2438
182 171 104 135 161 218
2023 21%r 1774 1734 2125 2244
45 24 43 30 35 36
516 642 474 452 B07 604
1] 47 292 278 365 401
200 225 182 174 241 203

& Maoch Angaben des Beyarisohan Stasteministar fir Land-

4 Von gewsrblich geschimschiston Tieren inlSndizchar Herlouni.

B bow Schlachimenge, sinsohl. Schiachifatte, jedoch chne

Innarcion.

B In Balrichen mit ainar Hahungskapazist von mindesions
3 000 Legehennen.
7 2009 Gafligelschlachhungen in

lacktereicn mit ai-

Gaflisgelzch
wan mindestens 2 000 Tieran im Monat,

ner Sohlachbopaziat
ab 2010 alle Gefiligekchlsohiaraian, dis ach dem Ev-Hypgicne-
reaht im Besitz cinar Zulessung sind.

wirtsohaft und Forsten.

8§ Anlisfenung vom Erzeuger an Handal, Genossensohafon,

Muhlen und =o

engegeban.
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sbefriche. In den Spaltan
Moratsdurchschnilt® sind dia Gesamlisferungan im Jahr



Bezeichnung

Gewerbeanzeigen '

Produzierendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden *
* Betricbe mit 50 oder mehr Beachaftigeen ...
* Beachaftigie
davon
Vorleistungsgltenproduzenten .
Inwestitionagiterproduzentan .
Gebrauchagitenproduzenten .
Verbrauchagiterproduzenten
Energie ...
* Gelemtete Arbeitastunden
*  Brutosntgelte ...

L

davon
Vorleistungsgltenproduzenten .
Inwestitionagiterproduzentan .
Gebrauchagitenproduzenten .
Verbrauchagiterproduzenten
Energie ...
darunter Auslandsumastr .

L A A

Umnaatz (chne Mchmcrta‘bm.nr:l .............................

Index der Produktion fir das Verarbeitende Gewerbe,

und Gewinnung von Steinen und

Erden (2010 = 100) *

erarbeitzndea Gewerbe, Bergbsu und Gewinnung

won Steinen und Erden

Bergbau und Gewinnung von Steimen und Erden

‘erarbeitendes Gewerbe
‘orlsistungagiterproduzenten
Investitionsglterproduzenizn .
Gebrauchagiterproduzemnten .-
‘erbrauchsglterproduzenizn .
Energie ...

Index des Aufirageeingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbersinigt) (2010 = 100) *

Verarbeitendes Gewsrbe ¥ inagesamt ..
Inland ...

Avmland
Vorleistungsgltenproduzenten .
Inwestitionagiterproduzentan .
Gebrauchagitenproduzenten .
Verbrauchagiterproduzenten ...

* Diase Foﬂ:mmwu'dmmalmﬁhhslnd‘m

Bayern in Zahlen 08| 2017

1 Ohna Aeisagewarbe.
EWMWWHMMED[WDM
lungen und Lt hmian), ab sofort G Idungan
sarmit

3 Vormals rr vollstandige SAufgaben und Foriziige (ohna Um-
wandhungen und Ubargaben), ab sofort Gewerbeabmaldungen
insgasamt.

Bayerischer Zahlenspiegel 531
2014 2015 2016 2018 2017
Einheit
Monatsdurchachnitt Mai Juni Mirz Apri Msi Juni

1000 102 9.7 127 87 9.7 1.7 88 9.8 8.8
1000 92 88 129 7.0 8.1 8.5 83 7 7.1
3830 3911 3965 3975 3974 4021 4022 4021 402
1111 1138 1153 1147 1148 11868 1168 1189 1172
1000 386 388 392 390 390 404 405 405 408
1000 526 542 551 543 549 550 551 551 550
1000 35 36 ar ar 37 35 38 38 36
1000 162 168 7 163 17 172 172 173 174
1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000 142141 146141 147575 135393 157469 165559 141111 154480 143400
Mill. £ 4851 4885 5083 5234 5427 4839 5134 5330 5662
................ MilLE 26190 27327 27232 26275 30203 32262 27011 29966 29852
Mill. £ 7223 7416 7463 T2W3  B136 BT TEOS 5434 8351
Mill. £ 14315 15358 15807 14856 17422 10440 14833 16661 16705
Mill. £ . ; ; ; ; . : : ;
Mill. £ 3208 3271 3238 3127 3323 3576 3155 3467 3464
Mill. £ : : : : : . : : :
Mill. £ 13795 14717 14391 14320 16013 1773 14746 16342 16509
% 1094 1128 1147 1083 12771 1332 1096 1225 1217
% 94.2 812 1013 1076 1274 1022 B47 1130 177
% 1094 1128 1148 1083  12R1 1333 1087 1226 1218
% 1083 1088 1127 1081 1228 1275 1120 1242 1219
% 1115 1185 1175 707 1328 1412 1088 1241 1254
% : - - - - : : - -
% 1068 1080 1102 7081 1088 1178 1048 1140 1120

% . ; .
% 1180 1183 1235 7166 1336 1460 1783 1313 1338
% 1065 1100 1148 1048 1223 1387 1108 1155 1160
% 1254 1237 1280 1243 1408 1518 1248 1416 1453
% 1098 1141 1166 1157 1284 1420 1202 1285 1327
% 1224 1206 1274 1183 1374 1468 1201 1340 1364
% SEE 1005 1008 gge 10871 1274 1045 1093 1018
% 1088 1188 1146 1081 1140 178 1001 1128 1052

4 In dar Abgrenzung der WZ 2008. Abwsichungan geganibar

worharg
& Mur sufiragzeingangsmeldapfiiohtige Wirzahaftskiazzan,



532 Bayerischer Zahlenspiegel
2014 2018 2018
Bezeichnung Einheit
Monatadurchachnitt
Baugewerbe '
*  BauhsuptgewsrbeVorbereitende Baustellenarbeiten,
Hech- und Tiefbau *
= Tatige Personen im Bauhauptgewerbe * ... 1000 80 8 x3
*  Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 7823 T &40 Go0d
* dav. fiir Wchnungabw.ten e 1000 23z2s 2377 Z 420
- gewerblichen und industriellen Bau * . 1 000 2727 el 2713
- erkehra- und Gffentliche Bauten ... 1000 2872 2TE4 2847
* Entgelte ... Iill. € 2475 2516 260,94
= EIaJ.lgEWErHld‘er Urna:mz {-::l"une leaaiza‘beuer} Mill. € 11276 11253 12057
* dav. Wohnungsbau . - Mill. € 2992 3162 3290
= gewerblicher und |ndustrleller Bau Mill. € 4884 4622 4763
- offenticher und Verkehrabau .. Mill. € arzg 3609 3503
Mesazshlen (2010 2 100)
= Index des Auftragseingangs im Ela..lhaupthWErbe inag. ........ Messzahl 123.1 1324 145.8
* davon Wohnungsbau . Mesazahi 130.5 1548 166.4
gewerblicher und |rl:|ua1neller Elau Measzahi 126.8 1272 130.7
affentlicher und Verkehrabau . Measzahi i14.2 1233 1389
darunter Strafienban .. . Measzahi 126.7 1259 7656
- Auabw.ngeverbe.l’Bauma‘ts]lanmu acnat. Auahaugmrbe"
= Tatige Peraonen im Ausbaugewerbe _. 1000 B0 &1 63
*  Geleistete Arbeitestunden .. 1000 18102 16738 19032
Bill. € 480,00 4829 5065
Mill. € 18081 18961 78788
Energie- und Wasserversorgung
* Betrigbe ... Anzahl 247 257 275
* Beachaftigte . Anzahl 29587 29481 29433
* Geleistete Arbeitastunden ® 1 000 3534 3560 3592
*  Bruttolchn- und -gemltaaumme Mill. Eurg 129 130 133
= Bruttostromerzeugung der Kraﬂ'werhe der a]lg ‘nl'era:::rgl.ng Nl EWH 53008 49196 4542
Mettoatromerzeugung der Kraftwerke der allg. Veracrgung ™ Ml EWh 50173 46541 43039
dar. in Kraft-Warme-Kopplung - - Nl E¥Vh 4303 4676 543.9
MNettowarmeerzeugung cer Kraﬂwerhe der a]lg ‘nl'emurgl.ng N KW 9|7 10375 11231
Handwerk (Mes=zahlen) *
= Beachaftigte (Ende des Viensljahres) (30.09.2009 2100)....... Messzahl
* Umeaatz * (VjD 2009 2 100 (chne Umsatzsteuss) ....................... Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungawesen
Baugenshmigungen "
* ‘Wohngebaude " {nur MNeu- undmnederm.m:au}.................... Anzahl 1985 2116 2237
*  darumter mit 1 oder ZWDl"nungen Anzahl 1744 1852 15920
*  Umbauter Raum .. - 1000 m? 2648 271 31T
*  Veranschlagte Eiaukﬂatm Mill. € B18 il il 1087
*  Wohnilache . . 1 000 m? 453 483 543
= Nld'rt'rml"ngebaude [nur Neu- und WEdE’&LﬂhE.LI.I Anzahl BES B45 BT
*  Umbauter Raum .. 1 000 m? 404 4020 4112
*  Veranschlagte Eiaukﬂatm Mill. € 550 14 B7S
= Muzfiiche .. 1 000 m? 576 &80 609
= Wohnungen i |nage.samt [alle Elaurnaﬂnahmen] . .. Anzahl 4897 5138 6212
= Wohnriume ' inagesamt (alle BaumabBnahmen) .................  Anzahl 19966 21200 23786
2014 28 2018 "
Handel und Gastgewerbe Monatadurchachnit
AuBenhandel
= Einfuhr inzgesamt (Generathandel) ™ .. ... _........... M€ 125425 124380 138332
* damunter Giter der Enndhrungewirtachaft ... Mill. € B45.5 T40.4 7560
- Giter der gewerblichen Wirtachaft Mill.€ 103836 120220 122564
- daven Aohatoffie .. Mill. € 13192 10098 5738
- Halbwaren | Mill. € 4378 5163 455,83
- Fertigwaren .. Mill. € 81865 104955 108363
- dawon Vorerzeugniass .. Bl € 8058 B27.2 5196
- Enderzeugnisse ..., Mill. € 53807 96635 100782

* Dicsa Fosfionen werden von allan Statistisohan
Haritern dar Lénder im Zahlenspicgel™ und unkar
weanw siafistikportal do uniar dem jewsiligen Thama
wardfaniiicht.

1 Klassifikation dar Wirtsochafsowaiga, Ausgabe 2006

2 Ergebrizza aws dem Monatsharioht im Bauhasuptgewerba.

3 Enschl. unbezahlt mihalfenda Familiarangaharige.
4 Ensohl. landwirtschafiliohar Bau.

B Ergebnisse sus dar vierisljshrichen Erhebung im Ausbau-

gewarba.
B Seit Jaruar 2002 geleisicta Stundan dar gesamisn
7 Umgersohnet auf cinen oberen Heizwert = 35 169,12 kjim?.
8 Dhne handwerklichs Mebanbeiricba, sinzsohl.

tatiger inhabar; beim Handwerk kain Monatsdurchsohnitt, da.

wing vierteljshriicha Erhabu

2016
Mai Juni
a4 a4
4398 94994
2544 24997
272 izg
3142 arm
2666 2745
11571 13934
3208 3552
4433 5268
3930 4753
1404 1907
1534 oz
1259 2053
1479 744
1649 2250
63
19 282
83
19267
276 275
29322 29 320
3268 g9
123 132
4 469.4 4817
42386 4 6004
37 30,0
63,8 6553
0.9
1178
2433 2443
2085 2125
ix4 3444
1122 1166
584 596
729 ¥
3604 4553
f=tah| 783
553 719
6204 7 084
25372 25637
2016 "
Cez. Januar
138168 143353
7628 7214
119784 125742
10901 42,0
5251 5371
103632 110952
7180 26,2
96451 102890

Mérz

&6

B 957
2 T8F
3207
2963

257.0
11175
3185
4731
3249

2074
2368
700
2.5
2715

64

18 797
4885
151386

30170
4047
125
50600
46190
6877
1308.0

2570
2302
3255
1114

SET

642
4014

141647
6894
12 362.1
8578
528.2
106762
B20.3
100553

11 Einsohl. Wohnhsima.
12 Wohnrauma mit jowsils mindesions & m* Wohnflache sowic
sbgeschlozsens Kichen.

13 Dia Monatserpebnizsa sind generall vorBufig. Rlokwirkend

lmmigiert werden nur die Jshrescrgebnizse.
14 Ab 2003 Machwois ohl. ,richt auiglicd
handalsargabris”.

ng-
8 Dic Maszzahlan bazichan sich auf sin Yiercshresergebnis, dis
arsohainen unter dem jewsils lkeizion Quartalsmonat.

Angaban
10 Dis Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diesa keine Takburan

(nachiragliohs Bauganahmigungsanderungen) anthatten.

2017
April Mai
88 88
5682 9951
2695 3038
2897 3ziz
3089 3700
2738 2958
11454 14323
3403 3902
450,0 5649
3552 4778
167.7 1720
181.0 189.5
1443 163,0
1847 170.5
238,8 198.6
279 278
30208 30259
3310 3763
151 135
46912 51228
44632 48043
565,0 5032
1167.2 9156
2299 2765
2055 2410
3004 3577
1055 1247
524 631
655 723
4 267 354
834 571
654 537
5696 6615
22843 26632
20171
Marz April
159552 140466
768,4 7143
139511 122973
950,0 778,5
5657 5539
124353 108949
9546 8728
114707 100221

Infra-

Juni

fili}

9374
2841
2933
3540

2914
142886
3865
5643
477.8

180.5
2117
1450
198.5
238.6

278
30 264
3354
137

2402
2035
3477
1248

E16

T28
6478
1174

154069
707
134248
9562
538.4
119312
9az2
10948.1

Bayern in Zahlen 08| 2017



Bezeichnung
MNoch: #Jﬂeri"ﬁndel. Einfubr inagesamt
darurter © aus
Europa® .

g dlar. aus EU-Landem® |nageman't
dar. aus Belgen ...
Bulgarien
Damemark ..
Fimnland ...
Frankreich .
Griechenland
Ifand .....
Italien _._...
Lu=ernburg
Miederdande ...
Craterreich ...
Palen ......
Portugal ..
Ruménien ..
Schweden .
Slowakei ...
Slowenien ..
Spanien ..

Tachechische Republi .

Unigam _.

‘u'aemrgteq Kunlgremh .

Ruasische Foderation .
* Afrikad e
dar. aus Sl.ldafrlka

* Armerika .
danunter aws den USA
* Azien® -
da:um:er s der 'l.l'cllk,afepubllk China ..

Japan ...

* Australien, Ozeanien und l.tlrlge Geblebe .

Ausfubr insgesamt (Spezialhandel) *
darunter Giiter der Ernahrungawirtachatt ...
Gilter der gewerbiichen Wirtachat

Fertigwaren ...
dawvon Vorerzeugnisse .

darunter * nach
* Europa® .
* dlar_in EU-Lander* |r'mgeaamt
dar. nach Belgien ...

Bulga:ien .
Déamemark
Finnland .....
Griechenland .
Ifand .......
ttalien ...
Luemiourg
Hiederlande
Osterreich ...

Poden ......
Paortugal
Rumanien
Schweden .
Slowakei .
Slowenien
Spanien ......
Tachechiache Republi ...
Ungarn ...
'l.-’eremgﬁes Kmrgrad‘u
Husuar_'he Foderation . .
dar. neu:h Sudafrlha
* Armerika .
danunter in :ie L.lS-!'.
- mnu
dsu'um:er in dle ‘u'olbsreput:llh Chna

nach Japan ...

* Australien, Ozeanien und l.tlrlge Geblebe

* Dicsa Posiionen werden von allen Sefistizohan
Arrfem dar Lamdar im Zahlenspiegel™ wund urbar
www. statisiikporial do unier dom jowsiligen Thama
vardfonticht.
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davon Aohetoffe ...

Enderzeugnizse ...

Bayerischer Zahlenspiegel ‘ 533

2014 205 2016 2016
Einheit
Menatadurchachnitt Dez.

MilL€ 87451 92476 97355 96217
MllLE 74978 80188 85018 82553
Wil € 09,7 208.4 3268 2829
Wil € 35,2 38.2 445 42
Wil € 615 58.5 604 852
Wil € 40,8 407 414 354
Wil € 5264 5254 5454 58531
Wil € 254 2.1 45 MHE
Wil € 1186 108.0 298 1144
Wil € 8631 8765 227.0 g8a.4
Wil € 21.0 242 2359 212
Wil € 6621 7114 TE5.4 ae7.0
MilL€ 12537 12361 12645 11157
Wil € 4727 7284 8034 937.0
Wil € B7.0 75,1 75,4 E7.8
Wil € 2208 236.1 2465 2230
Wil € 1141 1032 1124 1053
Wil € 2476 2868 3454 2706
Wil € 84,2 859 224 81,4
Wil € 3B5 3481 3386 2248
Wil € B78,7 8568 10867 11163
Mill. € 6332 T09.6 TIZE 566,38
Wil € 4750 4641 4893 8053
Wil € 5358 4623 4166 ga52
Wil g a7za 2643 2018 2629
Wil € 36,7 384 47 4 85,4
Wil g 9628 116896 11474 11802
Wil € B1559 10057 o707 937.0
MillLE 24509 27454 2T73E0 27823
Wil € 9914 12307 11901 11206
Wil € 24042 2404 274 4 2581
Wil g 108 104 19 28
MlLE 141184 149106 152360 141336
Wil g 11 7266 T2 4 7025
Mill.LE 128965 138074 141208 129065
Wil g 76,5 B1.7 6.2 &80
Wil g 5430 5291 5201 5266
Mll.LE 122710 131967 135246 123118
Wil g 9887 10351 10391 2319
MllLE 112823 121616 124854 113799
MilL€ 87511 93423 897714 &B7TEES
MllLE 75435 82456 86244 TEIOOD
Wil € 2051 40683 4293 Ja3z2
Wil € 30,7 74 Irs .7
Wil € 1158 1208 1250 1153
Wil € 958 1015 103,7 1028
Mill. € 5611 10165 10536 10083
Wil € 436 426 44 4 430
Wil € 57.0 584 596 a5
Wil € B60.5 2061 ag1.2 ¥56
Wil € 381 396 44 4 438
Wil € 4854 5086 5282 8235
MilL€E 10864 11538 12172 11239
Wil € 4287 494 5 537.0 4524
Wil € 911 96.5 105,85 258
Wil € 1427 1563 183,86 1786
Wil € 2705 2975 3089 272
Wil € 1579 1774 183.2 1815
Wil € 553 608 655 839
Wil € ars.7 4207 4587 4500
Wil € 2642 4887 5288 4831
Wil € 2266 2614 2773 2373
MilL€ 10580 12898 12436 asa.2
Wil € <h [ 2101 218.0 1719
Wil g 24349 2363 217.2 2225
Wil € 841 95.0 81.0 834
MllLE 212768 24113 22223 20327
MilL€ 16240 18972 17117 15230
MllLE 28631 276 28O 29534
MilL€E 13716 12025 12487 13153
Wil € 2715 2762 3019 3085
Wil g 1326 13838 147 8 1365

1 Dis Mnnd!wgﬂbﬂmnslﬂlgmml\uhaﬁg Fisokwirkand
korrigiart

3 Couta und Malilla wardan bis mmammrm1
Ewropa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Gaongion, Armanian,

2m7!
Januar  Febrnesr Mérz Agril Mai
98741 99836 110885 98932 105283
GE599 @A7H95 9OT406 HTEIE 92424
3489 3509 4054 3|37 na3

4.9 426 478 425 499
T24 ED.S 732 705 68,9
HE 46,4 433 49,2 461
5853 5819 6778 5re.7 5760
29,0 333 38.4 385 342

1078 939 1146 BB.& G3E
920,2 9527 8B5.1 9834 10075
24,4 236 249 234 236
99,2 7002 BE63.0 6660 7919
13266 13182 15076 13264 13819
08,0 B04.7 8059 569,1 858,58
e 73.0 B4.1 666 764
2453 267 .4 308.7 260,1 266,3
137 1373 1281 127 .1 1214
2935 3765 3743 3407 Jgz2
912 1045 1157 106.0 106E
04,0 3281 406.4 2808 39,4
11852 11327y 1Zr4a7 11520 11963
6352 TEE 4 739.1 7070 16,9
4570 525.8 531.2 4835 5031
4301 3733 3628 34386 338
3005 283.4 3468 2281 2358
BED 58.8 1449 532 540
11343 10811 13802 11540 13369
ME8 Baes 11813 9646 11845
30N,y 2B6Es 31163 278899 32332
13354 10784 12547 11434 12901
2870 2952 3135 2738 3033
14,7 10,0 133 1.4 113
143838 155421 177484 150764 167772
ET9.6 T4 B23.2 T406 8112
131353 142323 162676 137472 153436
BEE T2 B&.2 753 525
5314 541.2 628.1 5812 B125
125353 136139 155525 130807 146486
10726 1068y 11959 10839 11873
114828 125451 143566 119868 134614
91524 99603 111967 97797 108592
51075 88432 0OB6ET BTOE2 93915
H20 4652 558.8 456.4 4949
40,1 395 421 356 449
1192 1273 1432 1225 1183
942 101.3 1189 1259 1168
9359 10517 12144 101681 10835

.0 448 50,2 439 456
B4.2 BE9 T44 788 60,2

9565 10151 11423 9895 11490
368 448 56.2 552 574
4889 509.7 568.4 5283 5739
11103 11740 13170 13065 13760
4959 5748 B20.6 5658 5934
924 1083 18,7 1051 1098
1779 2154 2271 1978 2036
3095 307.0 3522 3002 2956
1764 1967 2232 190,29 2048
Lk 745 B7.0 T84 T892
4523 556.4 550.2 4355 5569
5055 5307 5B5.4 5204 5759
309.7 298.4 3335 3259 337 e
10748 12285 13367 10365 11969
2727 2182 2849 2408 2663
1331 2241 2280 2177 2457
e 924 544 80,1 989
21819 2314 27434 22574 25317
17249 18170 21353 17166 13002
27324 28477 34T 27222 31969
11879 12469 14490 10676 13747
2999 301.2 3581 2806 3033
1160 1386 1623 128.4 1438

Aszarbaidsohan, Kessohstan, Turkmenistan, Usbakistan,
Tadsohildstan und Kirgistan werden bis sinschlisilich
2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordniat.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28,
5 Ab 2003 Naohweis cinschl. _niohi sufighodaerbaras
Intrahandalsergabnis”.
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Bezeichmung

GroBhandel (2010 2 100) *?

*  Index der Grodhandelsumaitze nominal ...

* Index der Grofhandelsumaatze real * . ..

*  Index der Beachiftigren im Grodhandel

Einzelhandel (2010 = 100} > *
*  Index der Einzelhandelsurnadtze nominal ...
Eirzelhardel mit Waren verachiedener &rt !

Facheinzelhandel mit Mahrungsamittein, Ge‘u'mhen

und Tabakwsaren ? .

Apotheken:; Fa.d'tanzelhandel mt rredlzmmd‘en
orthopadischen und koametischen Arikein ® ... ...

Sanstiger Facheinzehandel * ... ...

Einzelhandel [nicht in 'l.l'erka..rfaraumen_l .
* Index der Einzelhandelsurnagtze real *

*  Index der Besché&ftigien im Einzelhandal ...

Kfz-Handel (2010 = 100} =7
* Index der Umnatze im Kfz-Handel nominal ...
*  Index der Umaétze im Kfz-Handel real *

*  Index der Besché&ftigien im Kiz-Handel ...

rbe (2010 = 100)

*  Index der Gastgewerbsumaatze nominal ...
Hotels, Gasthdfe, Pensionen und Hotels garnia

Sonatigea Beherbergungegewerbe ...

Reatsurants, Cafés, Eisdielen und IrrhlEihElJIEﬂ

Sonstiges Gaststatengewerbe ...
Hartinen und Caterer ..
*  Index der Gastgewebeurrmame re:al *

Indiex der Beachaitigien im Gaatgmrb;

Fremdenverkehr *
Gasteankinfte ...
darunter Auslandagaste
Gasteldbernachtungen ..
darunter Auslandagaste ...
Verkehr

StraBenverkehr

+  Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge inagesam: *

214 2015 2016°

Einheit
Maonatadurchachnitt

Y 1063 1078 108.2
Y i01.0 103.4 105.4
1082 1102 1112

Y 1124 1281 135,68
Y 1140 1172 1242
Y 1089 1127 117.6
Y 1189 1262 1333
Y 1139 118.5 1238
Y 1287 2218 2803
Y 1068 1183 1288
Y 1063 1073 1087
Y 1046 1128 1183
Y 1022 108.3 114.4
Y 1136 1142 1168
Y i18.0 1229 1276
Y 1230 1287 134.4
Y 1372 167.3 362,86
Y 1140 1178 121.0
Y 1141 1r7 1209
Y 1184 1252 130,71
Y 108.0 1108 1127
Y 070 1084 108.7
1000 2708 2 B50 2884

1000 660 711 (-]
1000 7102 7342 7409
1000 1381 1463 1422

S5B7I1  B0TEE  EB4T0

darunter Krafirader " . 3181 3377 4002

* F‘murenhaﬁwagen und aclnauge M1 Fahmeuge - 50141 51721 55045
* Laatkraftwagen ... . 363 3 620 4112
Zugmasachinen ... 1432 1442 1364

sanstige Kraﬁfahzeuge i

Beforderte Personen im Schienennah- und gewertlichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalssrgebnisas)™ ...
dawvon offentliche und gemischtwirtachaitiche Untemehmen ...
*  StraBenverkehrauniille imsgesamt "
* davon Unfille mit Personenachaden ...
rrit nur Sachachaden ...

*  (Getitete Personen '

Luftwerkehr Fluggaste

Flughafen Monchen Ankundt ...
Abgang

Flughafen Mimberg Anbunit ..
Abgang

Flughafen Memmingen Ankunét ..

Abgang ...

Eizenbahnverkehr *

Giterernpfang ...

Giterversand ...

Binnenschifffahrt

davon suf dem Main ......
suf der Danau ..

*  Girnerversand insgesamt
dawon suf dem Main ..
suf der Donau .....

* Diase Positionen warden won allen Salistizchen
Armtamn der Landorim ,Zahlonspiogsl” und unisr
www_statistikporial.de unter dem jewsiligan Thema
vertfiertioht..

1 Dis Monatzergabnizse der Berciche Grobhandal,
Einzelhandel, Kiz-Handsl, Gastgewarbe [Abokkomelctur
tber 24 Monats) und Fremdemerkahr (FAboldeomakdur
tber 8 Monata) sind genarcll vorlaufig und werdan
sinschiiefliich der Vorjshresmonata lsufand risolosirkand
korrigiart.

234 245 257

107 580 106408 110237
92963 91908 94367
14817 14501 15870
30748 32594 33175

4377 4 486 4542
263711 28108 28633
52 &1 51
575 5930 5880

¢ fidffess LEMELE

16852 1706 1761
1000 1646 1699 1762

1000 135 140 144
1000 135 140 144
1000 3 36 42
1000 3 36 41

1000t 2273 2 367 2432
1000t 1904 2052 2025

1000t 44 361 356
1000t 210 1390 187
1000t 234 171 163
1000t 274 254 242
1000t 172 154 164
1000t 102 100 8

2 Dia monathohen Handals- und Gasigewarbostabisiikon war-
dian als Sichprobenarhabungen durchgafihet. Abwaichand
hiervon warden {sb derm Banchizmonat September 201.2)
die Ergebnizza zum Grofihandel und zum Kfz-Handel in
winer Vollerhebung im Mixmodell [Direkibeiragung grobar
Untarnahmen und Mutzung von VerwaRungsdaton fur dia
waitaren Untemahmen) crmiftcl.

3 Einsohleblich Handelsvermittung.

4 Einzelhandsl, Kiz-Hendel, Gastgowerba und GroBhandal in
Praisen von 2010,

& EinsohBaffioh Tankstallen.

& in

2016° 2m7°*
hesi Juni Marz April Mai Juni

1044 1141 1264 107.6 117.8
1006 1106 1182 101.1 i11.0
1102 1103 1126 1127 1130

1301 131.3 1437 1369 141.9 1367
122.0 1223 1269 1306 1308 1285

110.8 124.3 1212 1205 1289 1263

1269 1326 1419 132.0 140.2 1342
1227 1221 1309 124.4 1327 1248
2438 255.0 3048 2658 288,17 2725
1226 124.8 1341 1273 1327 127.9
1082 1050 108.2 1004 1083 109.3

1187 1320 1524 125.4 140.2
1138 126.6 1449 116.9 i2aq
1159 11587 1188 1169 118.0

1323 1287 161 116.9 137.3 1347
1387 1403 TI57 117.0 1455 1413
3819 408,71 J182 298.1 3238 3334
1280 118.5 1128 116.6 1308 128,68
127.0 117.9 1114 1187 120.6 128.0
1243 141.0 1365 121.5 1415 1302
1169 114.4 101.4 102.0 7181 1165
1114 1128 1067 108,89 i1 1131

3229 3274 2505 271 3201 3 &8

705 50O 573 B79 T84 B45
5391 B 117 6147 6332 7949 9124
1454 1560 1184 1344 1546 1651

661456 7YETES O864e T3I393 TOO43 TR 080
4 353 5362 7257 5044 4759 4439
55375 64169 72860 &1652 6E69200 ©3 V50
4 057 5176 5863 4614 5285 5073
1413 1831 1887 1553 1670 1405
261 360 393 297 323 277

331667 339351
282242 289203
49425 50059

34433 35038 32202 31290 35964
5095 5440 3 820 3808 4871
20335 29598 28472 27484 31003

54 48 4 40 50
B 672 B 961 5009 5061 B 167

1349 1831 1772 1864 1974
1837 1916 1751 1854 1961
156 158 140 164 177
186 162 140 167 161
45 45 38 50 50
43 43 39 51 50

2410 2 5ET 2 580 2290 2543
2109 2 260 1885 1829 2115

407 361 231 Jes 466
233 226 129 202 269
173 135 161 163 197

253 273 182 229 317
165 208 127 159 231
[+ Fil 64 71 B&

7 sowic Instendhakung und Reparatur von Kiz. Chne Tankstellon.
& Absohneidegrenze fur Beherbergungsbeliabe ab 2012 bed

10 Betton bzw. 10 Stclipldtzen bai Campingplatzon.
8 Dafon dos Krafiahrit-Bundesamtas.
10 Enschl. Leiohtkraftridar, dreirfdnige und leichte viarradrige Kiz.
11 Dia Ergnbnusn des laufendan Jahres und des Vorjshres sind

12 Sm'l:ﬂ.lmh die Polizei erfasst. Dis sinzeinen Monatsargebnizse
des laufandan Jahras sind vorlaufig.

13 Enschl. der innarhalb 30 Tagen an den Unfalliolgen verstor
benan Fersonen.

14 Ohne Bartoksichiigung der Machlorrekturan.
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2014 2015 2016 2016 2m7
Bezeichnung Emnheit
Monatsdurchschnitt” Ma Jumii Marz April Mai
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen **
Kredite an Michfbanken inagesamt _._ M#l.€ 452351 450758 500590 496545 515214
dar. Kredite an nlandische Nlchtl:-anloen M#l.E 410140 423243 440184 435205 449452
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken |nsgeaamt .. N#LE 51100 51091 49746 48 755 50 511
Untemehman und meﬂip-emﬂen "L OMALE 45752 46695 46500 46270 47075
affentliche Haushalie ® . NELE 5348 4397 3246 3485 3438
mittelfr. Kredite an Michtbanken |mgeaamt7.... M€ 59317 B1419 65747 B3 458 BT 740
Unternehmen und meﬂlp-ermen Mll.LE 57358 59465 64061 63754 B5344
affeniliche Haushalie ® M€ 1959 1854 1 686 1704 1796
lamgfr. Kredite an Michtbanken IntE‘SEI'I"It M#l.€ 351533 368248 355097 351632 396963
Unternehmen und F'rr'-rﬂt:'Ef!DﬂEI'l M#l.€ 3159068 335284 353193 385268 3eE010
offentiche Haushalte * WL £ 33028 328955 31904 321086 30953
Einlagen von MNichtbanken lnage.m'nt :MumdsendEI M#lL.€ 572073r S5B2467 610594 804114 631632
davon Sicht- und Termineinlagen ** Mll.€ 450183 462238 491875 485198 512718
wvon Untermehrmen und anﬁtp-ermnen M#l.€ 423349 431304 456986 49711 476430
wvon dffentlichen Haushalten * . e M€ 26533 30935 34539 35 457 35 225
Spareinlagen ... M#l.€ 121 &90r 120229 119020 116916 115964
clarunter bei Sparka.wen . 451268 47043 46063 45 050 45 635
bei Kreditbanken ... WL £ 27944 26967 26139 26 229 25814
Zahlungaschwierigheiten
Inschenzen insgesamt .. Arzahl 12564 1214 1160 1083 1347 1294 fiili] 1201
darunter mangels Maszs= sbgelehri Arzahl a3 102 53 a4 104 114 =] 24
davon Unternehimen . . Arzahl 248 266 228 223 242 235 191 218
darunter mangela Maaae sbgelehlt Anzahl B4 il BT BO T4 =1 50 B3
Verbraucher .. Arzahl ™ 674 654 603 797 680 450 BE5
darunter mangela Maaae sbgelehlt Anzahl 1 1 2 2 - - 1 3
ehemals selbstandig Tatge .. Arzahl 245 225 235 214 237 285 187 248
dwmermmtgﬂammeabgﬂehnt Arzahil 16 16 14 12 13 32 12 12
acnatige natirfiche Peraonen '*, Machl&ase . Anzshl 52 48 40 40 51 55 30 45
darunter mangels Maase sbgelehlt Anzahl 13 14 10 10 17 18 3 14
Vaoraussichtiche Fnrdenrgen |mgeaamt 1000€ 351715 285993 209782 234608 244282 262514 107374 225325
davon Unternehimen . 1000€ 255439 192203 126560 143948 1681975 137768 53678 145736
Verbraucher .. 1000€ 41057 34802 35812 37700 36E7B @44 24485 3IE649
ehemals aell:ﬂtandlg Tatlge - 1000€ 46961 51312 40025 39741 40313 3578 12135 343851
acnatige natirfiche Peraonen ', Nachlgsas ... 1000€ 5238 17576 7385 g2 5116 26564 10232 G 268
Offentliche Sozialleistungen
{Daten der Bundesanstalt fir Areil)
Arbeitslcesmersichenung (SGE 1 —Arbﬂhfc-rderung -l
Ermnpfanger von Arbeitslosengeld | .. . 1000 1325 12759 1215 1126 107,53 1303 1145 105.4
Auagaben fr Arfbeitslosengeld | M€ 1529 1519 1976 1910 178,2 2365 2116 1854
Grundsicherung fur N‘bEftﬂ.ld‘lEl‘ldE (BGEH m *
Bedarfsgemeinachaften . 1000 234.1r 235 3r 2430 241 2441 2317 2512
Personen in Beda:fagmeqmdwﬂen 1000 436.1r 440.9r 4341 4349 454,58 4751 4745
darunter erwerbafahige Leistungaberechtigte ... e 1000 296 3r 293 .8r o4 Hnog 3109 3264 3259
nicht erwerbafghige Lesstungsberechtigle ... 1000 111.7r 1136r 1166 1157 1158 1249 125.2
Steuern
davon Steusm vomn Enhc:mmen 489414 352268 355379 46100 90747 BT343 46853 43720
davon Lohnsteusr ... . 32305 34378 35699 36362 36389 3210 3E6FET 3IB228
veraniagie Eruh:q'nmenateuer M€ 5138 8811 5977.2 2344 23483 33352 3638 160.5
nicht veranlagte Steuem vom Errag . M€ 3558 395,5 4453 4801 14082 5615 3218 5323
Abgettungsteuer ... M€ 1079 10,7 76,2 kB2 42,4 439 724 5748
Knrpeud'uﬂatetﬁ M€ 4334 4015 4653 2311 14179 13464 2305 -2015
Stauem vom Umaatz * Nl £ . . . . . . . i
davon Umsatzsieusr :Mel'lmertateuer:l M€ 206859 21100 23063 22648 21456 19281 17106 24808
E|nluhrurmatzzheuer NELE
darunier ‘ul'erbrsmnﬁatet.l&m MT. £
darunter Mlnersinla'teuer . NELE
Snida'itétazusnhlag . M€ . . . . . . . .
Landesateuern ... 2709 o020 3325 2954 3302 4032 233.0 319.3
darunter Erbuﬂﬂﬂ,xhe'.ler 1131 1308 1436 1283 1258,5 176.1 §9.3 1152
Gn.r.demmba‘heu&r 118.8 1309 1453 1316 150,53 1645 1269 158.7
BiersbaUer ... 1259 131 12,9 134 147 11,0 121 121
Dizse Posficnan werden von allen Sintisisohan tafigen Kraditinstibube {einsohl. Bausy ohne Land & Laufzefion dbar § Jahre.

Kradits und Einlagen: Stand Jahresanda, ab 2005 ohen
uartslsdurchsohnitt.

dor Deutzohon Bundoshank

Warbffanfichungen Hau
Frankiurt am Main. - Quartalzergebrnisse dar in Bayom

Bayern in Zahlen 08| 2017

T I..ul.lani'ln'n.;wlﬂ:-nr'l.ldlrbisﬁ.bhu.

B Ah1ﬂmmlmﬁim}muﬁrﬂsnhmnﬁfﬁr
Heneshaltan.
& Ab 12004 ohne Kredite (Einlagen) an susl@ndischan Sffantlichan
shaltan

und ohna Enlagen aus Treuhandkreditan

10 Enschl Sparbricic.

11 Maohweis erst ab 2002 maglich.

12 ab 2016 inklusive Arbeitslosangeld bei beruflichar
Waitarbildung.

13 Diaton nach Fovision und Wertezoi von drei Monaion.
= Aktuclle Daten nicht mehr varighar.

50626
38232
29273
o137
50,7
16417

21125

3444
1382
1349

142
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2014 2015 2016 2016 2017
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchachnitt Mai Juni Marz HApeil Mai Juni

Moch: Stewem

Gemeindeatzuern "% Mill. & B61.6 G560 958.0 29171 279639

darunter Grundstevsr & Mill_€ 740 7.1 7.0 240 19.8

Grundsteusr B .. Mill. & 1377 1388 1432 5008 3966
Gewsrbeateusr [hrum:-} Mill_€ 7125 7369 8031 23775 23472
Steusreinnahmen dea Bundes ¥ e MilLE . . . . . . . . .
darurnter Anteil an den Steusmn vom Enhc:mrnen . ML 19535 20748 22050 16037 38839 26796 18327 14450 28063
Anteil an den Steuern vom Umaaz ¥ Mill_ & . . . . . ) . . .
Anteil an der Generbeq‘beuerumlage e Ml € 278 278 296 00 0.0 0.0 .7 0,0 0.0
Steuereinnahmen dea Landea * . . MilLg . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Stewsmn vom Enhc:mrnen . MillL€ 19125 20382 21948 14734 38839 36796 18327 13253 38083
Anteil an den Stevern vom Umaaz ¥ . MilL€ . . . . . . . -
Anteil an der Generbeqteuerumlage T . MilLE 1045 104.4 1114 19.4 0,0 4, IZI 3233 182 0.0
Stevsrsinnahmen der Gemeinden/ Gy > ¥ MillL€ 13218 14015 14342 . 45050 27vag2 . . .
darunter Anteil an der Lohn- w. veranl. EII'Ik{:II'I'II'I'IEI'I!tEIJEr . Ml 5401 5TRE BOE.5 383.5 BET.2 85247 5508 4350 5662
Anteil an den Stewsrn vom Umsatz & ... ... . MilL£€ E2T B35 4.8 1234 43
Gewerbesteusr (netto) * . MilLE 580.2 6033 BEZ 5 13448 231389
Verdienzte 205 2018 2015 2016 2017
*  Brustamonataverdienate " der vollzeitheschatigten Jahreswert 2.V 1.V 2.¥). 3 M 4. 1. V). 2 M.
Arbeitnehmer ' im Produzierenden Gewerbe und
im Diensatleistungabersich ... £ 4217 4343 3755 3833 3878 3aez 3918 3&78

maénnlich € 4 488 4818 s 4044 4085 4117 414 4 087

weeiblich ... £ 3540 3 663 a2z 3zz 3338 3338 3366 3361

Leistungagruppe 1% e e B 8275 B349 683 6927 TFO13  TOET Y097  Foe7

Leistungagruppe 2% e e B 5045 5128 4467 44893 4544 4588 4814 4551

Leistungagruppe 3'% . £ 3353 34268 3092 3100 3154 3178 3184 3137

Leistungagruppe 4'% . £ 2793 280 2 600 2568 2805 26825 2633 2610

Leistngagruppe 5" . £ 2 206 2282 2101 2162 2188 2168 2 168 2220

Produzierendes Gewerbe .. £ 4428 4575 3899 3ses 4021 4033 407 4054
Berghau und Ge'mnrv.ng won Sbemen un-d ErdEﬂ £ 3532 3655 32BS 3289 332 33k 3333 3401
erarbeitendes Gewerbe . £ 4632 47768 4038 4112 4157 4168 4207 4224
Emergieversorgung .. = 5069 5154 44385 4516 4543 4 600 4610 4519
Waaseryeraorgung: .ﬁbn-aner- und Abfallentacrgung und

Beaeitigung von Urrmelmzra&mum.ngen £ 3247 349 3207 3zNn 324 3275 3232 3360
Baugewerbe ... . £ 3336 3 450 317 3104 3283 3340 3322 3020

Dienaﬂastungaberemh £ 4070 4181 3659 3743 3778 3Tae 3e12 3 TE4
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahzewgen £ 4066 4085 3 86T i57e 3661 I E04 364 A&7
Verkehr und Lagersi ... £ 323y 3218 2989 2927 2990 25983 3002 2984
Gastgewerbe ... £ 2439 2 451 2342 2354 2367 2389 2410 23
Information und Kommunikation .. RO (6163) 5786 5135 5060 510fF 5187 5210 S0=26
Erbringung won Finanz- und 'l.l'eraid'uerungaudiemtleisb.ngen [ 5703 5813 4 750 4853 4&30 4.7 2373 5140
Grundatiicke- und Wohnungawessn . € 4417 4798 3394 4121 4222 4233 4242 433
Erbringung wvon frefbensdlichen, ma&ermdwhlmen und

technischen Dienatizistungen ... - € 53 5489 4833 4752 474 4711 4763 4727
Erbringung von sonstigen wirtachadi ienatieistungen ... £ 250 2700 2397 2548 2568 22584 2557  26B4
Gffentiiche Verwaltung, 'l.-’erbeu:igl.ng Scmahreradtemng = 3711 3810 3482 3552 3583 3eH 3 655 3649
Erzishung und Untemicht .. . £ 4505 4564 4214 4286 4319 4342 4335 4082
Geaundheits- und Sc-zalweqen € 3 8o0s 3916 3583 3597 3628 3 363 3756 -
Kumat, Unteshalung und Erh::lung . £ ! ! ! ! ! ! !
Erbringung von sonatigen Dienatieiatungen ... € 3as2 4065 3614 3676 3ETS 374 3740 3649 -

2mza 2013 2014 2015 2016 2016 2017
Preise Durchachnitt '* Juli Msi Juni Juli
= VWerbraucherpreigindex (2010 = 100)

Gesamtndex ... % 104.3 1058 1068 107.0 1076 1078 108.0 1081 108.5
Mahrungsmittel und alkchaolfreie Getranke % 10680 1088 foFr 1123 1137 f1ae¢ 1155 1156 1158
Alkcholische Getrénke und Tabakwaren % 108.5 1080 1103 1136 116,68 LA 118.3 1203 1204
Bekleidung und Schubhe . % 104.8 1062 1079 108.4 1102 1047 1147 108.8 1058
Wohnung. Wasaer, Sm:-m Gaa l..nd anderE Brennatofie . o% 1055 107.5 108.3 1080 1083 1083 1088 109.8 1089
Mabel, Leuchten, Gerite u. a. Hawshaltazubehor .. % 0.2 1024 102.8 103.9 4.5 1042 1047 1048 708,17
Gesundheitspfiege ... % 1031 987 1007 103.1 04,4 1047 1064 1065 106,86
Werkehr % 108.2 1082 108.2 1062 1052 106.0 1079 1077 1078
Nadﬁnd'rbenubemtlung % 848 934 823 o2 80,3 ao.2 58,8 aa.7 89,5
Freizeit, Unterhaltung und Kulb.r % i00.8 1032 1044 1047 106,7 108.5 1043 1071 1109
Bildungsweaen ... % 102.8 7.3 76,8 785 80,5 80.2 821 a7 821
Beherbergunga- und Gaat,atarba"rdlawﬂmmngm . % 102.5 1082 108,17 111.0 1129 1131 113.5 1142 1148
Andere Waren und Dienstleistungen ... % 1028 1042 106,17 107.6 108.7 o9y 108.7 1087 108.9

Dienatlzistungen chne Mettokalmiste . % 102.5 103,68 104.9 1062 107.6 108.8 1ar.2 1085 iR

Mettohalmiste ... % 1027 1040 105,68 072 1069 108.9 110.6 1or 109

* Diase Positionen warden von allen Sialistizohen

4 Quelle: Bundesministerium dar Finanzen [BMF).

11 Einsohl. Beanths, chne Auszubildends.

Armtamn der Landorim ,Zahlonspiogsl” und unisr 5 Marz, Juni, Septembar und Dezember:
www statistikporial. de urier dem jewsiligan Thema Tanmin von Vierdeljshreszahlungan.
veroffentioht.. B Apri, Juli, Okiobar und Dazembear: Leishung=gruppa 3: Fachkrafia;

Tarmin von Vierisljshraszahlungan. Leishang=gruppa 4: angelamts Arbaitnehmar;
7 Einmohl. Erhchungshetrag. Leishung=gruppa B: ungslarnta Arbaitnehmar.
13 Durchsohnilt aus 12 Monatsindizes.
7= Aldualla Datan nicht mahr verflgbar.

12 Leishungsgrupps 1: Arbeitnchmer in leitender Stallung;
Leishmgsgruppa 2: herausgehobena Fachkrafta;

1 ¥j. Kmssansinfisik.
2 Mrﬂﬁnhgﬂﬁwnﬁ-unhtdmhﬁni
-

3 Einmohl. &t floommaen der Landiorat

= Bayern in Zahlen 08| 2017



Bezeichnung

Maoch: Preiss
Preigindex fir Bauwerks * (2010 2 100)

= Wohngebaude insgesamt (reine Baukoaten) ...
davon Rohbauarbsiten .
Ausbavarbeiten .
dec»nhert,afepmmuren i einer Wnl'w.ng
Birogebaude ...
Gewerbliche BEtnebagebaude
Strafenbau ..

Baulandpreizge je m*
Baureifes Land ...

Rohbauland ..
Sonatigea Bauls

Bezeichnung

= Verbravcherpreigindex (2010 = 100)
Gesamtindex
NEJ'wLngznmel l.nd al-u:h:-rfrae Getmnhe .
Alkoholache Getranke, Tabalwaren
Beldeidung und Schuhe .

Wiohnung, Waaaer, Bu'cm G&u und Elndere Brennstofie .
Mibel, Leuchien, Gerdte u. 8. Haushahszubehdr ..

Gesundhsitapilegs ...
Werkehr ...
Machrichwend LINg;
Freizeit, Unterhatung und Kultur .
Bildungzweaen ...

Beherbergungs- und Gaata‘ta‘ltendlenmlembngen

Andere Waren und Dienatleistungen ...

Bayerischer Zahlenspiegel

2015

1.8
110.8
1124
1068
1.8
1.z
108.2

235,17
508z

2ma 203 2014
Einheit
Durchachnitt *

% 105.5 107.8 1100
% 1080 107.9 108.8
% 1050 107.7 1103
% 102.5 1038 1055
% 1054 107.6 1085
% 105,86 107.6 1087
% 105.5 107.8 1082
£ 22540 22358 23486
£ 46896 5972  &0.718
£ 5733 8106 E730

Machrichtlich: Ergebnisse fir Deutachland

AuBenhandels-, Erzeuger- und G‘oBhum:lehpremE

in Deutzchland
Index der Emfubrpreise * 20102 100 ...
Avsfubrpreise © (20102 100) ...
Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabaatz);
Varleistungsglterproduzenten .
Investitionagiterproduzenten ...
Fonsumgiterproduzentsn Dusammen ...

Gebrauchsgitenproduzentsn ..
erorauchagiterproduzenten
Energie ...

Erzeugung landmrmdwh:lld'er F'rcldukIE
Pflanzliche Erzeugung ..
Tieriache Erzeugung ...
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Verdoffentlichungen des Landesamts im Juli 2017

Statistische Berichte

Erwerbstatighkeit

= Strukturdaten der Bevolkerung und der Haushalte in
Bayem 2016
Teil | der Ergebnisze der 1%-Mikrozensuserhebung 2016
{zusammengefasste Ergebnisse)

= Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer
in Bayern am 30. Juni 2016
Teil | der Ergebnisse der Beschaftigungsstatistik der
Bundesagentur fur Arbeit

Hochschulen, Hochschulfinanzen

= Habilitationen in Bayern — 2016

= Habilitationen in Bayern — 2015

= Habilitationen in Bayern — 2014
Gewerbeanzeigen

* Gewerbeanzeigen in Bayem im Mai 2017

Verarbeitendes Gewerbe
= Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Mai 2017
(zowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

= Verarbeitendes Gewerbe in den Regierungsbezirken und

Regionen Bayerns 2016
(zowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
* Index der Produktion fir das Verarbeitende Gewerbe in

Bayem im Mai 2017 (sowie Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden), Basigjahr 2010
* Index des Auftragseingangs fir das Verarbeitende Ge-
werbe in Bayemn im Mai 2017, Basisjahr 2010

* Produktion des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern 2016

(zowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)
* Bauhauptgewerbe in Bayem im Mai 2017

Handwerk

* Handwerk in Bayern 2016
Endgiilige Ergebnisse der vierteljdhrlichen Handwerks-
berichterstatiung zum zulassungspflichtigen Handwerk

Bautatigkeit

* Baugenehmigungen in Bayern im Mai 2017

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

= Umsatz und Beschiftigte im bayerizchen Einzelhandel
im Mai 2017

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Krafifahrzeug-
handel und GroBhandel im April 2017

= Unternehmensstrukiur im bayerischen Binnenhandel

Ergebnisse der Jahreserhebung 2015

Ausfuhr und Einfuhr Bayermns im Mai 2017

Tourismus in Bayern im Mai 2017

* Umsatz und Beschiftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Mai 2017

= Unternehmensstrukiur im bayerischen Gastgewerbe 2015

Ergebnisse der Jahreserhebung

Publikationsservice

StraBen- und Schienenverkehr

+ StraBenverkehrsunfille in Bayem im Marz 2017
Ausgewahite Ergebnisse des Berichts- und Vorjahresmonats

* StraBenverkehrsunfalle in Bayem im April 2017
Ausgewahite Ergebnisse des Berichts- und Vorjahresmonats

Sozialhilfe und soziale Grundsicherung
+ Sozialhilfe in Bayern 2016 — Teil I: Ausgaben und Einnahmen

Schwerbehinderte Menschen, Kriegsopferfirsorge
* Kriegsopferfirzorge in Bayem 2016

Wohngeld
* Wohngeld in Bayem 2016

Ausbildungsfdrderung
* Forderung nach dem Stpendienprogramm-Gesetz
(Deutzchlandstipendium) in Bayern 2016

Gemeindefinanzen
* Gemeindefinanzen in Bayern — 1. Vierteljahr 2017

Preise- und Preisindizes
* Verbraucherpreisindex fur Bayern im Juni 2017
sowie Jahreswerte von 2014 bis 2016
mit iefgegliederten Ergebnissen nach Gruppen
und Untergruppen
* Verbraucherpreisindex fur Bayern
Monatliche Indexwerte von Januar 2012 bis Juni 2017
(mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)
* Verbraucherpreisindex fur Deutschland im Juni 2017

Verdienste und Arbeitszeiten

* Verdienste und Arbeitszeiten im Produzierenden
Gewerbe und im Dienstleistungsbereich in Bayern
im 1. Quartal 2017

Volkswirtechaftliche Gesamirechnungen (VGR})

der Lander

* Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschdpfung in
Bayern 2000, 2009 bis 2015
Kreisfreie Stadte und Landkreise, Regierungsbezirke,
Regionen, Arbeftsmarktregionen

Verzeichnisse

* Verzeichnis der Zweckverbande in Bayemn
Stand: 1. Januar 2017

* Verzeichnis der Fachschulen in Bayern
Stand: 20. Oktober 2016

* Verzeichnis der Berufsfachschulen in Bayem
ohne Berufsfachschulen des Gesundheitswesens
Stand: 20. Oktober 2016

* Verzeichnis der Fachakademien in Bayern
Stand: 20. Oktober 2016

* Verzeichnis der Wirtschafizschulen, Fach- und Berufs-
oberschulen in Bayem — Stand: 20. Oktober 2016

Das Bayerische Landesamt fur Statistik veroffentdicht jahrich Ober 400 Publikationen. Das akiuelle Veroffentichungsverzeichnis
ist im Intermet als Datei verfigbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Veroffentlichungen, z. B.
von Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrager und ausgewahite Dateien (z. B. von Verzeich-

nizsen, von Beitragen, vom Jahrbuch).

Newsletter Verdffentlichungen
Die Themenbereiche kinnen individuell ausgewahlt wer-
den. Uber Neuerscheinungen wird aktuell informiert.

Webshop

EgfEE Alle Verdffentlichungen sind im Internet

i verfughar unter

(= whww_statistik_bayern.de/veroeffentichungen
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Statistische Berichte

Statistische Berichte werden als Standard-
vergffentlichungen von allen Statistischen
Landesamtern mit einheitlicher Systematik fur
alle Bereiche der amtlichen Statistik heraus-
gegeben. Sie enthalten — fachlich und regio-
nal tief gegliedern — aktuelle Ergebnisse der
betreffenden Erhebung in tabellarischer Form,
Zumeist erganzt durch grafische Darstellun-
gen. Zusazlich wird in den Berichten bei-
spielsweise Uber Rechtsgrundlagen, Methodik
und Besonderheiten der Statistik informiert.
Je nach Pericdizitat der Erhebung erscheinen
Statistische Berichte monatlich oder in gréBe-
ren Abstanden.

Alle Statistischen Berichte stehen im Internet
im Rahmen der informationellen Grundversor-
gung kostenlos als Download zur Verflgung
(PDF- oder Excel-Format).
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Themenbereiche

A Bewdlkerung, Gesundheitswesen, Gebiet,
Erwerbstatigkeit

Bildung, Kulwr, Rechtspflege, Wahlen
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Gewerbeanzeigen, Unternehmen und
Arbeitsstatten, Insolvenzen

Produzierendes Gewerbe, Handwerk
Wohnungswesen, Bautatigkeit

o0 m

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Verkehr

Dienstleistungen, Geld und Kredit
Sozialleistungen

Offentliche Finanzen, Personal, Steuem
Preise und Preisindizes

Verdienste, Arbeitskosten und -zeiten
Finanzen und Vermdgen privater Haushalte
Gesamirechnungen

Umwelt

o "o 2= AT @mTm

Bayerisches Landesamt fiir Statistik — Vertrieb, 5t.-Martin-StraBe 47, 81541 Minchen

Telefon 089 2119-3203, Telefon 0511 58208-6270

vertrieb@statistik bayern.de
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